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1. Úvod

Príprava Jednotného programového dokumentu NUTS II - Bratislava Cieľ 2 (Single Programming Document - SPD) na obdobie 2004 – 2006 je súčasťou prípravy Slovenskej republiky na vstup do Európskej únie k 1.5.2004. Na základe nariadenia Rady 99/1260/ES zo dňa 21. júna 1999
 pomoc na dosiahnutie Cieľa 2 je vo všeobecnosti poskytnutá na základe jednotného programového dokumentu. Plány predkladané pod Cieľom 2 pokrývajú regióny na úrovni NUTS II. Ide o podporu hospodárskej a spoločenskej premeny oblastí, ktoré čelia štrukturálnym ťažkostiam. Patria sem najmä oblasti, ktoré prechádzajú sociálno-ekonomickými zmenami v priemysle a službách, upadajúce vidiecke oblasti, mestské oblasti nachádzajúce sa v ťažkostiach a krízou postihnuté oblasti závislé na rybolove. SPD Cieľ 2 je podporovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

V súlade so snahou Slovenskej republiky o znižovanie rozdielov v úrovni rozvoja jednotlivých regiónov, Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR predložilo návrh na čerpanie pomoci zo štrukturálnych fondov podľa Cieľa 2 a Cieľa 3 na obdobie  rokov 2004 - 2006. Tento návrh bol schválený uznesením vlády SR č.317/2002, kedy sa súčasne rozhodlo aj o riadiacich orgánoch pre SPD. Riadiacim orgánom pre SPD Bratislava Cieľ 2 bolo určené Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR. 

Finančný rámec SPD predpokladá rozpočet na jeho realizáciu v celkovom objeme 65,8 mil. EUR, z toho príspevok ERDF vo výške 33,0 mil. EUR.

Uznesením vlády SR č.317/2002, sa rozhodlo aj o riadiacom orgáne pre SPD Cieľ 3, ktorým je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR). Rozvoj ľudských zdrojov v Bratislavskom regióne bude tak zabezpečený prostredníctvom materiálu Jednotný programový dokument Cieľ 3, ktorý pripravuje MPSVR SR. Aby sme predišli možným duplicitám vo financovaní projektov, sú priority oboch dokumentov tematicky oddelené. Z toho dôvodu nie sú priority dokumentu SPD Cieľ 2 zamerané na rozvoj ľudských zdrojov. 

Obsahová štruktúra dokumentu

Jednotný programový dokument NUTS II - Bratislava Cieľ 2 musí obsahovať náležitosti uvedené v čl. 19 nariadenia Rady 99/1260/ES. Podľa metodických usmernení Európskej komisie pre programovacie obdobie 2000 - 2006
 tvoria obsah SPD nasledovné časti:

1. popis súčasnej situácie

2. stratégia a priority

3. prehľad opatrení

4. finančný rámec

5. predbežné overenie doplnkovosti

6. partnerstvo

7. implementačný systém SPD

SPD ako programový dokument bude v súlade s čl. 9(m) nariadenia Rady 99/1260/ES doplnený programovým doplnkom.

Súčasťou procesu prípravy SPD je aj prekonzultovanie návrhu pred jeho konečným schválením so sociálnymi a ekonomickými partnermi a ústrednými orgánmi štátnej správy, ktoré sa budú podieľať na jeho realizácii. Za týmto účelom bola zriadená Konzultačná skupina, v ktorej sú zastúpení všetci relevantní partneri. Jej členovia dostali na pripomienkovanie prvý draft SPD, ktorý zahŕňal kvantifikovaný popis súčasnej socio-ekonomickej situácie cieľového regiónu. Partneri taktiež spoločne doplnili SWOT analýzy a prerokovali návrh strategického cieľa a stratégie na jeho dosiahnutie. Pripomienky partnerov boli zapracované do predkladanej verzie návrhu SPD. 

Zónovanie regiónu spadajúceho pod Cieľ 2

Pri čerpaní pomoci zo štrukturálnych fondov je potrebné zabezpečiť, aby pomoc regiónu NUTS II Bratislava bola koncentrovaná do oblastí, ktoré sú najzávažnejšie postihnuté pri zvolení najvhodnejšej geografickej úrovne. To znamená, že v súlade s  požiadavkami Európskej komisie Slovenská republika vypracovala pre región NUTS II Bratislava návrh oblastí, ktoré spĺňajú kritériá a požiadavky pre oblasti spadajúce pod Cieľ 2 (tzv. zónovanie). 
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Zónovacia mapa Bratislavského NUTS II regiónu bola vypracovaná v júni 2002 na základe partnerskej spolupráce Ministerstva výstavby a  regionálneho rozvoja SR, Štatistického úradu SR, Národného úradu práce, zástupcov Bratislavského samosprávneho kraja, zástupcov Magistrátu hl. mesta Bratislavy, zástupcov Ministerstva pôdohospodárstva SR a prizvaných expertov. Do cieľového regiónu boli navrhnuté územia okresov Malacky, Pezinok, Senec a obce v okresoch:  Bratislava III. (obec Vajnory), Bratislava IV. (obec Záhorská Bystrica) a Bratislava V. (obce Čunovo, Jarovce, Rusovce). Cieľový región pre podporu v rámci Cieľa 2 zahŕňa 177801 obyvateľov regiónu NUTS II Bratislava (28,82 %) podľa údajov z roku 1999, ktorý je po dohode s Európskou komisiou braný ako referenčný rok. 

Návrh schválilo zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja dňa 25. septembra 2002. Európska komisia schválila návrh cieľového regiónu  7. októbra 2002. 

Ex-ante hodnotenie

Jednotlivé časti dokumentu boli priebežne predkladané nezávislému evaluátorovi   na overenie v predbežnom hodnotení ex-ante. Pripomienky evaluátora boli priebežne zapracovávané do návrhu SPD. Výstupy ex-ante hodnotenia sú spracované v samostatnej hodnotiacej správe. 

Poznámka spracovateľa k zdrojom údajov

Našou snahou bolo čo najpresnejšie charakterizovať stav regiónu. Z toho dôvodu sme zaradili do popisu súčasnej situácie aj analýzy tematických oblastí ako napr. trh práce alebo poľnohospodárstvo, ktoré nie sú predmetom riešenia SPD Cieľ 2. 

Pri analýzach regiónu boli využité štatistické údaje Eurostatu a Štatistického úradu SR, ďalšie verejne dostupné zdroje štatistiky ako aj vlastné analytické zisťovania a prepočty. Špecifikom cieľového regiónu je jeho zloženie z okresov, tzn. z regiónov na úrovni NUTS IV a z mestských častí (NUTS V). K dispozícii sú navyše len údaje po úroveň okresov (t.j. NUTS IV). Na úrovni NUTS V nie je štatistika zo strany Štatistického úradu SR alebo orgánov verejnej správy sledovaná, a preto nie sú k dispozícii metodicky korektné údaje. To neumožňuje kvantifikovane vyjadriť súčasný stav cieľového regiónu, predovšetkým zohľadniť ekonomické postavenie obcí (t.j. NUTS V) Vajnory, Záhorská Bystrica, Jarovce, Rusovce a Čunovo v rámci Cieľa 2. V takých prípadoch prezentujeme údaje len za Bratislavský kraj a Slovenskú republiku, resp. rozvojové možnosti cieľového regiónu popisujeme na základe vlastného kvalifikovaného odhadu.

2. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O REGIÓNE

Postavenie regiónu v rámci SR

Cieľový región je situovaný v regióne NUTS II Bratislava, ktorý je ohniskom pozitívneho vývoja ekonomiky SR. Región NUTS II Bratislava je regiónom s najväčšou ekonomickou výkonnosťou v rámci Slovenska. Tvorba hrubého domáceho produktu (HDP) na obyvateľa dvojnásobne prevyšuje tvorbu HDP na obyvateľa v ostatných regiónoch Slovenska. Výhodná geografická poloha hlavného mesta Slovenska Bratislavy v blízkosti štátnych hraníc s Maďarskom a s Rakúskom mu predurčuje úlohu lídra v oblasti objemu zahraničných investícií, miery diverzifikácie ekonomického prostredia a vzdelanostnej štruktúry obyvateľstva. V porovnaní s tvorbou HDP na obyvateľa vyjadrenú v parite kúpnej sily s priemerom EÚ15 prekračuje región NUTS II Bratislava priemernú hodnotu tohto ukazovateľa v EÚ (v roku 1999 to bolo 95% priemeru EÚ). Postavenie a hospodársky význam Bratislavského kraja je vyjadrený približne 23,6 %-ným podielom na tvorbe celkového hrubého domáceho produktu v SR (887,2 mld. Sk), čo pri prepočte na jedného obyvateľa (339,5 tis. Sk) predstavuje vyše 206 % v porovnaní s priemerom SR v roku 2000. Tieto čísla však čiastočne skresľuje fakt, že viaceré podniky nadregionálneho významu (plynárne, elektrárne, železnice apod.) pôsobiace v rámci celej SR majú svoje sídla v Bratislave a ich produkcia je tak vykazovaná za Bratislavský kraj.

Napriek tomu úroveň rozvoja regiónu NUTS II Bratislava vykazuje značné disparity, najmä pri porovnaní mestských a vidieckych častí regiónu. V zmysle kritérií, ktoré sú uvedené v Nariadení Rady 99/1260/ES, článok 4, odstavce 1 až  6 je možné považovať väčšiu časť územia regiónu NUTS II Bratislava za vidiecku oblasť.

Základné charakteristiky regiónu

Z hľadiska správneho rozdelenia patrí územie cieľového regiónu do okresov Malacky, Pezinok, Senec, Bratislava III. (obec Vajnory), Bratislava IV. (obec Záhorská Bystrica) a Bratislava V. (obce Čunovo, Jarovce, Rusovce). 

Cieľový región pre podporu v rámci Cieľa 2 zahŕňa 28,82 % obyvateľov územia  regiónu NUTS II Bratislava podľa údajov z roku 1999, ktorý je po dohode s Európskou komisiou braný ako referenčný rok. 

Tab. 1: Počet obyvateľov 

Územie
1999
2000
2001

Bratislava – Vajnory
3 525
3 620
3 828

Bratislava - Záhorská Bystrica
1 966
2 041
2 086

Bratislava – Čunovo
783
793
911

Bratislava – Jarovce
1 102
1 098
1 199

Bratislava – Rusovce
1 735
1 780
1 922

okres Malacky
63 925
64 202
64 354

okres Pezinok
54 036
54 282
54 164

okres Senec
50 729
51 220
51 825

Spolu zóna Cieľ 2
177 801
179 036
180 289

Región NUTS II Bratislava
616 982
617 049
599 015

Zdroj: ŠÚ SR
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Cieľový región:

Tab. 2: Hustota obyvateľstva na 1 km2

Územie km2
Hustota 



1999
2000
2001

Bratislava – Vajnory
13,53
260
267
283

Bratislava - Záhorská Bystrica
32,29
61
63
65

Bratislava – Čunovo
18,62
42
43
49

Bratislava – Jarovce
21,34
52
51
56

Bratislava – Rusovce
25,55
68
70
75

Okres Malacky
949,56
67
68
68

Okres Pezinok
375,54
144
145
144

Okres Senec
360,63
141
142
144

Spolu zóna Cieľ 2
1797,06
98,84
99,63
100,32

Región NUTS II Bratislava
2 053,00
300,49
300,52
291,74

Zdroj: ŠÚ SR

V porovnaní so situáciou za celú SR, kde v referenčnom roku 1999 bola celková výmera 49 034 km2 a hustota obyvateľov 111/km2, má cieľový región nižšiu hustotu obyvateľstva na km2 – 98,84. 

Malacky
Okres Malacky leží severozápadne od Bratislavy. Rieka Morava tvorí spoločnú hranicu s Rakúskom. Jeho najväčším potenciálom je rozvoj industriálnej zóny. Táto lokalita je veľmi atraktívna pre zahraničných investorov, pretože má veľmi výhodnú polohu a vybudovanú dopravnú infraštruktúru, ktorá je už dnes čiastočne zhodnotená v priemyselných parkoch v Lozorne a pri Stupave. Budúcnosť ekonomického rozvoja tejto časti regiónu závisí od podpory ambiciózneho projektu  výstavby technologického parku Záhorie – Euro Valley. Rozvoj bytovej výstavby je zaznamenaný najmä v oblastiach v blízkosti Bratislavy.

Senec
Senec je okresom na severovýchod od Bratislavy. Najväčším potenciálom tejto časti cieľového regiónu je rozvoj cestovného ruchu lokalizovaného v blízkosti Slnečných jazier. Miestna samospráva buduje nové zariadenia pre rekreáciu a vodné športy. Samospráva sa taktiež snaží získať plochy (zmenou pozemkov na stavebné pozemky), ktoré sú zatiaľ súčasťou poľnohospodárskeho pôdneho fondu.

V súčasnosti je Senec najobľúbenejším miestom letného oddychu pre obyvateľov Bratislavy. Potenciálna úroveň ubytovacích kapacít a stravovacích zariadení sa stáva atraktívnou aj pre zahraničných návštevníkov z Maďarska, Rakúska a Českej republiky. 

V okrese Senec sa nachádza niekoľko menších miest a obcí, ktoré sú populárne na bývanie pre obyvateľov pracujúcich v hlavnom meste Bratislava: Ivanka pri Dunaji, Dunajská Lužná, Hamuliakovo, Miloslavov, Zálesie a ďalšie. 

Pezinok

Pezinok je okres, ktorý získava na ekonomickej a sociálnej spolupráci s Bratislavou. Pezinok je zároveň okresom s dlhoročnou vinohradníckou tradíciou, ktorý už v minulosti profitoval z prosperujúceho vinohradníctva sídel lemujúcich južné svahy Malých Karpát (Svätý Jur, Pezinok a Modra). Atraktivita vinohradníckej oblasti láka nielen spracovateľov vína, ale aj obyvateľov Bratislavy, ktorí v atraktívnom krajinnom prostredí nachádzajú výbornú možnosť na kvalitné bývanie (známe lokality s rodinnou zástavbou Pezinok, Modra, Limbach a i.). Urbanizácia vytvára veľký tlak na záber kvalitných viníc.

Záhorská Bystrica

Záhorská Bystrica je situovaná na severozápade mesta Bratislava a hraničí s okresom Malacky. Pozostáva hlavne zo zastavaného územia. V prevažnej miere ide o zástavbu rodinných domov. Nie sú tu priemyselné zóny, hoci tu sídli jedna z najpopulárnejších televízií na Slovensku. Záhorská Bystrica sa stala najatraktívnejším miestom na bývanie pre mnohých bohatých obyvateľov Bratislavy. Okrem lokality s výstavbou rodinných domov Strmé vŕšky, ktorá sa buduje už od roku 1995, sú na zástavbu navrhované aj lokality Planky, Františkov majer, Krče a Vlkovky. 

Vajnory

Vajnory sú situované na severovýchode Bratislavy. Táto mestská časť je v blízkosti bratislavského letiska. Vajnory ležia na rozvojovej línii v smere Ivanka pri Dunaji a Bernolákovo. Okrem obytnej zóny sa tu tiež nachádzajú sklady a administratívne budovy. Vajnory majú profit najmä z rozvoja leteckej dopravy, hlavne v súvislosti s budovaním nákladných skladov. 

Jarovce, Rusovce, Čunovo

Ide o malé obce, s celkovým počtom obyvateľov cca 4000. Sú situované na juhu až juhovýchode Bratislavy, medzi pravou stranou rieky Dunaj a hranicou s Rakúskom a Maďarskom.

Budúci rozvoj Jaroviec je úzko spätý s plánovaným rozvojom osídlenia južných častí sídliska Petržalka. Rozvoj tejto juhovýchodnej časti Bratislavy je spojený s PHARE projektom priemyselného parku Jarovce – Kittsee a s cezhraničnou spoluprácou s Rakúskom. Časť územia pozdĺž Dunaja bude možné v budúcnosti využiť na rozvoj vodných športov a rekreačných zariadení. Niekoľko z nich už existuje v Rusovciach a v Čunove, ktoré sú už dnes letnými víkendovými destináciami bratislavčanov. Budúci potenciál je tiež spojený s rozvojom cezhraničnej spolupráce s regiónom Rajka v Maďarsku.

3. ANALÝZA EKONOMICKEJ A SOCIÁLNEJ SITUÁCIE REGIÓNU

Pre účely regionálneho porovnania úrovne ekonomického rozvoja používa Európska únia (EÚ) dva základné ukazovatele: regionálny hrubý domáci produkt (HDP) na obyvateľa v parite kúpnej sily ako meradlo ekonomickej výkonnosti a regionálnu mieru zamestnanosti/nezamestnanosti ako ukazovatele vývoja a výkonnosti trhu práce.

Výkonnosť regiónu a štruktúra odvetví ekonomiky

Štatistický úrad SR do roku 1999 vykazoval objem vytvoreného HDP iba na republikovej úrovni. Tento ukazovateľ bol na krajskej úrovni suplovaný ukazovateľmi hrubá produkcia a pridaná hodnota. V roku 2000 po prvýkrát zverejnil údaj o vytvorenom HDP v jednotlivých krajoch. Údaje za jednotlivé okresy alebo mestské časti nie sú štatisticky sledované. Z toho dôvodu nie je možné porovnať výkonnosť cieľového regiónu napr. voči regiónom NUTS III. alebo NUTS II. 

Tab. 3: Ekonomická výkonnosť regiónov v národnom meradle v rokoch 1996-1999 

 
Hrubý domáci produkt v tis. Sk (bežné ceny)


Región NUTS II
na obyvateľa
na obyv. (% SR)

 
1996
1997
1998
1999
1996
1997
1998
1999

Bratislava 
228.4
258.3
281.7
303.7
203
203
202
197

Západné Slovensko
105.3
119.1
128.4
145.6
93
93
92
94

Stredné Slovensko
98.4
111.2
121.0
133.3
87
87
87
86

Východné Slovensko
89.6
101.2
113.2
126.1
79
79
81
82

Slovenská republika
112,8
127,5
139,3
154,3
100
100
100
100

Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočty


Tab. 4: Regionálny HDP v roku 2000 (bežné ceny)

Kraj
HDP

(mil. Sk)
Podiel v SR

(%)
Počet 

obyvateľov
HDP/obyv.

(tis. Sk)

Bratislavský
209 452
23,61
617 049
339,4

SR
887 198
100,00
5 402 547
164,2

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch SR 4/2000, ŠÚ SR, Bratislava 2001, vlastné prepočty 

Dominantné postavenie bratislavského regiónu dotvára okrem regionálneho HDP (RHDP) aj pohľad na vývoj ukazovateľov hrubá produkcia a hrubá pridaná hodnota (vykazovaných ŠÚ SR do roku 1999), keď druhý Košický kraj vykazuje hodnoty asi o 10% nižšie ako Bratislavský kraj a zvyšných šesť krajov Slovenska dosahuje asi 10%-ný podiel na tvorbe hrubej produkcie SR.

Tab. 5: Regionálne rozloženie hrubej produkcie, medzispotreby a pridanej hodnoty (1997-1999)

Kraj
Hrubá produkcia (%)
Medzispotreba (%)
Pridaná hodnota (%)


1997
1998
1999
1997
1998
1999
1997
1998
1999

Bratislavský
22,6
22,4
22,9
22,2
21,9
22,5
23,3
23,2
23,6

Trnavský
10,4
10,2
10,1
10,2
9,9
9,9
10,8
10,5
10,4

Trenčiansky
10,8
10,3
10,2
10,9
10,3
10,2
10,5
10,4
10,2

Nitriansky
10,4
10,5
10,5
10,1
10,2
10,1
10,9
11,0
11,2

Žilinský
11,0
11,0
10,8
11,2
11,2
11,1
10,7
10,7
10,4

Banskobystrický
11,8
11,7
11,8
12,2
12,1
12,2
11,2
11,1
11,2

Prešovský
9,6
9,5
9,7
9,7
9,6
9,7
9,5
9,4
9,6

Košický
13,4
14,4
14,0
13,5
14,8
14,3
13,1
13,7
13,4

SR
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

Zdroj: Štatistická ročenka 2000, Veda, Bratislava 2000, s. 569

Európske porovnanie 1996 – 1999

Nedávno zverejnená Štatistická ročenka regiónov 1996-2000 prevzala regionálne údaje od Eurostatu - z  databázy REGIO. Tabuľka ilustruje postavenie regiónu Bratislavy a ostatných regiónov na Slovensku v porovnaní s priemerom EÚ na úrovni NUTS II.

Tab. 6: Porovnanie HDP regiónov SR s EÚ podľa Eurostatu (NUTS II)

 
Hrubý domáci produkt v PPS
 

Región
na obyvateľa
na obyv. (% EÚ 15)

 
1996
1997
1998
1999
1996
1997
1998
1999

Bratislava 
17,000
19,300
20,100
20,300
92
100
99
95

Západné Slovensko
8,133
8,600
9,033
9,667
44
44
45
45

Stredné Slovensko
7,350
8,050
8,500
8,800
40
41
41
41

Východné Slovensko
6,800
7,300
7,950
8,350
37
38
39
39

Slovensko
8,500
9,300
9,800
10,200
46
48
48
48

Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočety 

Odvetvová štruktúra ekonomiky podľa zamestnanosti a tržieb

Podľa odvetví ekonomických činností najvyššie podiely v zamestnanosti pripadli na dopravu, pošty a telekomunikácie (21,3 %), priemysel (21,0 %). Z odvetví nevýrobnej sféry najvyššia zamestnanosť bola vo verejnej správe, obrane a povinnom sociálnom zabezpečení (9,5 %). O niečo nižšie podiely boli v odvetví peňažníctva a poisťovníctva (8,7 %), školstva (7,5 %) a v odvetví  nehnuteľností, prenajímania, obchodných služieb, výskumu a vývoja  (7,0 %).

Počet právnických osôb v kraji k 31. 12. 2000 dosiahol 23 847 a tvoril približne 27% z celkového počtu právnických osôb v SR (88 405), pričom ich počet medziročne vzrástol o 6,1 %. Počet  53 613 podnikajúcich fyzických osôb tvoril 18,1% z celkového počtu fyzických osôb v SR (296 520) a tento počet  oproti roku 1999 vzrástol iba o 2,3%. Z celkového počtu fyzických osôb bolo 50 781 živnostníkov, 1 933 osôb so slobodným povolaním a 899 samostatne hospodáriacich roľníkov.

V odvetvovej štruktúre právnických osôb (rok 2000) prevládajú subjekty činné v odvetví obchodu, opráv motorových vozidiel a spotrebného tovaru s podielom 37,4 %. Nárast v medziročnom porovnaní zaznamenalo odvetvie dopravy, pôšt a telekomunikácií, kde je zahrnutá aj skupina cestovných kancelárií, ktorá však v minulom roku bola zatriedená do odvetvia obchodu. Pokles v súlade s opatreniami vlády SR vykazovali odvetvia verejnej správy, obrany a sociálneho zabezpečenia. Z územného hľadiska bol dominantný okres Bratislava I s 26,3% právnických osôb, najnižší počet bol v okrese Malacky (3,3%). Členenie ziskových organizácií v Bratislavskom kraji do jednotlivých kategórií v absolútnom vyjadrení bolo nasledovné: 

· 18 279 malých organizácií s počtom zamestnancov 0 – 49

· 572 stredných s počtom zamestnancov 50 – 249

· 129 veľkých s počtom zamestnancov viac ako 250. 

Bolo založených 342 nových ziskových organizácií, 152 ich v danom roku zaniklo.

Najpočetnejšiu skupinu fyzických osôb tvoria živnostníci s podielom 94,7 %, ktorých podnikateľské aktivity sa koncentrovali v oblasti obchodu (35,6 %), nehnuteľností, prenájmu, obchodných služieb, vedy a výskumu. Osoby podnikajúce v slobodných povolaniach tvorili 3,6 % fyzických osôb, najmenšiu časť reprezentujú samostatne hospodáriaci roľníci s podielom 1,7 %, ktorých počet medziročne poklesol o 4,9 %.

Priemysel

V hospodárstve analyzovaného regiónu pre Cieľ 2 má priemyselná produkcia a zamestnanosť obyvateľstva v priemysle tradíciu a dominantné postavenie predovšetkým v oblasti Záhoria, reprezentovanom Malackami a Stupavou. 

Celý cieľový región sa však podieľa na tržbách za realizované vlastné výkony a tovar v priemysle na ukazovateli za Bratislavský kraj len 3,2%-tami,  na ukazovateli za Slovensko 1,1%-tami. Pritom postavenie priemyslu celého Bratislavského kraja v rámci ekonomiky Slovenska  je mimoriadne dôležité, čo prezentuje takmer 20%-tný podiel priemyslu kraja na hrubej pridanej hodnote vytvorenej v priemysle za Slovensko. 

V cieľovom regióne pôsobí 325 priemyselných podnikov, s takmer 90%-tným zastúpením obchodných spoločností typu s r.o. Počet zamestnancov je 8 218, čo predstavuje 10,5% všetkých zamestnaných v priemysle za kraj. Na rozdiel od hlavného mesta je v cieľovom regióne zaznamenaná tendencia mierneho rastu zamestnanosti v priemysle, najmä za okres Malacky. Priemerná nominálna mesačná mzda predstavuje 14 841 Sk, čo je len 79% mzdy zamestnanca v priemysle za kraj a 1,1 násobok mzdy zamestnanca v skúmanom regióne. Najvyššia úroveň produktivity práce z tržieb z priemyselnej činnosti je dosahovaná za okres Malacky, ale najvyššie medziročné prírastky v tomto ukazovateli sú za posledné obdobie zaznamenané za okres Senec. Exportná orientácia priemyselnej činnosti je lokalizovaná predovšetkým v priemyselných podnikoch okresu Malacky a podieľa sa na celkovom vývoze cieľového regiónu takmer 57%-tami. 

V odvetvovej štruktúre priemyselnej bázy vidieckeho regiónu je zastúpený strojársky, elektrotechnický, textilný, chemický, potravinársky, drevospracujúci priemysel a priemysel stavebných látok. Z pohľadu rozmiestnenia priemyselných činností v regióne - v okrese Malacky prevláda strojársky, elektrotechnický, chemický a textilný priemysel a tiež priemysel stavebných látok. V okrese Senec má dominantné postavenie strojársky a elektrotechnický priemysel. V okrese Pezinok k najvýznamnejším odvetviam patrí potravinársky, drevospracujúci a strojársky priemysel. Priemyselné aktivity sú založené najmä na využívaní lokálnych prírodných zdrojov (spracovanie dreva a výroba tehál) a spracovania hrozna na základe vinohradníckej tradície. 

Vzhľadom na  reštrukturalizáciu priemyselnej základne predovšetkým zavádzaním sofistikovaných technológií do výrobných procesov je dôležité, najmä v oblasti Záhorie - okres Malacky, reagovať na postupné zmeny dopytu zo strany podnikov na trhu práce. Meniace sa potreby elektrotechnického priemyslu a zavádzanie elektroniky do výrobných procesov bude vyžadovať nové profesie a zvýšené nároky na kvalifikáciu, než aké sú zabezpečované v rámci zariadení stredoškolského typu v cieľovom  regióne. V súčasnosti sú pripravované projekty priemyselných parkov v Stupave a Malackách. Zámerom je tiež priemyselný park Jarovce-Kittsee a ambiciózny projekt technologického parku Euro Valley v Malackách, ktorý má byť zameraný na rozvoj high-tech technológií, softwarového priemyslu, výskumu a vzdelávania. Táto oblasť je zároveň oblasťou s najnižšou podnikateľskou aktivitou meranou počtom fyzických (FO), či právnických osôb (PO) na 1000 obyvateľov v rámci skúmaného cieľového regiónu (FO/1000 obyv. = 64,4%, PO/1000 obyv. = 13,4%).

Súčasná priemyselná báza cieľového regiónu prechádza obdobím zmien štruktúry priemyselných výrob. Takýto proces prináša nároky na transfer nových technológií do priemyslu, inováciu výrobkov, zvyšovanie ich kvalitatívnych parametrov. Z pohľadu ekonomiky podnikov to predstavuje predovšetkým významnejší nárast pridanej hodnoty a dôchodkov. Priemyselné a technologické parky na Záhorí môžu naviazať na úspešné pôsobenie podniku Volkswagen Slovakia a.s., umožnia alokovať nové zahraničné investície, po rozšírení dopravnej infraštruktúry v časovom horizonte 2002-2006 sa vytvoria možnosti pre cezhraničnú spoluprácu a výraznejšiu deľbu práce a vzniknú  tak nové pracovné miesta pre obyvateľov nielen vidieckeho regiónu.
 Efektívne využitie uvažovaného priemyselného potenciálu regiónu je determinované aj vývojom v oblasti malého a stredného podnikania, ktoré súvisí aj s adaptačnou schopnosťou obyvateľstva na meniace sa ekonomické podmienky. K zvýšeniu miery podnikateľskej aktivity v cieľovom regióne môže v krátkodobom časovom horizonte prispieť vytvorenie podnikateľských centier a inkubátorov, predovšetkým v blízkosti projektovaných priemyselných a technologických parkov.

Dosiahnutá stavebná produkcia v Bratislavskom kraji bola v objeme  26 219 mil. Sk, čo tvorilo 31,8 % zo stavebnej produkcie v SR (82 496 mil. Sk). Tento objem sa v roku 2000 výrazne zvýšil (až o 51,17 %) oproti roku 1999. V priebehu roka 2000 sa dokončilo 2 677 bytov. Priemerná obytná plocha dokončeného bytu bola 75,4 m2 (čo je o 7,1 m2 menej ako republikový priemer) a priemerná podlahová plocha bola 113,1 m2 (čo je o 21,9 m2 menej ako republikový priemer).

Poľnohospodárstvo

Cieľový región sa podieľa na vytvorenej pridanej hodnote za poľnohospodárstvo Slovenska 6,9%-tami, podielom na realizovaných tržbách za vlastné výkony a tovar 6,4%-tami a podielom na nákladovosti 6,3%-tami. Hrubá poľnohospodárska produkcia z hrubého obratu  za región sa podieľa viac ako 81%-tami na ukazovateli za Bratislavský kraj.
  Najlepšie pôdnoklimatické podmienky umožňujúce efektívnu výrobu širokého sortimentu poľnohospodárskych komodít sa nachádzajú v Podunajskej oblasti regiónu, ktorá je  vymedzená hranicami okresu Senec. 

Poľnohospodársky a lesný fond je v regióne obhospodarovaný 116 podnikmi, prevažne obchodnými spoločnosťami typu s r. o. Zaoberajú sa poľnohospodárskou prvovýrobou, poľovníctvom a lesným hospodárstvom. V roku 2000 vykázalo stratu 25 podnikov poľnohospodárskej prvovýroby. Poľnohospodárske družstvá sú počtom výraznejšie zastúpené už len v okrese Senec. Z pohľadu výmery má v regióne  najväčšie zastúpenie družstevný sektor - 59%. Verejný a štátny sektor predstavuje 37%, zvyšok je  súkromný sektor a nezaradená pôda. V okrese Senec hospodári aj najväčší počet samostatne hospodáriacich roľníkov v rámci regiónu – 346.

Kým v roku 1992 pracovalo v regióne v odvetví poľnohospodárstva cca 7606 zamestnancov, tak v roku 2001 už len 3550 (fyzické osoby), z toho 35% žien. Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v poľnohospodárstve predstavuje 81,9% mzdy zamestnanca regiónu a len 69% mzdy zamestnanca za Bratislavský kraj. V štruktúre zamestnaných v poľnohospodárstve  predstavujú robotníci 64,5%. Ich profesné zastúpenie vyjadrené v štruktúre je nasledovné: traktoristi 26%, remeselníci a opravári 14,5% a ostatní manuálni zamestnanci 59,5%. Z priestorového pohľadu je v okrese Malacky 15,4% zamestnaných v poľnohospodárstve, v okrese Pezinok 13,4% a v okrese Senec 16,4%.

Podniky hospodária na rozlohe 88 000 ha poľnohospodárskej pôdy. Z hľadiska štruktúry kultúr prevláda orná pôda so  79,7 %-ným podielom. V okrese Senec je percento zornenia až 94 %.  Tomu zodpovedá aj vysoká priemerná cena pôdy za 1 ha v regióne. Predstavuje takmer 1,6 násobok ceny za 1 ha poľnohospodárskej pôdy za Slovensko a 1,2 násobok za 1 ha ornej pôdy za Slovensko. V štruktúre kultúr sú zastúpené trvalé trávne porasty s podielom 10,2% a vinice s podielom 5,3%. Pre porovnanie uvedieme, že podiel viníc z poľnohospodárskeho fondu v rámci Slovenska je 1,14%. Najvyšší podiel na výmere poľnohospodárskej pôdy cieľového regiónu má okres Malacky 38,9%, na ornej pôde okres Senec 39,5%. Vinice sú najvýznamnejšie zastúpené v okrese Pezinok a ovocné sady v okresoch Malacky a Senec.

Štruktúra poľnohospodárskej výroby prechádza postupnými, len pomalými zmenami v závislosti od aktuálnych potrieb na strane dopytu po poľnohospodárskych komoditách a potravinách. Produkcia smeruje predovšetkým na mimoregionálny trh, s výrazným podielom zásobovania mesta Bratislavy. 

Efektívnostné parametre výroby sa premietajú v takom podiele dosiahnutej pridanej hodnoty na 1 zamestnanca v poľnohospodárstve regiónu, ktorý predstavuje 1,24 násobok ukazovateľa za Slovensko (227 397 : 183 705, v Sk). Produkčná schopnosť pôdy lepšia ako priemer Slovenska je zase charakterizovateľná takmer 1,5 násobkom dosiahnutej hrubej poľnohospodárskej produkcie na 1 ha poľnohospodárskej pôdy v regióne v porovnaní s údajom za Slovensko. 

Disponibilita potenciálu poľnohospodárstva v cieľovom regióne nekorešponduje s tendenciami vývoja na  úrovni  zmien štruktúry poľnohospodárskej výroby, dosahovania kvalitatívnych parametrov produkcie,  intenzity výroby  a celkovej konkurencieschopnosti podnikov hospodáriacich v tak dobrých produkčných podmienkach. Zodpovedajúce zmeny poľnohospodárskej výroby v skúmanom vidieckom regióne možno očakávať  predovšetkým v dôsledku formovania mimoregionálneho spotrebiteľského dopytu po potravinách na vyššej úrovni, mimoregionálneho a vnútroregionálneho spracovateľského dopytu po poľnohospodárskych komoditách na vyššej úrovni, efektívneho využívania a spresnenia zamerania dotačného systému v poľnohospodárstve, reálneho fungovania trhu s poľnohospodárskou pôdou, spracovania kvalitných podnikateľských zámerov pre zmeny štruktúry výroby v poľnohospodárstve a pre činnosti, ktoré budú mať priamu väzbu na poľnohospodársku výrobu.

Služby

Tržby v maloobchode vo výške 198 321 mil. Sk sa v Bratislavskom kraji zvýšili v roku 2000 o 14,49 %, čo bolo o 5,7 % viac ako v SR (481 148 mil. Sk) a tvorili 41,2 % z tržieb v maloobchode v celej SR. Rozhodujúci podiel v štruktúre tržieb maloobchodu mal predaj, údržba a oprava motorových vozidiel a motocyklov a maloobchodný predaj pohonných hmôt, ktoré tvorili 54,6 % z celkových tržieb v maloobchode. Na náraste sa podieľal aj nástup zahraničných obchodných reťazcov do maloobchodnej siete, a s tým spojené zvýšenie predajných plôch, čo pri jeho predpokladanom zvyšovaní vyvolávalo ďalší rast tržieb v maloobchode.

Tržby za ostatné vybrané trhové služby dosiahli v roku 2000 výšku 71 443 mil. Sk (rast oproti roku 1999 o 13,7 %) a tvorili 54,83 % z tržieb v SR (130 307 mil. Sk). Z hľadiska štruktúry ekonomických činností pripadol najvyšší podiel z  celkového objemu vybraných trhových služieb na iné obchodné služby (40,7 %), v ktorých mali prioritný vplyv na tržby reklamné služby (25,7 %), architektonické služby (13,6 %), činnosti v účtovnej evidencii (11,4 %), ostatné obchodné služby a pátracie služby (10,8 resp. 10,9 %). Na tvorbe tržieb za ostatné obchodné služby sa ďalej významnejšie podieľali baliace činnosti, výstavníctvo a sprostredkovanie služieb. 

Demografický vývoj

Počet obyvateľov Bratislavského kraja ako celku sa postupne znižuje, keď zo 618 904 obyvateľov  v roku 1996 sa podľa sčítania obyvateľov v máji 2001 dostáva región NUTS II na úroveň 599 015 obyvateľov. Je to spôsobené predovšetkým prirodzeným úbytkom obyvateľov, keď v roku 2000 počet zomretých (5 839) prevyšuje počet živonarodených (4 895) o takmer 1000 osôb. Zmena vo vývoji obyvateľstva sa prejavila aj v migračnom pohybe obyvateľstva v neprospech hlavného mesta Bratislavy, pričom pozitívne prírastky zaznamenávajú okresy vidieckeho charakteru Malacky, Pezinok a Senec, kde boli dosiahnuté prírastky v počte obyvateľov. Je to spôsobené hlavne atraktívnosťou vidieckeho prostredia (v oblasti bývania) pre mestské obyvateľstvo.

Veková štruktúra obyvateľov Bratislavského kraja je relatívne priaznivá, keď od roku 1996 narástol podiel obyvateľstva v produktívnom veku zo 62,50% na 65,34 % v roku 2000. V porovnaní s vekovým zložením obyvateľstva Slovenska je situácia nepriaznivejšia, najmä v predproduktívnom a poproduktívnom veku. Z hľadiska dlhodobejšej retrospektívy sa vývoj vekovej štruktúry obyvateľstva zhoršuje, obyvateľstvo starne. Dokladuje to aj rastúci index starnutia, ktorý v roku 2000 dosiahol 121,71. Priemerný vek 36,72 rokov je v rámci krajov najvyšší (SR 35,10 rokov).

Tab. 7: Základné demografické údaje za Bratislavský kraj

Bratislavský kraj 
 
1996
1997
1998
1999
2000
2001

Počet obyvateľov 1)
osoby
618 904
618 673
617 599
616 982
617 049
599 015

Prirodzený pohyb obyvateľov 2)


  - sobáše
počet
2 848
3 042
2 930
3 062
3 000
1260

  - rozvody
počet
1 572
1 446
1 603
1 460
1 434
782

  - živonarodení
osoby
5 076
5 036
4 904
4 724
4 895
2323

  - potraty
osoby
4 165
3 670
3 413
3 158
2 852
1367

  - zomretí
osoby
5 700
5 662
5 745
5 671
5 839
2692

Migrácia obyvateľov - prírastok/úbytok sťahovaním
osoby
1 238
395
-233
330
1 011
609

Celkový prírastok obyvateľstva
osoby
614
-231
-1 074
-617
67
240

Veková štruktúra obyvateľstva
 

  - predproduktívny vek
%
19,60
17,95
17,15
16,36
15,64
-

  - produktívny vek
%
62,50
63,81
64,40
64,90
65,34
-

  - poproduktívny vek
%
17,90
18,23
18,45
18,75
19,03
-

Index starnutia
 
109,60
-
107,60
114,60
121,71
-

1) rok 2001 údaj zo sčítania obyvateľov, domov a bytov v máji 2001

2) rok 2001 údaje za 1. polrok 2001

" - " nezistený alebo nesledovaný údaj

Trh práce

Počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva bol v roku 2000 celkom 342,8 tis. osôb, čo predstavovalo 82,9 %-nú mieru ekonomickej aktivity obyvateľstva v produktívnom veku a 16,5%-nú mieru ekonomickej aktivity obyvateľstva v poproduktívnom veku. Počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva za rok 1999 bol 336 528 osôb. Pracujúci z toho tvorili 92,2 % a nezamestnaní predstavovali 7,2 %. V  roku 2000 bolo v SR vyše 1,9 mil. pracujúcich, z toho v meste Bratislava pracovalo 14,8% a v Bratislavskom kraji 17,4% ľudí. Vo výhľadovom období do roku 2006 možno uvažovať s miernym poklesom miery ekonomickej aktivity obyvateľov kraja.

Regionálna zamestnanosť

Prevládajúcim zamestnaneckým sektorom v bratislavskom regióne je sektor služieb (terciárny), kde pracovalo 74,4% zamestnancov (v meste Bratislava až 77%). Vo výrobných odvetviach sekundárneho sektoru pracuje 24 %, z toho v priemysle 21 %. Z hľadiska výroby má najvyššie zastúpenie priemyselná výroba s 66 % podielom. V primárnom sektore pracuje 1,6 % zamestnancov (v meste Bratislava len 0,4), pričom ťažisko zamestnanosti je v mimobratislavských okresoch v odvetví poľnohospodárstva.

Tab. 8: Ekonomicky aktívne obyvateľstvo (EAO) v Bratislavskom kraji 1998-2000

Územie
Spolu


1998
1999
2000

Bratislava I
18 988
17  801
18 228

Bratislava II
60 209
64 001
65 193

Bratislava III
27 687
25 809
26 416

Bratislava IV
57 584
49 889
50 785

Bratislava V
82 040
92 291
93 751

Malacky
32 595
33 793
34 521

Pezinok
26 971
27 575
28 168

Senec
24 964
25 369
25 921

Bratislavský kraj
331 038
336 528
342 980

Slovensko
2 662 356
2 694 634
2 696 341

Zdroj:  Národný úrad práce  (Spracované  ŠÚ SR + MPSVR SR), 2002  +  vlastné prepočty.
Tab. 9: Pracujúci v národnom hospodárstve (NH) podľa sektorov v absolútnom vyjadrení (2000)


Spolu
Podiel

v %
Primárny

sektor
Sekundárny

sektor
Terciárny

sektor

Bratislava -mesto
283 115
14,8
1 211
63 530
218 374

Bratislava–región
331 158
17,4
5 227
79 429
246 502

Slovensko
994 942
100,0
122 450
658 727
1 125 680

Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočty

V meste Bratislava je až 77% obyvateľov zamestnaných v terciárnej sfére (18% je zamestnaných v obchode, 16% v obchodných službách a výskume, 10% v doprave a spojoch, 7,9% v školstve, 6% v zdravotníctve a sociálnej starostlivosti). V Bratislavskom kraji je v terciárnej sfére zamestnaných 74%, čo je dané najmä vysokou terciárnou zamestnanosťou v meste Bratislava. 

Graf 1: Pracujúci v NH podľa sektorov (%, 2000)
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  Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočty

Tab. 10: Zamestnanosť v službách v roku 2000

Územie
Obchod


Hotely,

reštaurácie
Doprava, spoje
Peňažníc.poisťov.
Obch.služ, výskum
Verejná

správa
Školst.


Zdravot.,

sociál.st.
Ost.ver.

služby
Spolu



Bratislava mesto
51 011
5 793
28 751
14 790
45 323
17 084
22 361
17 223
16 038
283 115

Bratislava región
59 867
7 021
31 726
15 143
49 439
18 635
26 413
20 168
18 090
331 158

Slovensko
296 744
34 879
141 675
34 507
133 521
78 023
173 179
130 467
102 685
1 906 857

Zdroj: Vybrané údaje o regiónoch v Slovenskej republike, ŠÚ SR, 4/2000

Vývoj zamestnanosti v rokoch 1999 - 2001

Za obdobie rokov 1998 -2000 pozorujeme pokles zamestnanosti v rámci celého Slovenska (o 6,55%), v rámci bratislavského regiónu o 7,03%. 

Tab. 11: Miera zamestnanosti  (v %) v Bratislavskom kraji a SR v rokoch 1998-2000

Územie
Muži
Ženy


1998
1999
2000
1998
1999
2000

Bratislavský kraj
66,8
66,3
66,4
55,6
55,2
54,8

Slovensko
59,3
56,5
54,7
44,7
43,4
42,9

Rozdiel
7,5
9,8
11,7
10,9
11,8
11,9

Zdroj: Výberové zisťovanie pracovných síl (1994-2001). ŠÚ SR, máj 2002.

Miera zamestnanosti na úrovni Bratislavského kraja je podstatne vyššia v porovnaní s mierou zamestnanosti SR, a to tak u žien ako u mužov. Výraznejší rozdiel bol po celé sledované obdobie na strane žien. Muži podobný rozdiel dosiahli až v roku 2000, a to z dôvodov výraznejšieho poklesu zamestnanosti mužov ako žien na celoštátnej úrovni. Treba tiež uviesť, že miera zamestnanosti tak u mužov ako aj u žien v Bratislavskom kraji vykazuje na rozdiel od miery zamestnanosti na celoslovenskej  úrovni pomerne stabilnú úroveň. Vyššia miera zamestnanosti mužov ako žien je v podstatnej miere spôsobená nižším dôchodkovým vekom žien (podobne ako je tomu na celoštátnej úrovni).

Tab. 12: Sektorová zmena zamestnanosti (%)

Územie
Zmena zamestnanosti (1996-2000)


Primárny

sektor
Sekundárny

sektor
Terciárny

sektor
Spolu

2000

Bratislava -mesto
-46,8
-11,6
-7,3
-8,6

Bratislava -región
-34,9
-10,2
-5,1
-7,0

Slovensko
-35,0
-12,2
2,1
-6,5

Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočty

Oproti roku 1996 poklesla zamestnanosť predovšetkým v primárnych (najvýraznejšie v meste Bratislava až o takmer 47%) a sekundárnych odvetviach. Nižší pokles zaznamenal terciárny sektor, ktorý v celoslovenskom priemere vykazuje rastúci trend.

Dôležitým faktorom vývoja regionálnej zamestnanosti je dochádzka za prácou alebo migrácia z iných regiónov Slovenska, alebo spoza hraníc. Podľa výsledkov cenzusu z roku 1991 dosahoval počet dochádzajúcich za prácou do bratislavského regiónu 74 895 obyvateľov. 

Regionálna nezamestnanosť

Bratislavský kraj sa podľa údajov Národného úradu práce vyznačuje najnižšou mierou nezamestnanosti v rámci krajských porovnaní – v r. 2001 dosiahol mieru nezamestnanosti 5,79% a na celkovej nezamestnanosti v SR sa podieľal 4,7%. 

Tab.13: Evidovaní nezamestnaní (EN) k 31.12.  v Bratislavskom kraji a SR 1999-2001
Územie
1999
2000
2001


EN celkom
% žien na EN
EN celkom
% žien na EN
EN celkom
% žien na EN

Bratislava I
1 365
51,1
1 325
49,7
1 241
49,9

Bratislava II
3 699
53,3
3 390
54,2
2 733
52,6

Bratislava III
1 684
51,8
1 641
51,7
1 205
49,5

Bratislava IV
2 527
52,2
2 324
56,7
2 163
53,5

Bratislava V
6 060
53,0
4 926
54,7
4 604
53,5

Malacky
5 138
50,6
4 901
50,4
4 917
49,3

Pezinok 
2 574
47,6
2 251
49,7
2 200
50,1

Senec
2 075
44,3
2 113
49,1
2 250
46,9

Bratisl. kraj
25 122
51,0
22 881
52,4
21 313
50,9

Slovensko
535 211
44,1
506 497
45,7
533 652
44,7

Zdroj: Národný úrad práce, Bratislava 2002 + vlastné prepočty 
Z celkového počtu evidovaných nezamestnaných v Bratislavskom kraji (50,9%) a v meste Bratislava (52,5%) viac ako polovica nezamestnaných boli ženy. Počet voľných pracovných miest ku koncu decembra 2001 na Slovensku dosiahol 10 086, v Bratislavskom kraji 2 315, z toho v meste Bratislava 1 818.

 Tab.14: Evidovaná nezamestnanosť v roku 2001

Územie
Evidovaní nezamestnaní spolu
Z toho ženy
Disponibilný počet evidovaných nezamestnaných
Miera evidovanej nezamestnanosti

(%)
Miera disponibilných evidovaných nezamestnaných

(%)

Bratislava- mesto*
11 946
6 275
10 987
4,69
4,32

Bratislava-región**
21 313
10 856
19 849
6,21
5,79

Slovensko
533 652
238 664
502 251
19,79
18,63

   Zdroj: Štatistická ročenka regiónov SR, ŠÚ SR, Bratislava, jún 2002; vlastné prepočty

  *Bratislava- mesto zahŕňa mestské časti Bratislava I až Bratislava V.

**Bratislava- región zahŕňa územie regiónu NUTS II Bratislava

Tab. 15: Regionálna nezamestnanosť v porovnaní s krajinami EÚ a strednej a východnej Európy (SVE) - podľa výberového zisťovania pracovných síl (VZPS)

 
Regionálna nezamestnanosť (VZPS)

Región
Celková
Ženy
Mladí ľudia (<25)

 
1998
1999
1998
1999
1998
1999

EÚ15
10.1
9.4
11.9
10.9
19.2
17.8

SVE10
9.1
10.4
9.8
10.5
19.7
23.2

EÚ15 + SVE10
9.9
9.6
11.4
10.9
19.3
19.0

Slovenská republika
13.9
16.4
14.3
16.4
30.0
33.8

Bratislava 
4.1
5.9
4.5
6.3
10.3
17.0

Zdroj: Eurostat (2001)

Tab. 16: Vývoj miery nezamestnanosti z disponibilných nezamestnaných v % 

(1997-2000)

Kraj
1997
1998
1999
2000

Bratislavský
4,11
5,06
7,15
6,36

SR
12,48
15,62
19,18
17,88

Zdroj: Správa o sociálnej situácii obyvateľstva SR v roku 2000, Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR, Bratislava 2001

Trh práce z hľadiska rovnosti medzi mužmi a ženami

Miera ekonomickej aktivity žien je v porovnaní s mužmi nižšia (najmä v dôsledku nižšieho dôchodkového veku žien ako mužov), avšak tak u žien ako aj u mužov je podstatne vyššia ako na celoslovenskej úrovni.

Tab.17: Podiel žien na ekonomicky aktívnom obyvateľstve (EAO) v Bratislavskom kraji 1998-2000

Územie
Podiel žien  (v %)


1998
1999
2000

Bratislava I
50,8
50,4
50,3

Bratislava II
51,0
48,9
49,0

Bratislava III
50,5
52,3
52,3

Bratislava IV
48,3
47,1
47,2

Bratislava V
52,0
52,3
52,4

Malacky
46,7
46,2
46,2

Pezinok 
46,5
46,0
45,9

Senec
46,4
45,8
45,9

Bratislavský kraj
49,6
49,2
49,2

Slovensko
46,4
46,0
46,4

  Zdroj: Národný úrad práce  (Spracované ŠÚ SR + MPSVR SR), 2002 + vlastné prepočty

Muži v Bratislavskom kraji majú na EAO obyvateľstve prevahu. V prípade žien sa k celoslovenskému priemeru veľmi približujú Bratislava IV a okresy Malacky, Pezinok a Senec. Okresy Bratislava III a Bratislava V, do ktorých patria mestské časti Vajnory, Jarovce, Rusovce a Čunovo, sú nad celoslovenským priemerom a v nich na EAO prevažujú ženy.

Tab.18: Pracujúci v Bratislavskom kraji: jediné + vedľajšie zamestnanie 1998-2000

Územie
Spolu
Podiel žien  (v %)


1998
1999
2000
1998
1999
2000

Bratislava I
79 923
76 968
78 801
53,0
51,0
50,9

Bratislava II
86 730
82 546
83 041
40,1
40,0
40,4

Bratislava III
66 279
64 272
63 438
42,7
41,8
41,0

Bratislava IV
35 894
38 685
39 632
38,5
37,3
37,1

Bratislava V
38 432
36 585
40 195
40,2
40,1
40,8

Malacky
17 349
16 241
19 067
39,1
38,4
37,4

Pezinok 
15 840
15 809
16 537
42,3
43,1
45,8

Senec
14 311
13 940
14 755
37,3
36,6
37,3

Bratislavský kraj
354 758
345 046
355 466
43,3
42,3
42,5

Slovensko
2 043 504
1 947 329
1 989 152
42,4
42,4
42,2

Zdroj: Zamestnanosť v SR, krajoch a okresoch. 1998, 1999, 2000. ŠÚ SR + vlastné prepočty

Pretože nie sú k dispozícii metodicky jednotné (korektné) údaje, z ktorých by sa dala urobiť miera zamestnanosti v jednotlivých okresoch, prezentujeme mieru zamestnanosti len za Bratislavský kraj a SR, a to z výberového zisťovania pracovných síl (VZPS). 

Pretrváva koncentrácia žien a mužov do určitých odvetví. V rokoch 1998-2000 ženy, podobne ako na celoštátnej úrovni, výrazne prevažovali v odvetví  zdravotníctva a sociálnej starostlivosti a školstva (okolo 70-80%), a to vo všetkých okresoch Bratislavského kraja. Podobná situácia bola aj v odvetví peňažníctva a poisťovníctva, kde tiež prevažovali ženy (približne 65-80 %  v jednotlivých okresoch). Muži vo všetkých okresoch  výrazne dominovali  v odvetviach stavebníctva (okolo 80 %), pôdohospodárstva a rybolovu (okolo 70 %) a v priemyselnej výrobe (okolo 70 %). 

Ženy majú nižšie zastúpenie ako muži medzi podnikateľmi. Nižšie zastúpenie majú aj vo vyšších riadiacich pozíciách. Vzhľadom na to, že VZPS nie sú spracované za okresy, prezentujeme len údaje za Bratislavský kraj a SR, a to za dva posledné roky.

Tab. 19: Podnikatelia v Bratislavskom kraji a v SR v tis.  (2000 – 2001)

Územie
2000
2001


Spolu 
z toho 

ženy (v %)
Spolu 
z toho 

ženy (v %)

Bratislavský kraj
32,9
29,5
34,8
32,2

Slovensko
164,5
25,8
175,2
26,3

Zdroj: Výberové zisťovanie pracovných síl 2000, 2001. ŠÚ SR, 2002 + vlastné  prepočty 

Tab.20: Zákonodarcovia, vedúci a riadiaci pracovníci v Bratislavskom kraji a v SR v tis. (2000 - 2001)

Územie
2000
2001


Spolu
z toho 

ženy (v %)
Spolu 
z toho 

ženy (v %)

Bratislavský kraj
32,3
25,1
26,4
31,4

Slovensko
132,0
30,8
118,1
30,6

Zdroj: Výberové zisťovanie pracovných síl 2000, 2001. ŠÚ SR, 2002 + vlastné  prepočty 

Tab.21: Miera evidovanej nezamestnanosti k 31.12. (v %) v Bratislavskom kraji a SR v rokoch 1999-2001
Územie
1999
2000
2001


Muži
Ženy
Muži
Ženy
Muži
Ženy

Bratislava I
7,1
7,2
7,6
7,4
6,9
6,7

Bratislava II
5,9
6,4
4,7
5,9
3,9
4,5

Bratislava III
5,9
6,2
6,4
6,3
4,8
4,3

Bratislava IV
4,1
4,7
3,8
5,6
3,7
4,8

Bratislava V
7,2
7,5
5,1
5,6
4,8
5,0

Malacky
14,6
17,1
13,4
15,8
13,4
15,2

Pezinok 
9,3
9,8
7,6
8,8
7,2
8,5

Senec
8,6
7,9
7,8
8,9
8,5
8,9

Bratislavský kraj
7,4
7,8
6,4
7,2
6,0
6,4

Slovensko
20,9
19,1
18,9
18,7
20,4
19,1

Zdroj: Národný úrad práce, Bratislava 2002 + vlastné prepočty 
Miera nezamestnanosti žien a mužov v okresoch Bratislavského kraja sa výrazne odlišuje od ich miery nezamestnanosti na celoštátnej úrovni.  Na rozdiel od celoštátneho priemeru, kde je miera nezamestnanosti mužov vyššia ako nezamestnanosť žien, je v  Bratislavskom kraji takmer vo všetkých okresoch situácia opačná, aj keď tieto rozdiely nie sú príliš výrazné. Výnimku tvorí len okres Bratislava III, a to v roku 2000 a 2001. Najvýraznejší rozdiel v miere nezamestnanosti mužov a žien v neprospech žien je v okrese Malacky (1,8 – 2,5 %), ktorý je súčasne okresom s najväčšou nezamestnanosťou.

Pre dokreslenie situácie prezentujeme aj údaje o dlhodobej nezamestnanosti, ktorá je nielen ekonomickým, ale aj vážnym sociálnym problémom. Z dôvodov náročnosti ilustrujeme situáciu len na dvoch reprezentantoch. Vybrali sme okres s pomerne nízkou nezamestnanosťou (Bratislava III)  a okres s najvyššou nezamestnanosťou (Malacky) s tým, že ich porovnávame so situáciou za Bratislavský kraj a Slovensko.

Tab. 22: Vývoj dlhodobo EN vo vybraných okresoch Bratislavského kraja, v Bratislavskom kraji a v SR k 31.12 (1999-2001)

Územie
1999
2000
2001


EN 12 a viac mesiacov
% EN 12+ 

na celkovej EN
EN 12 a viac mesiacov
% EN 12+ na celkovej EN
EN 12 a viac mesiacov
% EN 12+ na celkovej EN


Spolu
 z toho ženy
Spolu
z toho  % žien
Spolu
z toho  ženy
Spolu
z toho % žien
Spolu
z toho  ženy
Spolu
z toho % žien

BA III
231
119
13,7
7,1
410
232
25,0
14,1
278
154
23,1
12,8

Malacky
1 803
995
35,1
19,4
2 112
1 145
43,1
23,4
2 028
1 080
41,2
22,0

BA kraj
5 352
2 915 
21,3
11,6
6 458
3 574
28,2
15,6
5 705
3 179
26,8
14,9

SR
231 233
107 201
43,2
20,0
220  816
107 199
43,6
21,2
219 713
108 935
41,2
20,4

Zdroj: Národný úrad práce, Bratislava 2002 + vlastné prepočty 
Na rozdiel od celoslovenskej úrovne, kde na dlhodobej nezamestnanosti viac participujú muži ako ženy, je situácia v rámci Bratislavského kraja opačná. Tu na dlhodobej nezamestnanosti mierne prevažujú ženy. Aj keď ženy prevažujú v Bratislavskom kraji na dlhodobej nezamestnanosti (nad 12 mesiacov), ich podiel na celkovej nezamestnanosti je čo do percentuálneho podielu podstatne nižší ako je tomu na celoslovenskej úrovni. Výnimku tvorí okres Malacky, ktorý sa v tomto smere približuje parametrom na celoslovenskej úrovni (20,2 – 21,2 % z celkovej nezamestnanosti ), resp. ju aj prekračuje (napr. v roku 2000 – 23,4 % a v roku 2001 – 22,0 % z celkovej nezamestnanosti). V skutočnosti ide, čo do počtu, len o pomerne nízky počet osôb. Napríklad v roku 1999 v okrese s najnižšou mierou nezamestnanosti, v Bratislave IV, je to len 13 žien a v Malackách ako okrese s najväčšou mierou nezamestnanosti, je to 218 žien. 

Územie
1999
2000
2001


EN 1-2 roky
EN nad 2 roky
EN 1-2 roky
EN nad 2 roky
EN 1-2 roky
EN nad 2 roky


Spolu
% žien
Spolu
%   žien
Spolu
%  žien
Spolu
%   žien
Spolu
%  žien
Spolu
%  žien

BA I
294
57,5
33
33,3
384
53,9
29
34,5
392
53,3
29
41,4

BA II
619
58,5
75
57,3
803
60,3
50
62,0
611
59,9
45
64,4

BA III
198
51,5
33
51,5
388
56,7
22
54,5
266
55,6
12
50,0

BA IV
262
56,1
29
62,1
396
59,6
28
67,9
372
61,8
21
61,9

BA V
1 016
57,3
61
60,7
1 086
57,8
57
66,7
893
62,1
54
68,5

Malacky
1 550
53,5
253
65,6
1 781
53,3
331
59,2
1 656
52,0
372
58,6

Pezinok
518
49,4
29
31,0
591
48,4
32
46,9
374
51,9
31
58,1

Senec
352
43,5
30
46,7
447
50,6
33
51,5
545
48,6
32
53,1

BA kraj
4 809
54,1
543
58,0
5 876
55,1
582
58,1
5 109
55,4
596
58,7

SR
185  268
44,4
45  965
54,2
181  535
46,8
39 281
56,7
180 418
47,9
39 295
57,3

Tab. 23: Štruktúra dlhodobo EN k 31.12. a jej vývoj v Bratislavskom kraji a SR v rokoch 1999-2001
Zdroj: Národný úrad práce, Bratislava 2002 + vlastné prepočty 
Jedným, aj keď nie zásadným dôvodom spravidla vyššej nezamestnanosti žien v nami sledovaných okresoch je evidencia žien pri poberaní peňažnej pomoci v materstve na úradoch práce. Hlavné príčiny sú však oveľa hlbšie. Príčinou môžu byť najmä prebiehajúce štrukturálne zmeny, ktoré kladú zvýšené nároky na kvalitu pracovnej sily a jej prispôsobivosť sa podmienkam trhu práce. Ďalšou príčinou môže byť diskriminácia žien na trhu práce, ktorá môže mať svoj základ v tom, že verejná správa a zamestnávatelia nemajú často snahu vytvárať dostatočné podmienky na zladenie rodinnej a materskej roly mužov a žien (v oblasti flexibilných foriem zamestnávania, sociálnej starostlivosti a sociálnych služieb a služieb vôbec). Situáciu sťažujú v tomto smere, najmä ženám, pretrvávajúce hlboko zakorenené stereotypy, podľa ktorých bremeno starostlivosti o rodinu je na žene. Preto sa nedostatok lacných a dostupných sociálnych služieb pre rodinu (a služieb vôbec) dotýka žien viac ako mužov a môže mať svoj odraz aj vo vyššej nezamestnanosti žien ako mužov. 

Podobne ako na celoštátnej aj na úrovni Bratislavského kraja a jeho okresov pretrvávajú rozdiely medzi priemernými mzdami mužov a žien. Údaje o priemernej mzde sú spracované z ročných výkazov Práca 3-01,
 a preto sa tieto výsledky môžu v jednotlivých rokoch mierne odlišovať od priemerných miezd prezentovaných inou metodikou. Zisťovanie však neposkytuje údaje za jednotlivé mestské časti Bratislavy, akými sú Vajnory, Jarovce, Rusovce, Čunovo a Záhorská Bystrica. To je dôvod, prečo uvádzame priemerné mzdy len na úrovni okresov. 

Územie
1998
1999
2000


Priemerná mzda
Relácia Ž/M
Priemerná mzda
Relácia Ž/M
Priemerná mzda
Relácia Ž/M


Muži
Ženy

Muži
Ženy

Muži
Ženy


Bratislava I
17 310
13 525
78,1
18 444
14 484
78,5
20 124
15 651
77,8

Bratislava II
16 381
12 644
77,2
18 039
13 519
74,9
19 882
15 341
77,2

Bratislava III
14 535
11 100
76,4
15 843
11 777
74,3
17 629
12 952
73,5

Bratislava IV
15 136
10 115
66,8
16 378
11 184
68,3
19 214
12 000
62,4

Bratislava V
13 941
10 330
74,1
15 246
11 264
73,9
16 820
12 197
72,5

Malacky
11 717
8 367
71,4
12 341
9 083
73,6
13 628
9 477
69,5

Pezinok 
10 799
9 020
83,5
11 328
9 127
80,6
12 371
9 934
80,3

Senec
10 963
8 370
76,3
11 772
8 521
72,4
12 964
9 149
70,6

Bratisl. kraj
15 311
11 725
76,6
16 603
12 520
75,4
18 403
13 702
74,4

Slovensko 
11 545
8 663
75,0
12 545
9 306
74,2
13 584
9 970
73,4

Tab.24: Vývoj priemernej mesačnej mzdy  (v Sk) mužov a žien v Bratisl. kraji a v SR 

Zdroj: Zamestnanci a mzdové prostriedky v hospodárstve SR, krajoch a okresoch. 1998, 1999, 2000. ŠÚ SR + vlastné prepočty

Na rozdiel od celoslovenského priemeru, je podiel priemernej mzdy žien na priemernej mzde mužov v rámci Bratislavského kraja mierne vyšší, a to počas celého sledovaného obdobia.  Za negatívny trend však považujeme, že tento podiel z roka na rok klesá (podobne ako na celoslovenskej úrovni). Najnižší podiel priemernej mzdy žien na priemernej mzde mužov (najväčšie mzdové rozdiely miezd mužov a žien) bol v roku 2000 v okrese Bratislava IV (len 62,4 %) a najväčší (najmenšie mzdové rozdiely miezd mužov a žien) v roku 1998 v okrese Pezinok (83,5 %). Čo sa týka odvetví, tak situáciu dokumentujeme na príklade roku 2000 za Bratislavský kraj ako celok.
 Najnižší podiel priemernej mzdy žien na priemernej mzde mužov bol v odvetví peňažníctva a poisťovníctva (66,5 %), kde priemerná mzda mužov dosahovala výšku až 36 000  (mzda žien len 23 946). Na druhom mieste sa ocitlo odvetvie veľkoobchod, maloobchod, oprava motorových vozidiel, motocyklov a spotrebného tovaru (69,0 %), kde priemerná mzda mužov bola 23 934 Sk a žien 16 169 Sk. Paradoxom je, že v tzv. typicky mužských odvetviach (ktoré dominovali v rámci Bratislavského kraja na zamestnanosti) bol tento rozdiel podstatne nižší. V odvetví pôdohospodárstva a rybolovu bola táto relácia  93,7 % (muži – 11 364 Sk, ženy – 10 157 Sk), v stavebníctve 89,4 % (muži – 14 544 Sk a ženy –13 629 Sk) a v priemysle 75,8 % (muži – 19 051 Sk a ženy - 14 441 Sk). Pravdepodobnou príčinou nízkych mzdových rozdielov mužov a žien v pôdohospodárstve a stavebníctve je ich nepriaznivá ekonomická situácia. Túto skutočnosť potvrdzujú poznatky získané z viacročných analýz mzdových rozdielov mužov a žien na celoštátnej úrovni.  

V tzv. prefeminizovaných odvetviach (aj v rámci Bratislavského kraja), akými sú školstvo a zdravotníctvo a sociálna starostlivosť dosahovali mzdy nízku úroveň. Podiel priemernej mzdy žien na priemernej mzde mužov predstavoval v odvetví školstva 85,2 % (muži - 11 172 Sk, ženy - 9 520 Sk) a v odvetví zdravotníctva a sociálnej starostlivosti 74,7% (muži - 12 730, ženy - 9 504 Sk). To evokuje záver, že muži zastávajú v týchto odvetviach spravidla vyššie pozície ako ženy, čo je istý paradox, vzhľadom na vysoké zastúpenie žien v týchto odvetviach a  porovnateľnú úroveň vzdelania mužov a žien (ako to vyplýva z analýz na celoštátnej úrovni). Paradoxom možno nazvať tiež situáciu v odvetviach verejnej správy a peňažníctva a poisťovníctva, kde ženy značne prevažujú na zamestnanosti, avšak na ich mzdách sa to neodráža. Evokuje to nerovnaký prístup ku vzdelávaniu (ďalšiemu vzdelávaniu) a/alebo pracovnému postupu žien a/alebo o diskrimináciu v odmeňovaní žien. Túto skutočnosť dokumentuje aj fakt, že ani v jednom odvetví a ani v jednom okrese (ako to dokazuje vyššie uvedená tabuľka) nebola priemerná mzda žien vyššia ako priemerná mzda mužov.

Malé a stredné podnikanie

V súčasnosti malé a stredné podnikanie (MSP) dosiahlo v niektorých parametroch, ako je podiel na HDP a podiel na zamestnanosti výsledky blížiace sa k stavu v štátoch Európskej únie (ďalej EÚ). Na Slovensku sa MSP podieľajú na HDP cca 58% a zamestnanosti cca 60%. V EÚ sa MSP podieľajú na HDP cca 60% a na zamestnanosti cca 66%. Zákon č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci definuje malé a stredné podniky v súlade s metodikou Európskej komisie. 

Malé a stredné podniky a živnostníci sa stávajú kľúčovými fenoménmi pre udržanie zamestnanosti na regionálnej a miestnej úrovni, pre zvýšenie reálnej ekonomickej sily samosprávnych orgánov na úrovni miest, obcí i menších regiónov a pre zvýšenie konkurencieschopnosti veľkých domácich podnikov. Ďalší regionálny rozvoj, udržanie a rozvoj dedín a menších regiónov teda nie je mysliteľný bez rozvoja malých a stredných podnikov a živnostníkov. Rozvinutie spolupráce malých a stredných podnikov s veľkými podnikmi je o to významnejšie, že vo väčšine transformujúcich sa krajín pokračuje reálny prepad kúpyschopnosti obyvateľov a reálny domáci kúpyschopný dopyt zďaleka zaostáva za rozmerom, ktorý by udržal existujúcu sústavu malých a stredných podnikov.

Na druhej strane malé a stredné podniky a živnostníci nikdy nevtiahnú národnú ekonomiku do globálnych nadnárodných systémov či už v rámci európskeho kontinentu alebo v rámci globálnej svetovej ekonomiky.

Koncom roka 2000 bolo v Registri ŠÚ SR evidovaných 60 920 podnikov zameraných na tvorbu zisku a 296 520 fyzických osôb. Rozhodujúcu časť z celkového počtu ziskových organizácií tvorili malé podniky – 91 % a stredné podniky 5 %. Počet malých podnikov sa zvyšuje, kým počet stredných a veľkých klesá. Tento vývoj znamená, že podnikateľské prostredie v Slovenskej republike sa približuje svojou štruktúrou prostrediu Európskej únii.

Napriek pomerne krátkej histórii súkromných MSP na Slovensku, ich podiel na ekonomike je značný. V roku 2000 MSP tvoria viac ako 40% hrubej produkcie a 45% pridanej hodnoty. V súvislosti s kolapsom podstatnej časti veľkých podnikov, ktoré boli významnými zdrojmi pracovných príležitostí v mnohých regiónoch Slovenska, úloha MSP sa stáva kľúčovou v rozvoji celej ekonomiky, ale aj v riešení sociálnych problémov.

Bratislavský kraj sa v roku 1997 podieľal na celkovom počte ziskových organizácií v SR 28 % a v roku 2000 to bolo už 31,2% čo je o 3,2% viac. Na celkovom počte ziskových organizácií majú najväčšie zastúpenie v Bratislavskom kraji súkromný sektor, čo je až okolo 98% medzi rokmi 1997 a 2000. Zvyšok predstavujú zahraničné, medzinárodné a ostatné napr. štátne organizácie (nie sú štatisticky vykázané). V rámci okresov najväčšie zastúpenie na ziskových organizáciách má Bratislava I, II kedy v rokoch 1998-2000 bolo okolo 25,3% a v roku 1997 to bolo iba 24,7%.  Bratislava  III sa v roku 1997 pohybovala okolo 16% a v rokoch 1998 – 2000 to bolo okolo 16,5% (v 1998 – 16,4%, 1999 – 16,6% a v 2000 – 16,5%). Ostatné okresy – Malacky, Pezinok a Senec boli zastúpené nasledovne: Malacky: 1997 – 2,98%, 1998 – 2,86%, 1999 – 2,92% a v 2000 – 2,98%. Pezinok: 1997 – 3,58%, 1998 – 3,41%, 1999 – 3,34% a v roku 2000 – 3,31%. Senec: 1997 – 3,7%, 1998 – 3,50%, 1999 – 3,44% a 2000 3,53% na celkovom počte ziskových organizácií na Slovensku.

Tab. 25: Ziskové organizácie

 Okres / Kraj
Ziskové organizácie spolu (počet)
z toho   súkromný  sektor

 
1997
1998
1999
2000
1997
1998
1999
2000

Bratislava I
3 758
4573
4 562
4 799
3 707
4 527
4 516
4 756

Bratislava II
3 970
4676
4 656
4 926
3 898
4 608
4 594
4 870

Bratislava III
2 464
2953
2 998
3 135
2 428
2 921
2 970
3 108

Bratislava IV
1 672
1992
2 079
2 148
1 653
1 972
2 057
2 127

Bratislava V
1 743
2015
2 017
2 108
1 732
2 005
2 008
2 097

Malacky
453
513
527
565
446
506
519
557

Pezinok
544
613
604
629
535
602
594
619

Senec
563
629
621
670
554
620
611
658

Bratislavský kraj
15 167
17 964
18 064
18 980
14 953
17 761
17 869
18 792

Slovensko
53 819
60 334
58 333
60 920
52 362
58 970
57 137
59 786

Zdroj: Štatistický úrad SR

Čo sa týka právnických osôb najväčšie zastúpenie v týchto právnych jednotkách majú ziskové podniky - okolo 62% v 1997, 64% v 1998, 62,3% v 1999 a 62,2% v roku 2000 – obchodné spoločnosti, družstvá a štátne a obecné podniky. Medzi neziskové sa tu radia rozpočtové a príspevkové organizácie a ostatné organizácie a ďalšie, ktoré nie sú vedené v tejto štatistike. V súčasnosti sa Bratislavský kraj podieľa na celkových právnych jednotkách 27% (rok 2000) tak isto ako aj v roku 1999. V roku 1998 to bolo 26,6% a v 1997 iba 25% .

Tab. 26: Organizácie podľa právnych foriem

 Okres / Kraj
Právnické osoby (spolu)
z toho obchodné spoločnosti

 
1997
1998
1999
2000
1997
1998
1999
2000

Bratislava I
5 029
5897
5 926
6 264
3 314
4 120
4 177
4 389

Bratislava II
4 655
5386
5 397
5 754
3 584
4 287
4 331
4 581

Bratislava III
3 070
3591
3 682
3 886
2 203
2 654
2 726
2 865

Bratislava IV
2 193
2573
2 671
2 814
1 423
1 734
1 853
1 928

Bratislava V
2 100
2394
2 454
2 602
1 485
1 751
1 781
1 866

Malacky
619
701
724
785
382
444
470
505

Pezinok
724
812
824
872
453
532
537
564

Senec
728
802
800
870
475
542
544
595

Bratislavský kraj
19 118
22156
22 478
23 847
13 319
16 064
16 419
17 293

Slovensko
75 411
83 476
83 275
88 405
44 691
51 487
50 441
53 110

Zdroj: Štatistický úrad SR

Fyzické osoby sú zastúpené živnostníkmi, osobami slobodného povolania a samostatne hospodáriacimi roľníkmi. Najväčší podiel v rámci Slovenska majú živnostníci až 90,8% v roku 2000. Tento ukazovateľ od roku 1997 mal rastúci charakter (1997 – 88%, 1998 – 89%, 1999 – 90,2%). V Bratislavskom kraji sa živnostníci podieľajú na celkovej hodnote za Slovensko 18% v roku 2000. V ostatných sledovaných rokoch to bolo 1997 – 17,9%, 1998 – 18,1% a v roku 1999 – 17,7%. V rámci okresov najväčší podiel predstavuje Bratislava V  - až vyše 21% počas celých 4 rokoch (1997 – 21,65%, 1998 – 21,56%, 1999 – 21,67% a v 2000 – 21,46%). Nasleduje Bratislava II s vyše 18% (1997 – 18,77%, 1998 – 18,53%, 1999 – 18,06% a v 2000 – 18,09%). Ako tretí najlepšie zastúpený kraj je Bratislava IV s vyše 15,60% ( 1997 – 15,66%, 1998 – 15,63%, 1999 – 15,77% a v 2000 – 15,76%). S vyše 11% má zastúpenie Bratislava III. (1997 - 11,06%, 1998 – 11,04%, 1999 – 11,19% a 2000 – 11,22%). I keď najväčší počet právnických osôb je koncentrovaných práve v Bratislave I., čo sa týka fyzických osôb zastúpenie sa pohybuje iba okolo 10% z celkového počtu fyzických osôb v Bratislavskom kraji (1997 – 10,46%, 1998 – 10,33%, 1999 – 10,10%, 2000 – 9,99%). Okresy ako Malacky, Pezinok a Senec majú podiel pod 10% 

Tab. 27: Podnikateľská aktivita

 Okres / Kraj
Fyzické osoby (osoby)
Z toho živnostníci

 
1997
1998
1999
2000
1997
1998
1999
2000

Bratislava I
5 200
5516
5 296
5 354
4 834
5 117
4 918
4 920

Bratislava II
9 331
9898
9 468
9 696
8 881
9 407
9 020
9 234

Bratislava III
5 499
5897
5 866
6 014
5 198
5 576
5 573
5 705

Bratislava IV
7 785
8350
8 266
8 448
7 502
8 050
7 995
8 173

Bratislava V
10 760
11518
11 361
11 503
10 421
11 139
11 043
11 166

Malacky
3501
3885
3840
4049
3209
3604
3563
3773

Pezinok
3659
3953
4084
4203
3351
3637
3769
3897

Senec
3976
4404
4237
4346
3494
3928
3783
3913

Bratislavský kraj
49 711
53421
52 418
53 613
46 890
50 458
49 664
50 781

Slovensko
277202
295801
295750
296520
244419
263733
266903
269323

Zdroj: Štatistický úrad SR

K 31.12.2000 najviac právnických osôb (podľa právnej formy) podľa kategórií ekonomických činností bolo orientovaných do oblasti a) obchod, oprava motorových vozidiel a spotrebného tovaru, b) nehnuteľnosti, obchodné služby, výskum a vývoj, c) ostatné verejné, sociálne a osobné služby, d)  priemyselná výroba, e) stavebníctvo. 

Čo sa týka obchodných spoločností tak k 31.12.2000 podľa kategórií ekonomickej činnosti mali najväčšie zastúpenie v oblasti a) obchod, oprava motorových vozidiel a spotrebného tovaru, b) nehnuteľnosti, prenájom a obchodné služby, výskum a vývoj, c) priemyselná výroba, d) stavebníctvo, e)doprava, pošta a telekomunikácie. 

Najväčšie zastúpenie fyzických osôb k 31.12.2000 podľa odvetvovej klasifikácie ekonomických činností (OKEČ) boli v oblastiach: a) obchod, oprava motorových vozidiel a spotrebného tovaru, b) nehnuteľnosti, prenájom, a obchodné služby, výskum a vývoj, c) priemyselná výroba, d) stavebníctvo, e) doprava, pošta a telekomunikácie. Ďalej nasleduje: hotely a reštaurácie, ostatné verejné, sociálne a osobné služby, zdravotníctvo a sociálna starostlivosť a poľnohospodárstvo, poľovníctvo a lesné hospodárstvo. 

Živnostníci a možnosti zvyšovania ich počtu v regióne

Malé a stredné podnikanie, do ktorého sú zaradené živnosti, malo v hospodárskom rozvoji krajiny vždy vyhradené postavenie. Živnostníctvo ako jeden z druhov malého a stredného podnikania bolo v rokoch 1950 – 1952 na Slovensku zlikvidované. Vzniklo tu vákuum 40–tich rokov. Po roku 1990 sa živnostenské podniky na Slovensku začali veľmi rýchlo, ale nerovnomerne zakladať, a tým vznikali oblasti, kde bol a stále pretrváva veľký nedostatok najmä remeselných živností a obyvatelia nielen Bratislavského regiónu musia dochádzať za remeselníkmi a podnikateľmi do väčších vzdialeností, čo do značnej miery zvyšuje ceny a znižuje konkurencieschopnosť. 

Na základe uskutočnených analýz je možné pri dodržaní optimalizácie navrhovaného zvýšenia počtu vytvoriť v okrese Malacky až 72 nových remeselných prevádzok, čo predstavuje do budúcnosti množstvo nových pracovných príležitosti, a tým zníženie migrácie obyvateľov do veľkých miest z dôvodu zamestnania. V okrese Senec je vďaka optimalizácii možné zvýšiť počet živnostenských prevádzok o 51 a v okrese Pezinok o 64. 

Cestovný ruch 

V regióne sú mimoriadne vhodné podmienky pre rozvoj tohto segmentu ekonomiky predovšetkým z dôvodu prírodných daností, a to v blízkosti významného aglomeračného centra – Bratislavy a blízkosti hraníc s dvoma susediacimi krajinami Rakúskom a Maďarskom. Ďalším dôvodom je  vybavenosť dopravnou infraštruktúrou a trhovými službami spojenými s cestovným ruchom. Miera využitia existujúceho potenciálu je závislá od vývoja veľkosti spotrebiteľského, predovšetkým mimoregionálneho dopytu, úrovne, zvyšovania a stabilizovania kvality poskytovaných služieb vo väzbe na potreby cestovného ruchu ako aj rozšírenie a skvalitnenie dopravnej, technickej a informačnej infraštruktúry skúmaného regiónu.

Územie regiónu bolo v roku 2001 vybavené v 89 ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu v 1307 izbách 3407 lôžkami (lôžka v hoteloch predstavujú len 38,9%). Okrem uvedeného je v okrese Malacky a Senec kapacita  2500 miest na voľnej ploche (Kamenný mlyn a Slnečné jazerá). Vybavenosť lôžkami vo vidieckom regióne predstavuje 29,5%  kapacity Bratislavského kraja a vybavenosť miestami na voľnej ploche 70,4% kapacity kraja. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k 24%-nému nárastu počtu lôžok, predovšetkým v ubytovacích zariadeniach okresov Pezinok (priamo v rámci mesta) a Senec (Slnečné jazerá). 

V štruktúre návštevníkov ubytovacích zariadení bol vyšší podiel domácich návštevníkov  (66,7%)  z celkového počtu 121 874. V porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol počet prenocovaní o 17,6%. V počte prenocovaní sa podieľal vidiecky región na ukazovateli za kraj 23,3%-ami. Iba 39,5% prenocovaní v regióne bolo realizovaných v hoteloch. Len 42,6% zahraničných návštevníkov nocovalo v hoteloch. Kapacity ubytovacích zariadení boli využité v intervale od 40,2% v okrese Senec po 17,4% za okres Malacky. V porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástlo využitie ubytovacích kapacít s výnimkou za okres Pezinok. Priemerný počet prenocovaní u domácich návštevníkov sa pohyboval v intervale od 2,1 po 1,6 a u zahraničných v intervale od 3,4 do 2,8. V porovnaní s predchádzajúcim rokom došlo k zvýšeniu priemerného počtu prenocovaní zahraničných návštevníkov v ubytovacích zariadeniach okresov Malacky a Pezinok, kým za okres Senec bol zaznamenaný pokles. 

Tržby ubytovacích zariadení alokovaných vo vidieckom regióne sa podieľajú na tržbách za Bratislavský kraj len 7,2%-ami. Vo významnej miere ich tvoria tržby za zahraničných návštevníkov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom tržby za ubytovanie  spolu vzrástli o takmer 58%. Dôvodom zvýšenia tržieb okrem nárastu počtu prenocovaní bolo predovšetkým zvýšenie priemernej ceny za ubytovanie v niektorých kategóriách ubytovania až o 200 Sk. 

V regióne pracuje v obchode, pohostinstve a ubytovaní v organizáciách s počtom zamestnancov 20 a viac 1150 zamestnancov. Priemerná mzda zamestnanca v oblasti poskytovania služieb v pohostinstve a ubytovaní predstavuje 84,8% priemernej mesačnej mzdy vykazovanej v týchto  službách za kraj. Produktivita práce z tržieb za vlastné výkony a tovar spolu je veľmi nízka, je pod úrovňou ukazovateľa za kraj, tiež pod úrovňou za Slovensko, s výnimkou okresu Pezinok. Existujú nielen významné priestorové diferencie v úrovni priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca, ale tieto diferencie sú zvlášť zreteľné, ak skúmame tento ukazovateľ  podľa druhu vlastníctva organizácie (rozdiely oproti priemeru  + 7373 Sk až – 5732 Sk, priemer je 17 763 Sk).

Región disponuje nasledovnými strediskami cestovného ruchu:

· mestskými: Pezinok, Modra, Svätý Jur, Malacky, Stupava a Senec,

· rekreačnými: Čunovo (areál vodných športov), Malacky (Kamenný mlyn), Pezinok (Pezinská Baba, Modra-Harmónia, Piesok, Zochova chata), Senec (Slnečné jazerá),

· rekreačné obce – chalupárenie: v okrese Malacky (Borinka, Malé a Veľké Leváre, Láb, Marianka, Plavecký Štvrtok, Sološnica), v okrese Pezinok (Limbach, Častá, Píla), Senec  (Hamuliakovo, Kalinkovo, Ivánka pri Dunaji, Bernolákovo, Chorvátsky Grob, Miloslavov), Rusovce, Čunovo, Záhorská Bystrica,

· chatárenie: v krasových oblastiach a pri štrkovcových jazerách v okrese Senec, v Kučišdorfskej doline, Jozefkovom a Slnečnom údolí v okrese Pezinok, pri Slnečných jazerách, Striebornom jazere, pri Malom Dunaji v okrese Senec 

Okrem uvedených stredísk s množstvom zaujímavých lokalít ako výletných miest je potrebné spomenúť ďalšie oblasti, ktoré zahŕňajú strážne hrady, rašeliniská, krasové oblasti, rybníky, pieskoviská a štrkovcové jazerá   napr. v okrese Malacky, ktoré však nie sú vhodné na masovú turistiku. V okrese Pezinok ide o oblasť pohoria Malé Karpaty, hrad Červený kameň, zámok Budmerice a pod. Ramená Malého Dunaja, obce Boldog a Kráľová pri Senci patria tiež medzi vyhľadávané výletné miesta v okrese Senec. Významnou časťou skúmaného vidieckeho regiónu vedú cykloturistické trasy tak lokálneho, miestneho ako aj medzinárodného významu. 

Zvýšenie návštevnosti uvedených stredísk cestovného ruchu ako aj výletných lokalít je podmienené aj spracovaním a zodpovedajúcim využitím detailných marketingových štúdií poskytovateľmi jednotlivých segmentov služieb v tejto oblasti. Mimoriadne dôležitým je  rast a udržanie kvality týchto služieb v dlhšom časovom horizonte. Ďalej nie je postačujúce, aby niektoré základné aktivity boli zastrešované len na úrovni mestských a obecných úradov ako informačné materiály pre potenciálnych návštevníkov regiónu, prípadne existovali len v rovine popisu prostredia vo forme osamelých letákov v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu. Vytvorenie a realizácia ucelenejšieho produktu cestovného ruchu, ako súhrnu jednotlivých služieb na seba nadväzujúcich, umožní výraznejšiu tvorbu pridanej hodnoty za trhové služby v jednotlivých lokalitách skúmaného vidieckeho regiónu. Predpokladá to širšiu spoluprácu podnikateľov poskytujúcich rôzne druhy služieb v oblasti cestovného ruchu s napr. podnikateľmi remeselníkmi, slobodnými povolaniami, školami a občianskymi združeniami. 

Realizácia technologického parku v skúmanom vidieckom regióne bude znamenať z pohľadu aktivít cestovného ruchu vybavenie tohto priestoru zodpovedajúcou úrovňou stravovacích a ubytovacích kapacít ako aj ďalšími službami, ktoré patria k vybavenosti už existujúcich technologických parkov v Európe. Prispeje  k rastu zamestnanosti a vytvoreniu nových produktov v rámci služieb poskytovaných v cestovnom ruchu. 

Rozvoj vidieka

Úroveň zabezpečenia multifunkčnosti cieľového regiónu je daná jeho disponibilným prírodným, demografickým, ekonomickým, infraštruktúrnym, kultúrnym potenciálom a sociálnou vybavenosťou. Perspektívy dosiahnutia vyššej úrovne súvisia s realizovaním rozvojových zámerov na základe trvalej udržateľnosti ekonomického a sociálneho vývoja regiónu v priamej väzbe na potenciál, ktorý reprezentuje blízkosť Bratislavy ako hlavného mesta krajiny a sídla kraja. Dôležitým determinantom ekonomického a kultúrneho rozvoja regiónu je tiež využitie blízkosti hraníc Rakúska, Maďarska a Českej republiky.

Bratislavský región je reprezentovaný 71 obcami v okresoch Malacky, Pezinok a Senec a jeho okrajovými mestskými časťami –  Záhorská Bystrica, Vajnory, Jarovce, Rusovce a Čunovo. 

Prírodné danosti vytvárajú predpoklady pre zabezpečenie rozvoja hospodárskej základne regiónu tak na úrovni výroby tovarov  ako aj  poskytovania širokého spektra trhových služieb. Ekonomický potenciál je reprezentovaný predovšetkým rozvinutým poľnohospodárstvom, lesníctvom, plniacim najmä rekreačnú, ale aj ťažobnú funkciu, priemyslom stavebných hmôt, drevárskym a potravinárskym priemyslom, v menšej miere strojárskym a elektrotechnickým priemyslom, trhovými službami predovšetkým v oblasti cestovného ruchu. 

Veľmi dobré produkčné podmienky znamenajú pre poľnohospodárske podniky, previazané so spracovateľmi v oblasti potravinárstva, možnosť saturovať aj mimoregionálny trh s poľnohospodárskymi komoditami a potravinami, predovšetkým blízku Bratislavu. Napriek dobrým produkčným podmienkam nie je dosahovaná zodpovedajúca intenzita, najmä živočíšnej výroby. Znižuje sa výmera tradičných kultúr ako sú vinice. V dôsledku nižšej konkurencieschopnosti domácich producentov sa tiež znižuje výmera ovocných sadov a pestovanej zeleniny.  

Blízkosť Bratislavy s lokalizovanou významnou priemyselnou základňou s množstvom investorov, rozširovanie a skvalitňovanie dopravnej infraštruktúry prispieva k postupnej reštrukturalizácii hospodárskej základne vidieckeho regiónu. Ide o proces pomalý, ktorý na jednej strane súvisí s nízkou adaptačnou schopnosťou vidieckeho obyvateľstva na meniace sa ekonomické podmienky, na druhej strane súvisí s nedostatkom finančných zdrojov. Adaptačná schopnosť je ovplyvňovaná nižšou vzdelanostnou úrovňou ekonomicky aktívneho vidieckeho obyvateľstva, prístupom k relevantným informáciám a ich spracovaním, čo sa premieta i v nižšej úrovni podnikateľskej aktivity v porovnaní s centrom. 

Nedostatok finančných zdrojov nepostihuje len podnikateľskú sféru a obyvateľstvo, ale aj oblasť samosprávy. Táto je bariérovaná realizovať svoje funkcie v plnej miere nielen v sociálnej oblasti, ale aj v podporovaní podnikateľských zámerov v území. Aj z tohto dôvodu nie je uspokojivo zabezpečované  hľadisko životnej úrovne a ochrany životného prostredia obyvateľov vidieka. Zaostáva budovanie vodovodnej a kanalizačnej siete (z celkového počtu obcí je napojených na vodovodnú sieť 90,3%, na verejnú kanalizáciu je napojených len 23,6% obcí)
, výstavba komunikačných obchvatov miest a obcí ako aj likvidácia odpadu prostredníctvom riadených skládok. Postupne sa pokračuje v plynofikácii (plynofikovaných je 80,6% obcí). Elektrifikácia vidieckeho regiónu je úplná. V oblasti sociálnej a zdravotnej starostlivosti je vidiecky región vybavený relatívne zodpovedajúco potrebám preto, lebo profituje zo zázemia, ktoré reprezentuje Bratislava ako centrum so svojou vybavenosťou. Výnimku predstavuje nedostatok kapacít zariadení sociálnych služieb pre prestárlych občanov.

Životné prostredie

Od konca 80-tych rokov možno aj na Slovensku, podobne ako i v okolitých post-komunistických krajinách konštatovať (miestami dokonca výrazné) zlepšenie väčšiny ukazovateľov stavu životného prostredia, a to najmä vo sfére znečistenia ovzdušia. V tejto súvislosti však nemožno prehliadať fakt, že pred 12 - 15 rokmi patrilo bývalé Československo v prepočte na obyvateľa i na km² k najväčším znečisťovateľom životného prostredia v celosvetovom meradle, a tak napriek spomínanému zlepšeniu ani súčasná situácia, v porovnaní napr. so susedným Rakúskom, nie je uspokojivá.

Od polovice 90. rokov, pod vplyvom opätovného hospodárskeho rastu, sa trend zlepšovania environmentálnych ukazovateľov začína spomaľovať až stagnovať, príležitostne dokonca dochádza k medziročnému zhoršeniu niektorých z nich. Navyše s rozvojom nových ekonomických aktivít vznikajú nové zdroje ohrozenia životného prostredia. Krajina sa v mnohých prípadoch naďalej využíva v rozpore so svojím prirodzeným potenciálom.

Životné prostredie je na jednej strane ohrozované zaostávaním v budovaní environmentálnej infraštruktúry, a na druhej strane šíriacimi sa nežiadúcimi vzorcami konzumného správania sa - najmä na strane spotreby. Environmentálne problémy zaujímajú neadekvátne nízku pozíciu v hierarchii verejne pociťovaných spoločenských problémov. Vzhľadom na príliv nových – environmentálne šetrných technológií je v nasledujúcich rokoch predpoklad zlepšenia životného prostredia vo všetkých smeroch.

Environmentálne relevantné charakteristiky

Štruktúra osídlenia (k 31.12.2000)

Nepriamym ukazovateľom antropického tlaku na krajinu a životné prostredie je hustota osídlenia. Oproti Bratislavskému kraju  (301 obyvateľov na km2 ) majú Malacky – 68, Pezinok – 145, Senec – 142 obyvateľov na km2.

Štruktúra plôch Bratislavského kraja (k 31.12.2000)

Tab. 28: Úhrnné druhy pozemkov v ha (k 31.12.2000) 


Orná pôda
Trvalé trávne porasty
Les
Zastavané plochy
Celková výmera

Bratislavský kraj
76446
8971
75484
14055
205015

SR
1450491
865222
2001253
219338
4903471

Zdroj: ŠÚ SR, vlastné prepočty

Ide o charakteristiky, ktoré determinujú ukazovatele ekologickej stability. Kým lesné plochy a trvalé trávne porasty sa považujú za fenomény zvyšujúce ekologickú stabilitu krajiny, zastavané plochy a orná pôda predstavujú naopak také formy využitia zeme, ktoré túto stabilitu znižujú. 

Podiel obcí vybavených verejným vodovodom

Podľa Správy o Stave ŽP v r. 2000 (MŽP, 2001) bol podiel obcí vybavených verejným vodovodom v Bratislavskom kraji vyšší ako priemer za SR

Tab.29: Podiel obyvateľov zásobovaných vodou z verejných vodovodov


2000
2001
2002
2003
2006

Bratislavský kraj
81,4
91,0
85,6
87,7
94,4

SR
82,9
84,3
84,3
85,0
87,1

Zdroj: ŠÚ SR, vlastné prepočty

Napojenosť obcí na verejnú kanalizáciu

V Bratislavskom kraji ide o vyšší podiel napojenosti na verejnú kanalizáciu ako je celoslovenský priemer.

Tab. 30: Podiel obyvateľov napojených na verejnú kanalizačnú sieť


2000
2001
2002
2003
2006

Bratislavský kraj
80,6
80,6
80,3
80,3
79,7

SR
54,7
55,1
55,5
55,9
57,1

Zdroj: ŠÚ SR, vlastné prepočty

Exhaláty

Životné prostredie kraja a  osobitne Bratislavy je negatívne zaťažované najmä v oblasti ovzdušia exhalátmi z priemyslu, energetiky a dopravy. Územie kraja je zaradené medzi 9 najviac zaťažených oblastí v SR. V štruktúre emisií zo stacionárnych zdrojov najväčší spád predstavuje oxid siričitý (21 725 t/rok), oxidy dusíka (6 892 t/rok) a oxid uhoľnatý (2 081 t/ rok).

Tab. 31: Štruktúra emisií v roku 1998

1998

Bratislava
Okres Ma
okres Pk
okres Sc

Znečistenie ovzdušia






Emisie SO2 
t/rok/km2
59,4
0,3
0,9
0,2

Emisie NOx 
t/rok/km2
15,7
1,6
0,4
0,3

Emisie tuhých látok 
t/rok/km2
5,3
0,3
0,5
0,1

Tab. 32: Štruktúra emisií v roku 1999

1999

Bratislava
okres Ma
okres Pk
okres Sc

Znečistenie ovzdušia






Emisie SO2 
t/rok/km2
57,3
0,2
1,0
0,1

Emisie NOx 
t/rok/km2
16,6
1,7
0,4
0,2

Emisie tuhých látok 
t/rok/km2
5,1
0,3
0,5
0,1

Bratislavský kraj, najmä hlavné mesto Bratislava, je zaťažený produkciou odpadov nad celoslovenský priemer. Z celkovej produkcie komunálnych odpadov v SR sa v kraji vyprodukuje 23% (cca 890 tis. t/rok). Komunálne odpady z územia Bratislavy sa spaľujú v mestskej spaľovni, alebo sú skládkované na miestnych a regionálnych skládkach. Problémom v zneškodňovaní komunálnych odpadov je nevyhovujúci stav mestskej spaľovne, ktorý sa rieši postupnou rekonštrukciou a modernizáciou za chodu. Ďalším vážnym problémom v odpadovom hospodárstve kraja je absencia spaľovne nebezpečných odpadov vrátane odpadov zo zdravotníckych zariadení a pretrvávanie nedoriešeného systému separovaného zberu odpadu.

Zdroje povrchových a podzemných vôd, vrátane vodných tokov, sú ohrozované znečisťujúcimi odpadmi a nedostatočne čistenými odpadovými vodami vplyvom nižšieho čistiaceho efektu niektorých ČOV, biologicky nečistenými odpadovými vodami (Istrochemu) a plošnými zdrojmi znečisťovania.

Ochrana prírody a krajiny

V danom území sa nachádzajú dve Chránené krajinné oblasti (CHKO):

1. CHKO Záhorie

2. CHKO Malé Karpaty

V okrese Malacky sa nachádza 21 chránených území:

1. Národné prírodné rezervácie: (Abrod, Dolný Les, Horný les, Kršelnica, Pohanské, Roštún)

2. Prírodné rezervácie (Bezedné, Bogdalický vrch, Klokoč, Nové pole, Pod Pajštúnom, Šmolzie, Strmina, Vysoká)

3. Prírodné pamiatky ( Bukovina, PP+ Jaskyňa Drevená skala, PP+ Jaskyňa Trnavá skala, PP+Plavecká Jaskyňa

4. Chránené areály (Jazerinky, Pedelek, Starý Rybník) 

V okrese Pezinok sa  nachádza 10 chránených území:

1. Národné prírodné rezervácie: (Hajdúky, Šúr)

2. Prírodné rezervácie (Alúvium Gidny, Jurské Jazero, Lindava, Nad Šenkárkou, Zlatá studnička)

3. Prírodné pamiatky (Limbašská vyvieračka, Tisové skaly)

4. Chránené areály (Svätojurské hradisko)

V okrese Senec sa nachádza 1 chránené územie:

1. Národné prírodné rezervácie: (Šúr)

V ostatných obciach – Čunovo, Jarovce, Rusovce, Záhorská Bystrica, Vajnory sa chránené územia nenachádzajú.

Doprava

Doprava je v cieľovom regióne úzko spätá s dopravou v celom kraji a nie je možné hodnotiť ju oddelene. Z hľadiska jeho polohového potenciálu je charakterizovaná všetkými druhmi dopráv. Región je dopravne prepojený s ostatnými časťami Slovenska ako aj s okolitými krajinami. Stav dopravnej infraštruktúry Bratislavského kraja, do ktorého spadá navrhované územie je v porovnaní s ostatnými krajmi Slovenska uspokojivý. 

Cestnú infraštruktúru v cieľovom regióne tvoria  úseky diaľnic, ciest I., II., a III triedy a miestne komunikácie. 

Na diaľnicu D1 Bratislava – Trenčín – Žilina – Poprad – Prešov – Košice – Michalovce – št. hr. SR/Ukrajina sú napojené cesty I. triedy I/61 Bratislava – Trnava – Piešťany – Trenčín – Považská Bystrica – Žilina, I/62 Bratislava – Sládkovičovo – Sereď,  I/63 Bratislava – Dunajská Lužná – Šamorín – Dunajská Streda – Komárno, cesty II. Triedy II/502 Malacky – Pezinok – Senec – Šamorín, II/503 Pezinok – Častá – Trstín – Vrbové.

Na diaľnicu D2 Bratislava  - Malacky – Kúty – št. hr. SR/ČR je napojená cesta I. triedy I/2 Bratislava – Malacky – Moravský Svätý Ján – Kúty Holič, cesty II. triedy II/501 Lozorno – Rohožník – Plavecký Mikuláš , II/502 Bratislava - Pezinok, II/503 Záhorská Ves Malacky – Pezinok – Senec – Šamorín, II/590 Malacky – Studienka – Borský Mikuláš – Stráže nad Myjavou – Holič.

Územím regiónu Cieľa 2 prechádzajú celoštátne železničné trate č. 110 Bratislava – Kúty – št. hr. SR/ČR (dopravný koridor č. IV), č. 120 Bratislava – Nové Mesto nad Váhom – Trenčín -  Žilina (dopravný koridor č. Va), č. 130 Bratislava - Galanta – Nové Zámlky – Štúrovo – št. hr. SR/MR (dopravný koridor č. IV), č. 131 Bratislava – Dunajská Streda – Komárno, č. 132 Bratislava – Rusovce – št. hr. SR/MR a regionálne trate č. 112 Zohor – Plavecký Mikuláš, č. 113 Zohor – Záhorská Ves.

Dopravnú infraštruktúru kombinovanej dopravy na území cieľového regiónu tvoria trate AGTC C – E61 št. hr. ČR/SR – Kúty – Bratislava – Rusovce – št. hr. SR/MR/Bratislava – Galanta – Nové Zámky – Komárno – št. hr. SR/MR,  C – E52 št. hr. Rakúsko/SR – Devínska Nová Ves – Bratislava – Galanta – Nové Zámky – Štúrovo – št. hr. SR/MR, C – E63 Bratislava Leopoldov – Nové Mesto nad Váhom – Žilina. Územie tohto regiónu patrí do atrakčného obvodu terminálu kombinovanej dopravy Bratislava – Ústredná nákladná stanica (ÚNS), Bratislava – Prístav.

Leteckú dopravu pre cieľový región zabezpečuje letisko M.R. Štefánika situované na území hlavného mesta v okrese Bratislava II v mestskej časti Ružinov, ktoré je hlavným letiskom v Slovenskej republike. Letisko má vybudované dráhové a zabezpečovacie systémy, ktoré umožňujú prevádzku všetkých druhov vo svete používaných dopravných lietadiel. Jeho kapacita je 1,8 mil. cestujúcich za rok.

Vnútrozemská vodná doprava na území cieľového regiónu sa vykonáva na vodných cestách riek Dunaja a Moravy. Starostlivosť o vodné cesty (ich budovanie a údržba) patrí na základe kompetenčného zákona č. 575/2001 Z.z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy Ministerstvu pôdohospodárstva SR.

Rieka Dunaj, ktorá je súčasťou spojnice Severného mora s Čiernym morom tvorí dopravný koridor č. VII s označením E80 podľa Európskej dohody o hlavných vnútrozemských cestách medzinárodného významu (AGN).

Pre zlepšenie dopravnej situácie cieľového regiónu je potrebné vybudovať na ťahu cesty I/2 obchvat mesta Malacky, na ťahu cesty II/502 obchvaty miest Pezinok, Modra a na ťahu cesty I/63 obchvat obcí Rovinka a Dunajská Lužná. Výber priorít týchto stavieb na plánovacie obdobie 2004 – 2006 bude predmetom podrobného posúdenia.

Autobusová doprava vyžaduje investície do obnovy vozidlového parku v prímestskej a mestskej hromadnej doprave. 

Faktory konkurencieschopnosti

Prednosti a slabiny Bratislavy

Bratislava je hlavné mesto Slovenska, politické, kultúrne, ekonomické, vzdelávacie a dopravné centrum štátu. V Bratislavskom regióne (BAR) je lokalizovaných takmer 70% priamych zahraničných investícií (PZI). Makroekonomický vývoj krajiny a politické faktory sú pre BAR rozhodujúcimi ekonomickými činiteľmi. Možno predpokladať, že ak sa ekonomika krajiny bude pozitívne vyvíjať - čomu nasvedčujú aj prognózy na roky 2004 až 2006 - rovnako sa bude dariť aj ekonomike BAR. Z vývoja v ostatných EÚ a SVE krajinách je možné odvodiť, že ekonomický rast v nasledujúcich rokoch bude sústredený do sektoru služieb - najmä bankovníctva a poisťovníctva, služieb pre podniky (business services) ako aj verejný sektor, dopravu, distribúciu tovarov a možno aj cestovný ruch. Rozvoj všetkých spomenutých odvetví bude prínosom aj pre Bratislavu. Naopak, odvetvia, v ktorých v blízkej budúcnosti dôjde k útlmu, sú poľnohospodárska výroba a priemysel. Ich doterajší útlm zatiaľ Bratislavský kraj veľmi nepocítil, pretože straty pôvodných pracovných miest boli kompenzované vznikom nových v sektore služieb.

Medzi prednosti BAR sa obvykle zaraďujú nasledovné:

· výsady hlavného mesta, kontext pozitívneho makroekonomického rozvoja a vzrastajúcej domácej spotreby

· relatívna diverzifikácia hospodárstva

· vzdelaný (relatívne lacný) zamestnanecký potenciál

· vysokoškolské a vedecké kapacity

· poloha neďaleko Viedne v potenciálnom rozvojovom regióne Viedeň-Bratislava-Györ

Slabými stránkami sú:

· Bratislava je relatívne neznáme mesto v malej krajine

· nedobudovaná infraštruktúra

· nedostatočné organizačné kapacity verejného sektoru.

Regionálne prednosti

Dôležité je na správnu mieru uviesť argument vzdelanej (a lacnej) pracovnej sily. Všimli sme si, že profesionáli a politici veria, že tento faktor je pre budúci rozvoj BAR ako vedecko-technického centra kľúčovým predpokladom. Tento názor je diskutabilný. Pravdou je, že Bratislava má oproti iným mestám a regiónom krajín V4 pozitívne skóre vzdelanostnej úrovne. Je však potrebné hlbšie preskúmať: 1) či schopnosti a vzdelanostná úroveň obyvateľstva zodpovedajú požiadavkám novovznikajúcich podnikov, 2) či sú vedecko-technické kapacity relevantné požiadavkám trhu. 

Mzdy na Slovensku sú nižšie ako v iných krajinách V4, hoci rozdiel nie je veľmi veľký (v rozpätí 10-20%). Zahraniční investori však hľadajú najmä nové trhy a lacná pracovná sila je až na druhom mieste. Okrem toho, dôležitejšia ako samotná výška mzdy je produktivita práce, resp. úroveň jednotkovej ceny, čo v podmienkach otvoreného trhu práce znamená, že rozdiel vo výške miezd stráca na dôležitosti. 

Bratislava je so svojím zázemím lokalizovaná v potenciálne výhodnom regióne, trojuholníku Viedeň - Bratislava - Györ, ktorý renomovaná agentúra EAO Empirica Delssase (so sídlom v Bonne) v roku 1993 vyhodnotila ako lokalitu najvýhodnejšiu pre investovanie v Európe (pozri Profit, 1994). Región však nie je inštitucionalizovaným ekonomickým priestorom. Medzi mestami a priľahlými regiónmi neexistuje systém flexibilnej špecializácie. Potenciálne výhody plynúce z takého spojenia sa dostatočne nevyužívajú (OECD, 1996). Viedeň je tiež hodnotená ako ústredný európsky priestor vzhľadom k severozápadno-juhovýchodnej a tiež  severo-juho-západnej európskej osi. Za posledných 10 rokov však ekonomický rozvoj Viedne mierne zaostáva za inými európskymi mestami, ktoré sa na spomenutých osiach nenachádzajú alebo sú v štúdii Empirica Delssase uvádzané na posledných miestach. Ako ukazuje aj tento príklad, existuje veľký rozdiel medzi regiónmi, ktoré rozvojový potenciál majú, a tými, ktoré ho aj skutočne využívajú.

Bratislava má strategickú polohu, vyplývajúcu z blízkosti Viedne. Je toho málo, takmer nič, čo by voči Viedni mohla Bratislava stratiť, pretože Viedeň je pre obyvateľov Slovenska finančne nákladná. Naopak, z kúpnej sily obyvateľov Viedne môže profitovať, rovnako ako zo subdodávok malých a stredných bratislavských firiem, ktoré môžu ponúknuť lacnejšiu pracovnú silu. Takýto vývoj sa však v posledných rokoch nepotvrdil. V otázke konkurencieschopnosti sa často uvádza, že Budapešť a Praha majú v porovnaní s Bratislavou väčší a rozvinutejší trh v oblasti cestovného ruchu a sú teda aj atraktívnejšie. Viedeň sa považuje skôr za komplementárnu ako konkurenčnú, keďže ponúka inú kvalitu a infraštruktúru a takisto inú cenovú kategóriu. 

Slabé stránky regiónu

Na rozdiel od Prahy alebo Budapešti je Bratislava relatívne neznámym hlavným mestom malej krajiny. V prípade Bratislavy a BAR sa nedá hovoriť o miestnom imidži - pozitívnom či negatívnom - ten v podstate chýba.

V oblasti infraštruktúry sa dá konštatovať, že existujúca cestná sieť v meste a jeho zázemí je uspokojivá. Rozvojovou príležitosťou sú v súčasnosti pripravované projekty dobudovania cestnej infraštruktúry v západo-južnom a severo-južnom koridore. Realizáciou týchto projektov sa dosiahne lepšie spojenie v rámci Slovenska, a tým aj zlepšenie spojenia medzi Bratislavou a ostatnými regiónmi,  čomu napomôže aj výstavba cezhraničného priemyselného parku v lokalite Jarovce – Kittsee. Pozitívne sú tiež úvahy o výstavbe ľahkého železničného prepojenia Bratislava - Viedeň. Bratislavské letisko nie je veľmi významné a má iba niekoľko medzinárodných leteckých liniek, takže s viedenským nemôže súperiť. Letisko v budúcnosti pravdepodobne nebude v ekonomike mesta zohrávať významnú úlohu. Železnicou je Bratislava spojená s ostatnými časťami Slovenska, obnova a modernizácia železničnej siete si však v blízkej budúcnosti vyžiada veľké investície (elektrifikovaná je iba tretina siete a Slovensku chýba trasa vysoko-rýchlostnej železnice). Štátna a medzinárodná autobusová doprava vyžaduje menej investícií a poskytuje viac priestoru pre vstup súkromného podnikania. Je preto vhodným krátko a strednodobým riešením. Telekomunikácie sa na Slovensku v 90. rokoch výrazne zlepšili, čo dokladajú aj vyjadrenia mnohých zahraničných investorov. Inštitucionálna infraštruktúra vo forme verejných organizačných kapacít je pre miestny ekonomický rozvoj nedostatočná.  

Rozvojové scenáre

Vyššie uvedené informácie sa vzťahovali iba ku všeobecným pozitívnym a negatívnym lokalizačným faktorom. Tieto faktory však možno skúmať v dvoch rovinách. Prvou je porovnanie Bratislavy s inými hlavnými mestami V4, susedným Györom a inými slovenskými mestami. Porovnávať budeme na základe súboru kritérií, ktoré vo svojej dobre známej štúdii vypracovanej pre Európsku úniu identifikoval britský urbanistický ekonóm Parkinson s cieľom zhodnotiť potenciál miest z hľadiska ich ekonomickej úspešnosti (Parkinson, 1992 in: Parkinson and Harding, 1995). Druhou je špecifický dlhodobý scenár rozvoja Bratislavy ako technopolis, centra vedy a výskumu a špičkovej technológie.

Na základe prehľadu európskych miest, úspešných aj neúspešných v európskej ekonomickej histórii, (Parkinson, 1992 in: Parkinson and Harding, 1995) predpokladá, že mestá resp. mestské regióny s najväčším ekonomickým potenciálom sú tie, ktoré majú:

· diverzifikovanú ekonomickú základňu služieb a priemyselných odvetví, najmä v oblasti vysokej pridanej hodnoty;

· ľudský kapitál pre rozvoj a komerčné využitie;  

· vzdelávacie inštitúcie produkujúce dostatočný počet odborníkov v rozvinutých ekonomických odvetviach;

· kultúrnu a environmentálnu kvalitu života príťažlivú pre mobilnú a vysokokvalifikovanú pracovnú silu;

· dobré fyzické a telekomunikačné spojenie s dynamicky sa rozvíjajúcou ekonomikou spoločnosti;

· miestne inštitucionálne kapacity pre vytváranie politických, finančných a personálnych zdrojov a ich úspešné využívanie.

Treba však povedať, že Parkinson nevenuje prílišnú pozornosť strategickej geografickej polohe a rozvinutej infraštruktúre predpokladajúc, že dostatočné dopravné a infraštruktúrne vybavenie je pre všetky európske mestá samozrejmosťou. Tieto faktory môžeme posudzovať z troch hľadísk: v rámci Slovenskej republiky, v porovnaní s Prahou, Budapešťou, Györom a v rámci Európskej únie (napr. s Viedňou).

Tab. 33: Komparatívna analýza mestského regiónu Bratislava (BA) vo svetle Parkinsonovej klasifikácie faktorov konkurencieschopnosti:


Parkinsonov

faktor:
BA vs. Slovensko
BA vs.

Budapešť/Praha
BA vs. Györ
BA vs.

EÚ/Viedeň


Diverzifikácia

ekonomickej 

základne
++
-
+
-


Ľudský

potenciál
++
0
+
0


Relevantné

VV inštitúcie
++
0
++
-


Kvalita života


++
-
+
-


Infraštruktúra


+
-
+
--


Inštitucionálne 

kapacity
0
-
-
--

Legenda: Škála je odstupňovaná od dvojitého záporu (--) po dvojitý klad (++) s tým, že 0 znamená neutrálne  hodnotenie, vs. (verzus)

Na základe tohto porovnania je možné zhrnúť, že Bratislava má veľmi dobrú polohu v rámci Slovenska, niektoré výhody voči Györu, ale veľa nevýhod voči Budapešti či Prahe. Taktiež treba pripustiť, že Viedeň je vo väčšine posudzovaných faktorov jednoznačne kvalitnejšia.  

Ak hodnotíme konkurencieschopnosť z hľadiska lokalizácie PZI, je treba sa pýtať, aké sú porovnávacie kritériá. Skutočne Bratislava súperí s Viedňou, Prahou a Budapešťou? Dá sa úspešne pochybovať o tom, že tieto tri mestá súťažia v rámci jedného trhu. Ako už bolo spomenuté, Viedeň pokrýva iné trhové segmenty ako Bratislava. Priamymi súpermi Bratislavy pravdepodobne budú ostatné slovenské mestá a možno aj Györ. Tieto mestá možno nedisponujú polohovými kvalitami ako Bratislava, ale inými, v niektorých prípadoch aj náhodilými faktormi, ktoré sú príťažlivé pre investorov. Ako príklad sa dá uviesť zahraničný investor, hľadajúci priestor pre expanziu firmy, ktorému sa naskytne možnosť spolupráce s miestnymi podnikmi alebo ich kúpa. V takomto nepredvídateľnom faktore náhody spočíva limitácia akýchkoľvek analýz kladov a záporov Bratislavy. 

Bratislava ako mesto vedy a výskumu

Jeden z rozvojových scenárov predpokladá rozvoj Bratislavy ako vedecko-výskumného centra či technopolisu. Nasledujúca tabuľka vychádza z výskumu vedecko-technických regiónov v krajinách OECD
. Požiadavky a podmienky pre založenie a rozvoj vedecko-výskumných (VV) aktivít sú uvedené v prvom stĺpci, v druhom je zhodnotenie situácie v BAR.

Tab.34: Bratislavský región ako medzinárodné centrum vedy a výskumu

Požiadavky
Realita

intenzívne prepojenie VV a podnikov
takmer neexistuje

koordinácia vedecko-technickej, priemyselnej 

a regionálnej politiky
neexistuje



VV infraštruktúra
dostupná, treba preskúmať jej      relevantnosť voči požiadavkám trhu

štátne a regionálne dotácie a iné stimuly


ťažko dostupné

kvalifikovaní zamestnanci
vo všeobecnosti k dispozícii, treba však detailnejšie preskúmať ich štruktúru a pracovné zručnosti

prístup na výrobný trh
áno



rizikový kapitál
financie pre rizikové projekty relatívne ťažko dostupné

prístup k dôležitým podnikom
áno, ale v prípade VV podrobnejšie analyzovať

podnikateľský duch
v oblasti high-tech zatiaľ žiadna tradícia neexistuje, pomaly sa však objavuje
  

konkurenčný boj
globálny a tvrdý



Ako vyplýva aj z tejto tabuľky, vývoj BAR ako high-tech regiónu so špičkovými technológiami momentálne nie je veľmi realistický. Plánovanie a investovanie týmto smerom by bolo špekulatívne. To však vôbec neznamená, že by sa veda a výskum nemali rozvíjať. Práve naopak - ide však o to, že BAR bude mať skôr národný ako medzinárodný význam (pozri tiež European Commission, 2000). O rozvoj vedy a výskumu je nutné sa usilovať dlhodobo. Politika štátu v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy a výskumu bude pre rozvoj mesta/regiónu v zmysle koncepcie technopolu mimoriadne dôležitá. Súčasná rozpočtová politika vlády však týmto odvetviam príliš nepraje. 

Viedeň - Györ - Bratislava ako fungujúci urbanistický región

Existuje pomerne rozšírený optimistický názor na rozvoj trojuholníka Viedeň - Györ - Bratislava ako funkčného urbanistického (ekonomického) regiónu, ktorý môže diverzifikáciu, konkurenciu a komplementaritu spomínaných miest využiť pre progresívny ekonomický rozvoj. 

Podrobný výskum o všeobecnej pozícii Rakúska a najmä Viedne ukázal, že v období rokov 1989 - 1995 sa ekonomické zmeny v okolitých krajinách priaznivo dotkli Rakúska, vďaka zlepšeniu obchodnej bilancie s Maďarskom, Českou a Slovenskou republikou. Štúdie neočakávajú v nasledujúcich rokoch žiadne zásadné zmeny vývoja a predpokladajú, že so zlepšujúcim sa manažmentom višegrádskych krajín, postupne zanikne aj rozdiel v cene pracovnej sily. V krajinách V4 sa dá očakávať najmä nárast hodnoty práce v špecializovaných odvetviach. Štúdie potvrdili, že Bratislava a Viedeň nesúťažia v rovnakých segmentoch trhu. Naopak, mohli by spolupracovať a profitovať z ich komplementarity. V skutočnosti však nespolupracujú. V tejto súvislosti už bolo na mnohé problémy poukázané (OIR, 1994), dodnes však neboli vyriešené.

V rámci stredoeurópskeho regiónu je Viedeň administratívne centrum regionálne pôsobiacich podnikov a informačné a komunikačné centrum. Vo vzťahu k Györu a Bratislave je pre Viedeň komplementarita dôležitejšia ako konkurencia (súperenie). Typickým príkladom je cestovný ruch: Bratislava a jej okolie by mohli byť vo Viedni ponúkané ako turistický produkt.

V rámci trojuholníka Viedeň - Györ - Bratislava ako tzv. funkčného mestského regiónu (angl. FUR, functional urban region) možno z pohľadu BAR uviesť niekoľko obmedzení. Po prvé, trojuholník sa rozkladá na území troch krajín, je rozdelený troma štátnymi hranicami. Po druhé, Viedeň je dominantným ekonomickým centrom a má lepšie a dlhšie trvajúce vzťahy s Maďarskom, pričom je otázne, či sa takéto dajú vybudovať aj v maďarsko-slovenských vzťahoch (OIR, 1994). Doterajšie výsledky sú veľmi skromné a aj napriek nepochybnému pokroku v poslednom období stále nebola formulovaná a prijatá žiadna spoločná rozvojová stratégia. Popri spomenutých praktických prekážkach, ďalším problémom môže byť hľadanie optimálnej miery spolupráce a súťaženia v rámci regiónu, definovanie nástrojov plánovania a usmerňovania rozvoja a potrebné inštitucionálne kapacity.

Zhrnutie

Bratislavský kraj je situovaný v regióne s vysokým rozvojovým potenciálom. Je ohniskom pozitívneho vývoja slovenskej ekonomiky. Hospodársky najsilnejším susedom Bratislavy je Viedeň, vzdialená 60 km. Viedeň a Bratislava nesúťažia v rovnakých segmentoch trhu. Spolupráca medzi týmito dvoma mestami však vôbec nie je optimálna. Bratislava by intenzívnejšou spoluprácou s Viedňou pravdepodobne získala. Funkčné prepojenie s mestom Györ, najbližším maďarským konkurentom Bratislavy, je veľmi limitované. Trojuholník Viedeň - Györ - Bratislava ako rozvojový región existuje iba na mape a nebol zatiaľ inštitucionalizovaný. 

Vychádzajúc z tvrdenia, že rozvoj vedy a techniky je realistický až v dlhodobom horizonte, pragmatické krátkodobé možnosti rozvoja možno vidieť v nasledujúcich oblastiach:

· cestovný ruch – tak vidiecky ako aj "mestský" - v spolupráci s mestom Viedeň a ostatnými časťami Slovenska. Na národnej úrovni sa Bratislava rozvíja na celoštátne centrum, ale medzinárodne veľmi veľký význam nemá

· rozvoj finančníctva a poisťovníctva, ktorý sa dá očakávať s rozvíjajúcim sa finančným sektorom

· rozvoj služieb pre podniky: Bratislava má na Slovensku najlepšie fungujúce profesionálne služby (účtovníci, právnici, ekonómovia, vydavateľstvá a pod.), z ich blízkosti môže mať prospech aj cieľový región 

· distribučné funkcie: Bratislava je prirodzeným centrom pre distribúciu a tranzit tovarov a ľudí, vďaka jej susedstvu s Viedňou a polohou Slovenska ako brány do západnej Európy.

Konkurencieschopnosť s ohľadom na región Cieľa 2

· Funkčná špecializácia v rámci BAR: mesto verzus región. Súčasný región Bratislava - cieľ 2 v podstate zodpovedá bývalému regiónu "Bratislava-vidiek", ktorý v systéme ekonomickej regionalizácie pred rokom 1990 predstavoval funkčné urbanistické zázemie "Bratislavy-mesto". Toto zázemie sa vyznačovalo prevahou poľnohospodárskej aktivity, rastúcou dochádzkou za prácou do centra (denne cca 80 tisíc ľudí, minimálne 50% z cieľového regiónu) a tiež koncentráciou rekreačných zariadení pre mestské obyvateľstvo (navyše s tendenciou migrácie obyvateľstva na vidiek). Tento priestorový model pretrval do súčasnosti a programovanie štrukturálnej pomoci by malo túto skutočnosť rešpektovať.

· Diverzifikácia ekonomickej základne cieľového regiónu. Ak aglomeračný tlak regionálneho centra determinuje rozvojové možnosti svojho vidieckeho zázemia v takej kritickej miere, ako je tomu v prípade BAR, základom stratégie konverzie pod Cieľom 2 by malo byť predovšetkým oslabenie závislosti vidieckeho obyvateľstva na príjmoch z primárnej ekonomickej aktivity smerom ku kvalitnejšej a stabilnejšej zamestnanosti v sektore služieb (vyžiada si to napokon aj poľnohospodárska politika EÚ, ktoré prináša výrazné obmedzenia objemov agro-výroby).

· Malacky = vysoká nezamestnanosť.  Nízka výkonnosť miestneho trhu práce sa uvádzala ako hlavný dôvod a argument pri obhajobe takých ambicióznych projektov, akým je napr. budovanie priemyselných a technologických parkov práve v tomto najproblematickejšom okrese cieľového regiónu. Je to však veková štruktúra obyvateľstva, ktorá - podobne ako v iných okresoch cieľového regiónu - brzdí jeho ekonomický rozvoj. Mladí ľudia (<25 rokov) opúšťajú svoj región s perspektívou kvalitnejších a lepšie finančne ohodnotených pracovných príležitostí v Bratislave. Stratégia konverzie by sa preto nemala sústrediť iba na exogénne projekty typu priemyselný park, ktoré spoliehajú na investorov "zvonku", ale minimálne s rovnakým dôrazom aj na projekty endogénneho rozvoja, napr. podpora zakladania miestnych podnikov mladými ľuďmi a pod.

· Nízke inštitucionálne kapacity vidieckych oblastí. Samospráva malých slovenských obcí má už tradične neprekonateľné problémy pritiahnuť do svojho územia dostatok finančného kapitálu na dobudovanie veľkej technickej infraštruktúry v oblasti dopravy a životného prostredia. Partnerský princíp štrukturálnej politiky EÚ tak ponúka novú rozvojovú príležitosť. 

Popis využitia finančných zdrojov SR a EÚ do rozvoja cieľového regiónu v predvstupovom období

Slovenská republika čerpá predvstupovú pomoc z fondov EÚ prostredníctvom programov PHARE, ISPA a SAPARD. Finančný manažment predvstupových prostriedkov zabezpečuje od roku 1999 Národný fond v zmysle uznesenia vlády č.856/1998 o Memorande o zriadení Národného fondu, uznesenia vlády č.34/2001 o Memorande o porozumení o využití Národného fondu pre program ISPA a Viacročnej finančnej dohody pre program SAPARD podpísanej medzi vládou SR a  EK dňa  26.3.2001.

Na medzinárodnej úrovni upravujú vzťahy pri financovaní programu PHARE a ISPA finančné memorandá a pri programe SAPARD je to Viacročná finančná dohoda a príslušné ročné finančné dohody.  Na vnútroštátnej úrovni uzatvára splnomocnenec pre Národný fond (NAO) s implementačnými agentúrami Dohodu o financovaní, v ktorej sú stanovené práva a povinnosti zmluvných strán. 

Prostriedky finančnej pomoci poskytované Slovenskej republike z predvstupových fondov a bilaterálnej spolupráce členských krajín EÚ.

Phare

V súčasnosti financuje Národný fond program PHARE prostredníctvom finančných memoránd 1998, 1999, 2000, 2001. Celková alokovaná suma pre SR pre finančné memorandá 98-2001 predstavuje spolu 275 405 728 EUR. 

Tab.35: Súhrnný prehľad prostriedkov EÚ z fondu PHARE k 15.10.2002
FM
Celkovo alokované v EUR

SR1998
73 456 749

SR1999
87 630 000

SR2000
58 818 979

SR2001
55 500 000

Spolu
275 405 728

Kurz EUR k 3.6.2002 – 43,549 SKK

Prehľad finančných tokov z predvstupového fondu Phare v rámci FM 1998-2001

Tab. 36: Čerpanie prostriedkov pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 1998

Číslo projektu
Názov projektu
Prijímateľ
Grant

(v MEUR)
Národné kofinancovanie

SR9814.02.01
Hospodársky rozvoj Bratislavy a okolia
Mesto Svätý Jur, Klub textilných výtvarníkov
0,7
0,17

SR9814.02.02
Rozvoj cestovného ruchu v regióne Záhorie
Mesto Malacky, Obec Veľké Leváre, Okresný úrad Senica
1,5
0,546

SR9814.03
Zlepšenie vodovodných a kanalizačných systémov v okrese Malacky
Obec Gajary, Obec Lozorno, Mesto Malacky, Obec Jablonové
1,25
2,46


Program CBC Phare

3,45
3,176

Alokovaná suma pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 1998 predstavuje spolu  3,45 mil. EUR, čo je cca. 5,4 %  z celkovej alokovanej sumy pre FM 1998. Národné spolufinancovanie sa podieľa na financovaní projektov CBC PHARE  pre oblasť Bratislava Cieľ 2 pre FM 1998 45%.

Tab. 37 Čerpanie prostriedkov pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 1999

Číslo projektu
Oblasť alokácie
Prijímateľ
Grant 

(MEUR)
Národné kofinancovanie

SR9916.01.02
Redukcia emisií a racionalizácia tepelného hospodárstva Pezinok
Mesto Pezinok
1,6
0,55


Program CBC Phare

1,6
0,55

Alokovaná suma pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 1999 predstavuje 1,6 mil. EUR, čo je cca. 1,8%  z celkovej alokovanej sumy pre FM 1999. Národné spolufinancovanie sa podieľa na financovaní projektu CBC PHARE  pre oblasť Bratislava Cieľ 2 pre FM 1999 cca. 26%.

FM 2000

V rámci finančného memoranda 2000 neboli pre oblasť Bratislava Cieľ 2 čerpané žiadne prostriedky.

Tab. 38: Čerpanie prostriedkov pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 2001 

Číslo projektu
Oblasť alokácie
Prijímateľ
Grant (MEUR)
Národné kofinancovanie

SR0113.03
Podnikateľský inkubátor v meste Malacky
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja, mesto Malacky
1,8
0,605


Program CBC Phare

1,8
0,605

Alokovaná suma pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 2001 predstavuje 1,8 mil. EUR, čo je cca. 3,2% z celkovej alokovanej sumy pre FM 2001. Národné spolufinancovanie sa podieľa na financovaní projektov CBC PHARE pre oblasť Bratislava Cieľ 2 pre FM 2001 cca. 25%.

Celková alokovaná suma finančných prostriedkov pre oblasť Bratislava Cieľ 2 (prostriedky alokované v rámci Programu CBC Phare) v rámci FM 1998- 2001 predstavuje  7,35 mil. EUR, čo je cca. 2,67% z celkovej alokovanej sumy. 

Tab. 39: Nárok na národné spolufinancovanie pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 98 - 2001
Finančné memorandum
v (MEUR)

SR 1998
3,34

SR 1999
0,55

SR 2000
0

SR 2001
0,605

Spolu
4,495

Národné spolufinancovanie sa podieľa na financovaní projektov PHARE pre oblasť Bratislava Cieľ 2 v rámci FM 1998-2002 približne 61%.

ISPA

Finančné riadenie programu ISPA sa uskutočňuje v zmysle Memoranda o porozumení o využití Národného fondu pre program ISPA a finančných memoránd pre každý individuálny projekt. Prvé prostriedky pre program ISPA pre SR boli presunuté z Európskej komisie na účet Národného fondu v októbri 2001. Celkovo obdržal Národný fond na devízový účet v NBS finančné prostriedky vo výške 13 879 562 EUR (stav k 31. 5. 2002). 

Sektor dopravy

Riadiaci výbor ISPA v období 2000-2001 schválil pre Slovenskú republiku v sektore dopravy 3 projekty s príspevkom ISPA v celkovej výške 124 145 200 EUR. Ide o 2 železničné projekty modernizácie železničnej trate Bratislava - Trnava v úsekoch Rača – Šenkvice a Šenkvice – Cífer a jeden dopravný projekt výstavby diaľnice D 61 v úseku Viedenská cesta – Prístavný most v Bratislave.

Tab.40

DOPRAVA





Kofinancovanie

Číslo projektu
Názov projektu
Rozpočet projektu (v EUR)
Príspevok ISPA*

 (v EUR) 
Verejné zdroje 

(v EUR)

2000/SK/16/P/PT/001
Modernizácia železničnej trate Bratislava – Trnava (časť Bratislava Rača – Šenkvice)
51 422 000 
38 566 500 
75 %
12 855 500 
25 %

2001/SK/16/P/PT/002
Diaľnica D61: Viedenská cesta – Prístavný most**
52 210 000 
27 149 200 
52 %
25 060 800 
48 % 

2001/SK/16/P/PT/003
Modernizácia železničnej trate na úseku Šenkvice-Cífer a železničných staníc na úseku Rača-Trnava**
116 859 000 
58 429 500 
50 %
58 429 500 
50 %

Spolu
220 491 000 
124 145 200 

96 345 800 


* Príspevok ISPA je podľa Finančného memoranda

Uvedené projekty majú dopad na oblasť Bratislava Cieľ 2, celkovú alokovanú sumu finančných prostriedkov z programu ISPA pre túto oblasť však nie je možné presne vyčísliť.

Sektor životného prostredia

Riadiaci výbor ISPA v období 2000-2001 schválil pre Slovenskú republiku v sektore životného prostredia päť investičných projektov (Trenčín, Nitra, Banská Bystrica, Komárno, Zvolen a Martin) a jeden projekt odbornej pomoci na prípravu investičných projektov s príspevkom ISPA v celkovej výške 48 363 876 EUR. Pre oblasť Bratislava Cieľ 2 neboli v rámci programu ISPA životné prostredie čerpané žiadne prostriedky.

SAPARD

Dňa 15.4.2002 bola oficiálne udelená akreditácia Agentúre SAPARD a  Národnému fondu zo strany audítorov Európskych spoločenstiev. Udelením akreditácie sa otvorila možnosť čerpať v rámci programu SAPARD prostriedky v súlade s Plánom rozvoja poľnohospodárstva a vidieka, Viacročnej finančnej dohody pre program SAPARD a príslušných ročných finančných dohôd pre 5 opatrení:

· č. 1 – Investície do poľnohospodárskych podnikov, 

· č. 2 – Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych a rybích výrobkov, 

· č.4a– Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore pre neinfraštruktúrne investície, 

· č. 5 – Lesné hospodárstvo, 

· č. 7 – Pozemkové úpravy. 

K 22.októbru 2002 bolo v Agentúre SAPARD zaregistrovaných 75 projektov. Finančná pomoc zo SAPARDU (príspevok EÚ+SR) pre 14 schválených projektov predstavuje 69 323 000 Sk. Pre oblasť cieľového regiónu Bratislava Cieľ 2 nebol k 22.10.2002 zaregistrovaný žiadny projekt.

4. STRATÉGIA A PRIORITY

SWOT analýza 

Cestovný ruch, podnikanie a služby

Silné stránky
Slabé stránky

· Výhodná geografická poloha v strede Európy, priamo na hraniciach s Rakúskom a Maďarskom

· Výborné prírodno-krajinné a kultúrno-historické dispozície pre rozvoj turistiky a cestovného ruchu

· Prímestská zóna oddychu a rekreácie pre obyvateľov Bratislavy

· Dostatok voľných plôch a pozemkov pre investície v regióne

· Vysoký podiel kooperujúcich a inovatívnych podnikov

· Prítomnosť zahraničného kapitálu v nosných priemyselných podnikoch a odborníkov s priaznivým vplyvom na kvalitu manažmentu a rozvoj podnikania

· Dostatok pracovných príležitostí v rozvíjajúcich sa priemyselných zónach

· Zatiaľ nízke náklady na prácu


· Nízka úroveň vybavenosti územia informáciami o možnostiach a podmienkach podnikania, vrátane malého a stredného podnikania a o lokalizácii investícií

· Profesijná štruktúra nevyhovujúca v plnej miere meniacim sa potrebám reštrukturalizujúceho sa priemyslu

· Dosahovanie nízkych efektívnostných a kvalitatívnych parametrov v oblasti služieb cestovného ruchu

· Nedostatočne motivujúce právne prostredie pre rozvoj malého a stredného podnikania

· Nízka úroveň vybavenosti územia informáciami o produktoch cestovného ruchu

· Absencia spoločného marketingu, propagácie a publicity o produktoch cestovného ruchu

· Nedostatok investičného kapitálu a vlastných zdrojov v MSP



Príležitosti
Ohrozenia

· Blízkosť hlavného mesta a využitie jeho vedecko – výskumnej základne

· Nadpriemerná koncentrácia strategických zahraničných investorov v hlavnom meste

· Zintenzívnenie cezhraničnej spolupráce s Rakúskom, Maďarskom a ČR

· Budovanie regionálnych podnikateľských sietí

· Predpoklady pre rozvoj malého a stredného podnikania v oblasti informačných technológií a služieb pre priemysel

· Blízkosť nákladného a osobného prístavu na Dunaji a medzinárodného letiska v Bratislave


· Postupné a nevyhnutné znižovanie konkurencieschopnosti kľúčových odvetví regionálneho priemyslu v dôsledku rastu relatívnych jednotkových nákladov práce v porovnaní s inými lokalitami strednej a východnej Európy

· Odliv vysokokvalifikovanej pracovnej sily do zahraničia

· Rastúci tlak konkurenčného prostredia  vyplývajúci z členstva v EÚ



Rozvoj vidieka

Silné stránky
Slabé stránky

· Prírodný potenciál (kvalitný poľnohospodársky pôdny fond, vysoká lesnatosť, ložiská nerastných surovín, zásoby pitnej vody, výskyt geotermálnych zdrojov a minerálnych prameňov)

· Vhodné prírodné podmienky pre existenciu rozvinutého poľnohospodárstva, rozvíjanie vinohradníckej tradície, pestovanie zeleniny a ovocia pre mimoregionálny trh

· Profitovanie z existencie priemyselnej základne hlavného mesta a jeho väzieb

· Ekonomicky a kultúrne otvorená spoločnosť s intenzívnymi vzťahmi s okolitými štátmi

· Zachované historické krajinné štruktúry – vinohradnícke oblasti

· Realizácia projektov výstavby ochrannej zelene, zazeleňovania poľnohospodársky nevyužívaných plôch, zachovanie biodiverzity lesných porastov

· Otvorenosť k cezhraničnej regionálnej spolupráci, existencia euroregionálnych inštitúcií


· Výrazné vnútroregionálne disparity v úrovni rozvoja na osi hlavné mesto – okolie s dopadom na nevyváženosť sociálno-ekonomického rozvoja cieľového regiónu

· Nízka adaptačná schopnosť obyvateľstva na meniace sa ekonomické a sociálne podmienky

· Starnutie obyvateľstva s dopadom na znižovanie vlastných zdrojov pracovnej sily

· Znižovanie dôchodkov poľnohospodárskych podnikov aj napriek dobrým danostiam územia a technickým kapacitám

· Malý záujem o vytváranie podnikov v oblasti agroturistiky a vidieckej turistiky 

· Nízka produktivita práce

· Vysoký stupeň znečistenia rieky Moravy

· Negatívne zaťažované životné prostredie, najmä v blízkosti hlavného mesta Bratislavy

· Nedostatočná protipovodňová ochrana územia

· Nedobudovaný komplexný monitorovací a informačný systém ochrany životného prostredia v regióne

· Rapídny nárast individuálnej automobilovej dopravy

· Budovanie špecifického regionálneho imidžu



Príležitosti
Ohrozenia

· Propagácia regiónu cestou výraznejšieho prepojenia so spracovateľmi pri výrobe ekologicky čistých potravín, spoločnou finalizáciou a zabezpečením odbytu

· Difúzia existujúcich osvedčených praktík (best practices) so zakladaním a fungovaním regionálnych rozvojových partnerstiev

· Rozvoj funkčného urbanistického regiónu Viedeň - Bratislava 


· Meškanie daňovej reformy v nadväznosti na reformu verejnej správy 

· Nedoriešené vlastnícke vzťahy a málo rozvinutý trh s pôdou

· Zníženie biodiverzity pod tlakom ľudských aktivít

· Zvyšovanie ekologického zaťaženia územia, najmä z titulu záberu plôch pre rozvoj dopravnej infraštruktúry a investičnej výstavby na úkor zelene, resp. viníc



Dopravná a environmentálna infraštruktúra

Silné stránky
Slabé stránky

· Križovanie medzinárodných dopravných koridorov cestnej, železničnej, vodnej a leteckej dopravy prechádzajúce územím regiónu

· Vybudovaná dopravná infraštruktúra s väzbami na hlavné mesto Bratislava

· Realizácia environmentálnych programov na revitalizáciu vodných plôch a tokov


· Nedobudovaná vodovodná a kanalizačná sieť, ČOV

· Výskyt neriadených skládok odpadu

· Nedostatok zariadení na zneškodňovanie odpadov ako aj ich zhodnotenie v zmysle druhotných surovín.

· Problémy s dopravnou obslužnosťou v koncových obciach komplikujú dochádzku do zamestnania

· Absencia mostov cez rieku Morava na spoločnej štátnej hranici s Rakúskom, čo má priamy dopad na rozvoj malého a stredného podnikania a rozvoj regionálnej turistiky

· Chýbajúce cestné obchvaty miest a obcí



Príležitosti
Ohrozenia

· Skvalitnenie dopravného systému vidieckeho regiónu a jeho prepojenie na dôležité medzinárodné ťahy, vrátanie hraničných priechodov spájajúcich regióny susediacich štátov

· Možnosť využitia integrovaného systému prímestskej dopravy osôb s dôrazom na ekologické formy dopravy


· Preťažená dopravná infraštruktúra a poddimenzovaná verejná doprava v hlavnom meste Bratislava komplikuje dochádzku z cieľového regiónu do zamestnania

· Realizácia rozsiahlych projektov s možným negatívnym dopadom na životné prostredie (kanál Dunaj – Odra - Labe, Vodné dielo Bratislava - Wolfstahl)



Rozvojová stratégia

Cieľový región je typickým vidieckym regiónom bez veľkých miest, ktorý obopína hlavné mesto Bratislava a susedí s tromi štátmi – Českou republikou, Rakúskom a Maďarskom. 

Základom rozvojovej stratégie tohto regiónu pod Cieľom 2 je podpora zvýšenej diverzifikácie hospodárskych činností pri čo najlepšom využití jeho rozvojového potenciálu a skvalitňovanie jeho infraštrukúry. Tým sa dosiahne oslabenie závislosti jeho obyvateľstva na príjmoch z primárnej ekonomickej aktivity smerom ku kvalitnejšej a stabilnejšej zamestnanosti v sektore služieb. Zlepšením infraštruktúry sa zvýši aj atraktívnosť územia pre investorov a kvalita prostredia pre život jeho obyvateľov. 

Strategickým cieľom je dosiahnutie takého stavu, aby región poskytoval dostatok pracovných príležitostí a kvalitné prostredie pre život svojich obyvateľov.

Strategický cieľ možno bližšie špecifikovať ako snahu o: 

· zlepšenie podmienok pre rozvoj malého a stredného podnikania

· vylepšenie podmienok pre prílev kapitálu a transfer technológií

· lepšie využívanie miestneho potenciálu (hlavne v oblasti cestovného ruchu a vidieckej turistiky)

· podporu zakladania miestnych podnikov mladými ľuďmi

· dobudovanie infraštruktúry a tým zvýšenie kvality života na vidieku

Rozvojová stratégia a priority boli špecifikované na základe makroekonomickej analýzy a SWOT analýzy. Vychádzajú z identifikovaných príležitostí a ohrození a sú navrhnuté v súlade s Konceptom rozvojovej vízie Bratislavského samosprávneho kraja
 do ktorého príslušný región v rámci Cieľa 2 patrí. 

Priority

Pre dosiahnutie strategického cieľa sú stanovené nasledovné priority:

1. Podpora a oživenie hospodárskej činnosti

2. Trvalo udržateľný rozvoj vidieka 

Priorita č.1 – podpora a oživenie hospodárskej činnosti vychádza z potreby reštrukturalizácie hospodárskej základne regiónu v prospech rozvoja terciárnej a kvartérnej sféry stimulovaním rozvoja malých a stredných podnikov, podporou zakladania miestnych podnikov mladými ľuďmi, využívaním inovatívnych technológií, rozvojom informačných technológií a sofistikovaním výrobnej produkcie a trhových služieb. Správne využitie terciárnej sféry v danom regióne vyvoláva pozitívne efekty prejavujúce sa v rastúcich ukazovateľoch ekonomickej úrovne celého regiónu
 

Priorita č.2 – trvalo udržateľný rozvoj vidieka je zameraný predovšetkým na zvyšovanie kvality a kultúry života na vidieku, zachovanie jeho historických krajinných štruktúr, ďalej na zvýšenie kvality života podporou rozvoja technickej, environmentálnej a sociálnej infraštruktúry.

Popis opatrení

Opatrenia na realizáciu priorít boli sformulované tak, aby zodpovedali potrebám a príležitostiam vyplývajúcich z makroekonomickej analýzy a sociálno – ekonomickej situácie regiónu. Boli zvolené tak, aby sa navzájom dopĺňali a vytvárali synergický efekt SPD ako celku. Rozvoj ľudských zdrojov v regióne bude zabezpečený prostredníctvom SPD Cieľ 3, ktorý pripravuje MPSVR SR. Preto priority tohto dokumentu - SPD Cieľ 2 -nie sú zamerané smerom k rozvoju ľudských zdrojov. Komplementarita a koordinácia oboch dokumentov je však zabezpečená, ako je uvedené v podkapitole venovanej charakteristike Jednotného programového dokumentu NUTS II – Bratislava Cieľ 3.

Tab. 41 Prehľad navrhovaných opatrení 

Priorita
1.
Podpora a oživenie hospodárskej činnosti

Opatrenie
1.1.
Rozvoj malého a stredného podnikania a podpora spoločných služieb pre podnikateľov 

Opatrenie
1.2.
Zvýšenie konkurencieschopnosti cestovného ruchu

Priorita
2.
Trvalo udržateľný rozvoj vidieka

Opatrenie
2.1.
Trvalo udržateľný rozvoj vidieckych oblastí

Technická pomoc 



Priorita č.1 

Podpora a oživenie hospodárskej činnosti

Opatrenie č.1.1
Rozvoj malého a stredného podnikania a podpora spoločných služieb pre podnikateľov
Popis: 

V porovnaní s veľkými podnikmi sú malé a stredné podniky znevýhodnené v často zhoršenom prístupe ku kapitálu a v uplatnení sa na domácich a zahraničných trhoch, preto si vyžadujú systematickú podporu.

Prekážkou celospoločenského významu je zložitosť legislatívneho prostredia (napr. v roku 1999 bolo prijatých 123 právnych noriem dotýkajúcich sa MSP) a potreba právnych úprav zákonov, ktoré nemajú pozitívny, ale skôr negatívny dopad na rozvoj podnikania, kvalitu podnikateľského prostredia a finančné zaťaženie podnikateľov.

V súčasnosti je nedostatočná materiálna, inovatívna a informačná podpora MSP, najmä v oblasti rozvoja výrobného sektora a služieb a taktiež chýba dostatočne účinná podpora pre mladých začínajúcich podnikateľov.

Podporovanie služieb pre podnikateľov znamená vyššiu mieru zhodnotenia ekonomickej a humánnej štruktúry regiónu, zapojenie regiónu do cezhraničnej  a medzinárodnej ekonomiky, prínos zo zavádzania nových technológií, rozšírenie dodávateľských regionálnych sietí a rozvoj manažérskych praktík.

Cieľ: 

Skvalitnenie podnikateľského prostredia a podpora exportnej výkonnosti MSP.

Efektívnejšie zhodnotenie potenciálu regiónu v oblasti modernej techniky a technológie, diverzifikácia činností.

Zabezpečenie realizácie transferu nových informácií a technológií do procesu reštrukturalizácie priemyslu a služieb v regióne z hľadiska inovácie výrobkov, ich kvality a konkurencieschopnosti. Modernizáciou a reštrukturalizáciou priemyslu a služieb sa v regióne vytvárajú podmienky pre tvorbu efektívnych pracovných miest. 

Oblasti intervencie podľa kategorizácie EK:

1.6.1
materiálové investície (zariadenie a vybavenie, finančná účasť na štátnej pomoci)

1.6.2
ekologické technológie, čisté a hospodárne energetické technológie 

1.6.3
služby ekonomického poradenstva (informačné technológie, podnikové plánovanie, poradenstvo, marketing, manažment, dizajn, 
internacionalizácia, export, ekologický manažment, reťazce, konferencie, veľtrhy)

1.6.4.
spoločné služby pre podnikateľov (podnikateľské parky, inkubátory, inovačné centrá, animácia, promotion, reťazce, konferencie, veľtrhy)

1.6.5
finančný inžiniering

1.6.7 odborné vzdelávanie 

1.8.1
inovácia a transfer technológií, prepojenie medzi podnikateľskými a/alebo výskumnými centrami

3.2.4
služby a zariadenia pre MSP

Koneční prijímatelia

Malé a stredné podniky, výskumné ústavy, vzdelávacie inštitúcie, školy, vývojové centrá so sídlom v SR, záujmové združenia, knižnice, mestá a obce, združenia miest a obcí, verejno-súkromné partnerstvá

Štátna pomoc

Akákoľvek štátna pomoc poskytovaná na základe tohto opatrenia bude aplikovaná v súlade s Nariadením Rady (ES) 69/2001 z 12. januára 2001 o aplikácii článkov 87 a 88 Zmluvy o založení ES týkajúcich sa pravidla de minimis, štátnej pomoci pre MSP a pomoci pre tréning zamestnancov (training aid). 

Priorita č.1 

Podpora a oživenie hospodárskej činnosti
 

Opatrenie č.1.2. 
Zvýšenie konkurencieschopnosti cestovného ruchu

Popis:

Územie regiónu svojim polohovým, prírodným a kultúrno – spoločenským potenciálom a založenou infraštruktúrou poskytuje významné rozvojové možnosti pre rozvoj turistiky a cestovného ruchu. Oblasť Malých Karpát a Záhoria ponúka vhodné podmienky pre rozvoj športovej turistiky a oblasť Podunajska možnosť rozvoja vodnej turistiky. Región má dostatočné možnosti aj pre rozvoj vidieckej turistiky. Slabou stránkou rozvoja CR v kraji je nedostatočná a nekomplexná marketingová aktivita, nedobudovaná infraštruktúra a kvalita poskytovaných služieb.

Cieľ: 

Zámerom je stimulovať hospodársky rozvoj regiónu využitím jeho potenciálu pre cestovný ruch. Cieľom opatrenia je rast konkurencieschopnosti CR v oblasti kvality poskytovaných služieb a zväčšenie jeho podielu na raste ekonomickej výkonnosti. Ďalším cieľom je rast využitia existujúcich kapacít CR a podpora zariadení CR s regionálnym významom, vylepšenie ich štruktúry a kvality vzhľadom k cieľovej klientele a zvýšenie návštevnosti regiónu.

Oblasti intervencie podľa kategorizácie EK:

1.7.1 materiálové investície (informačné centrá, ubytovanie, reštaurácie, vybavenie)

1.7.2 nemateriálové investície (plánovanie a organizácia turistických ponúk, aktivity v oblasti športu, kultúry a voľného času)

1.7.3 spoločné služby pre podnikateľov (promotion, reťazce, konferencie, veľtrhy)

1.7.4.
odborné vzdelávanie
Koneční prijímatelia

Verejno-súkromné partnerstvá, malé a stredné podniky, mestá a obce, mimovládne neziskové organizácie a ich združenia.

Štátna pomoc

Akákoľvek štátna pomoc poskytovaná na základe tohto opatrenia bude aplikovaná v súlade s Nariadením Rady (ES) 69/2001 z 12. januára 2001 o aplikácii článkov 87 a 88 Zmluvy o založení ES týkajúcich sa pravidla de minimis, štátnej pomoci pre MSP a pomoci pre tréning zamestnancov (training aid). 

Priorita č.2: 

Trvalo udržateľný rozvoj vidieka 

Opatrenie č.2.1.   
Trvalo udržateľný rozvoj vidieckych oblastí

Popis:

Základnou podmienkou pre trvalo udržateľný rozvoj vidieka je vybavenosť vidieckych sídiel základnou technickou, environmentálnou a sociálnou infraštruktúrou a vytváranie vhodných pracovných príležitostí založených na miestnych podmienkach. V súčasnosti je v danom regióne nedobudovaná infraštruktúra vidieckych obcí. Vytváranie a podporovanie vyváženého vzťahu medzi ekonomickými aktivitami, bývaním a rekreáciou prispeje k obnove vidieka a k ochrane jeho kultúrnych hodnôt ako aj k zvýšeniu ekonomickej a sociálnej stability obyvateľov.

Cieľ: 

Revitalizácia a trvalo udržateľný rozvoj vidieckeho prostredia.

Oblasti intervencie podľa kategorizácie EK:
1.3.5
základné služby pre vidiecke hospodárstvo a vidiecke obyvateľstvo 

1.3.6
obnova a rozvoj dediny a vidieckych oblastí, ako aj zachovanie vidieckeho kultúrneho dedičstva

1.3.7 diverzifikácia poľnohospodárskych a agrárnych činností na multifunkčnú štruktúru a alternatívne príjmy

1.3.9.
rozvoj a zlepšenie infraštruktúr spojených s rozvojom poľnohospodárstva

3.4.1
vzduch

3.4.3
domový a priemyselný odpad (vrátane zdravotníckeho odpadu a nebezpečného odpadu) 

3.4.5
odpadová voda, úprava odpadových vôd

3.5.2
sanácia územných oblastí

3.6.
infraštruktúra sociálnej a zdravotnej starostlivosti

Koneční prijímatelia

Verejno- súkromné partnerstvá, združenia miest a obcí, poľnohospodárske podniky, občianske združenia, mimovládne neziskové organizácie a ich združenia, malí a strední podnikatelia a ich združenia; združenia obcí a miest, obyvatelia regiónu odkázaní na poskytovanie sociálnej a zdravotnej pomoci a opatrovateľských služieb a znevýhodnené skupiny obyvateľov.

Štátna pomoc

Akákoľvek štátna pomoc poskytovaná na základe tohto opatrenia bude aplikovaná v súlade s Nariadením Rady (ES) 69/2001 z 12. januára 2001 o aplikácii článkov 87 a 88 Zmluvy o založení ES týkajúcich sa pravidla de minimis, štátnej pomoci pre MSP a pomoci pre tréning zamestnancov (training aid). 

Technická pomoc

Popis:

Technická pomoc je prierezovým opatrením, ktoré sa týka celého SPD a nie iba niektorého z opatrení. Zameria sa na podporu efektívneho riadenia implementácie jednotného programového dokumentu, na jeho propagáciu a na efektívne monitorovanie a hodnotenie opatrení a vybraných projektov.

Technická pomoc bude využitá pre všetky výdavky týkajúce sa financovania nákladov s prípravou, výberom, posúdením pomoci a činností, monitorovaním, kontrolou, výdavkami na zasadnutia monitorovacieho výboru a jeho prípadných podvýborov a ich odborných komisií, poskytovanie informácií, analýza, hodnotenie pomoci.

Cieľ: 

Hlavným cieľom technickej pomoci je uľahčenie realizácie SPD, monitoring postupu, hodnotenie využívania prostriedkov a hodnotenie programu a projektov. 

Oblasti intervencie podľa kategorizácie EK:

4.1. technická pomoc a inovačné opatrenia

4.1.1 plánovanie

4.1.2 hodnotenie

4.1.3 analýza 

Koneční prijímatelia

Riadiaci a monitorovací orgán SPD Cieľ2, inštitúcie a experti zapojení do realizácie pomoci, koneční prijímatelia pomoci

Štátna pomoc

Štátna pomoc nebude poskytovaná. 

Jednotný programový dokument NUTS II – Bratislava Cieľ 3

Jednotný programový dokument NUTS II – Bratislava Cieľ 3 (SPD Cieľ 3) stanovuje svoje priority a opatrenia v súlade s piatimi oblasťami politík, ktoré je možné podporovať z Európskeho sociálneho fondu v zmysle nariadenia Európskeho parlamentu a Rady EÚ č. 99/1784/ES o Európskom sociálnom fonde. 

Globálnym cieľom SPD Cieľ 3 je zvýšenie konkurencieschopnosti regiónu prostredníctvom udržateľnosti vysokého ekonomického potenciálu a rozvoja ľudských zdrojov, ktorý sa bude postupne dosahovať realizáciou špecifických cieľov, priorít a opatrení SPD Cieľ 3. Dva špecifické ciele boli určené tak, aby reagovali na potrebu podporiť konkrétne oblasti rozvoja ľudských zdrojov.

SPD Cieľ 3 vymedzuje 2 priority a 4 opatrenia, ktoré pokrývajú problematiku rozvoja aktívnej politiky trhu práce, sociálnej integrácie, rozvoja celoživotného učenia a podporu výskumu a vývoja v kontexte zvyšovania kvality ľudských zdrojov. Tieto priority sú plne v súlade s  prioritnými oblasťami politiky ESF a korešpondujú s globálnym cieľom a so špecifickými cieľmi programového dokumentu.

V rámci priority č. 1  Aktívna politika trhu práce a sociálna integrácia sa venuje pozornosť podpore rozvoja ľudských zdrojov a zvýšeniu kvality zamestnanosti. Je zameraná na podporu sociálnej priechodnosti ekonomickej reformy, na podporu štrukturálnych zmien v zamestnanosti, na podnecovanie vzniku nových foriem využívania a zvyšovania kvality ľudských zdrojov a na podporu zvýšenia kvality verejných služieb zamestnanosti. V rámci tejto priority sa budú vykonávať nasledovné opatrenia:

Opatrenie 1.1:
Zvýšenie zamestnateľnosti rizikových skupín ohrozených sociálnou exklúziou

Opatrenie 1.2:
Zlepšenie štruktúry trhu práce a posilnenie implementačnej kapacity verejných služieb zamestnanosti

V rámci priority č. 2 Rozvoj celoživotného učenia a podpora výskumu a vývoja v kontexte zvyšovania kvality ľudských zdrojov sa budeme zameriavať na posilnenie významu terciárneho a ďalšieho vzdelávania ako súčasti celoživotného učenia v procese zvyšovania kvality ľudských zdrojov a na podporu prínosu výskumu a vývoja do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu. V rámci tejto priority budú vykonávané opatrenia:

Opatrenie 2.1:
Rozvoj terciárneho vzdelávania a ďalšieho vzdelávania vo väzbe   na celoživotné učenie

Opatrenie 2.2:
Zapojenie výskumu a vývoja do zvyšovania konkurencieschopnosti regiónu

Samostatným opatrením je opatrenie technickej pomoci, ktoré bolo prijaté pre zabezpečenie efektívnej implementácie programového dokumentu v súlade s nárokmi kladenými na riadiace a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu SPD Cieľ 3. Finančná alokácia zo štrukturálnych fondov pre SPD Cieľ 3 je 39,9 mil. EUR

Zhoda s politikami Spoločenstva

Na základe nariadenia Rady 99/1260/ES o všeobecných ustanoveniach o štrukturálnych fondoch, článok 12 nariaďuje, aby činnosti financované fondmi alebo tie, ktoré dostanú pomoc od EIB alebo iného finančného nástroja, musia byť v súlade s ustanoveniami Zmluvy o Európskej únii, s nástrojmi, ktoré boli v jej rámci prijaté a s politikami a činnosťami Spoločenstva, vrátane pravidiel o hospodárskej súťaži, o verejnom obstarávaní, o ochrane a zlepšovaní životného prostredia a o odstraňovaní nerovností a podpore rovnoprávností medzi mužmi a ženami.

Hospodárska súťaž

Zákon č. 136/2001 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže, ktorý nadobudol platnosť 1.5.2002, plne zabezpečuje zhodu s acquis communautaire v oblasti hospodárskej súťaže. Účelom tohto zákona je ochrana hospodárskej súťaže na trhu výrobkov, výkonov, prác a služieb pred jej obmedzovaním, ako aj vytváranie podmienok na jej ďalší rozvoj s cieľom podporiť hospodársky rozvoj v prospech spotrebiteľov a úprava právomoci a pôsobnosti Protimonopolného úradu Slovenskej republiky. 

Právomoc konať v oblasti ochrany a podpory hospodárskej súťaže je zverejnená Protimonopolnému úradu, ktorý je ústredným orgánom štátnej správy. V roku 2001 prijal Protimonopolný úrad dve realizačné vyhlášky. Vyhláška č. 167/2001 Z.z. stanovuje podrobné informácie o výpočte obratu a Vyhláška č. 168/2001 stanovuje podrobnosti o náležitostiach koncentrácie. 

Z hľadiska vnútroštátnych právnych aspektov je ochrana hospodárskej súťaže upravená v týchto právnych predpisoch:

· Ústava Slovenskej republiky, čl. 55 ods. 2 ustanovuje, že Slovenská republika chráni a podporuje hospodársku súťaž.

· Zákon č. 188/1994 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže v znení zákona č. 240/1998 Z. z. o poľnohospodárstve a o zmene a doplnení ďalších zákonov (ďalej len zákon o ochrane hospodárskej súťaže) z pohľadu hmotnoprávneho a procesnoprávneho upravuje oblasť ochrany hospodárskej súťaže. Pri konaní a výkone rozhodnutí Protimonopolného úradu sa postupuje podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní a zákona č. 99/1963 Zb. Občianskeho súdneho poriadku v znení neskorších predpisov.

· Novela zákona č. 188/1994 Z. z. o ochrane hospodárskej súťaže upravujúca pravidlo de minimis, tzv. individuálnu výnimku z aplikácie všeobecného zákazu dohôd obmedzujúcich súťaž v ponímaní komunitárneho práva, zavádzajúca inštitút negatívneho atestu a odstraňujúca rozpor medzi slovenskou súťažnou právnou úpravou a právnou úpravou v EÚ v oblasti dohôd obmedzujúcich súťaž pre sektor poľnohospodárstva, a to zrušením vyňatia týchto dohôd spod zákonného zákazu, bola prerokovaná a schválená v marci 2000 v Národnej rade Slovenskej republiky.

Princípy čl. 31 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva týkajúce sa štátnych monopolov komerčnej povahy boli v rámci transformácie právneho poriadku Slovenskej republiky prevzaté, a to vylúčením diskriminácie vyplývajúcej z výlučných práv majúcich povahu licencií, vzťahujúcich sa na dovozy a vývozy tovarov, ich maloobchodnú a veľkoobchodnú distribúciu. Boli zrušené právne predpisy, ktoré obsahovali výhradné oprávnenia pre štátne podniky na výrobu tabaku, soli a liehu, zrušil sa štátny monopol na zahraničný obchod a zaviedol sa licenčný systém, ktorý nemá povahu trvalých exkluzívnych práv na dovozy a vývozy, nakoľko sú časovo obmedzené.

V súvislosti s existenciou exkluzívnych a špeciálnych práv sú na Slovensku udelené exkluzívne a špeciálne práva v oblastiach: doprava, poštové služby, telekomunikácie, poistenie, vodné hospodárstvo, energetický priemysel, rozhlas a televízia. Postupne sa bude znižovať existujúci rozsah udelených špeciálnych a exkluzívnych práv s cieľom dosiahnutia takej úrovne exkluzívnych a špeciálnych práv, ktorá je nevyhnutná pre zabezpečenie verejných služieb. 

Štátna pomoc

Základným právnym predpisom pre oblasť štátnej pomoci je zákon č. 231/1999 Z.z. o štátnej pomoci, v znení neskorších predpisov. Zriadenie Úradu pre štátnu pomoc k 1. januáru 2000, ako orgánu štátnej správy, je upravené zákonom č. 231/1999 Z.z. o štátnej pomoci. Tento úrad je zodpovedný za monitorovanie a schvaľovanie poskytovania štátnej pomoci.

Zákon o štátnej pomoci definuje štátnu pomoc v súlade s acquis communautaire, ďalej definuje základnú terminológiu a metódy hodnotenia štátnej pomoci vyplývajúce z Európskej dohody o pridružení. V súlade s čl. 87 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva a čl. 64 Európskej dohody, hlavným účelom zákona je zakázať poskytovanie štátnej pomoci, ak táto štátna pomoc narúša alebo predstavuje hrozbu narušenia súťaže tým, že zvýhodňuje určitých podnikateľov alebo určité výrobné odvetvia alebo nepriaznivo ovplyvňuje obchod medzi Slovenskom a Európskymi spoločenstvami. Zákon upravuje poskytovanie štátnej pomoci, a to na oblasti, účely, výšky a podmienky, za ktorých sa štátna pomoc môže poskytnúť, pričom na poskytnutie štátnej pomoci nie je právny nárok. Oblasti a činnosti, na rozvoj ktorých sa môže poskytnúť štátna pomoc, ako aj účely, na ktoré sa štátna pomoc môže poskytnúť, vrátane určenia limitu, sú v zákone stanovené v súlade s príslušnými smernicami EÚ. Zákon obsahuje ustanovenia o zriadení Úradu pre štátnu pomoc ako orgánu štátnej správy pre posudzovanie, hodnotenie, schvaľovanie štátnej pomoci, kontrolu a evidenciu jej poskytnutia. Štátna pomoc sa podľa tohto zákona môže poskytnúť, len ak bude schválená úradom. Zákon vymedzuje povinnosti poskytovateľov a príjemcov štátnej pomoci v oblasti monitorovania štátnej pomoci a sankcie za nesplnenie si týchto povinností. Podľa zákona o štátnej pomoci rozhodnutia úradu sú preskúmateľné len súdom. Zriadením Úradu pre štátnu pomoc sa vytvoril predpoklad pre zavedenie funkčného systému kontroly poskytovania štátnej pomoci a jej monitorovania, čím je zabezpečená transparentnosť v oblasti štátnej pomoci tak, ako sa k tomu Slovenská republika zaviazala v čl. 64 Európskej dohody.

Program pomoci de minimis na rozvoj okresov s vysokou mierou nezamestnanosti je vypracovaný v zmysle zákona, Implementačných pravidiel štátnej pomoci schválených rozhodnutím Asociačnej rady č. 6/2001 medzi Európskou úniou a Slovenskou republikou zo dňa 22. novembra 2001 (zákon č. 186/2002 Z. z. o oznámení Ministerstva zahraničných vecí SR), Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva (článok 87 a nadväzná sekundárna legislatíva), Smernice Európskej únie o národnej regionálnej pomoci OJ C 74/98, Nariadenia Európskej komisie č. 69/2001 o aplikácii článkov 87 a 88 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva pri pomoci de minimis, Nariadenia Európskej komisie č. 70/2001 o aplikácii článkov 87 a 88 Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva na poskytovanie štátnej pomoci pre malých a stredných podnikateľov a  v súlade s Národným plánom regionálneho rozvoja Slovenskej republiky.

Verejné obstarávanie

Legislatíva týkajúca sa verejného obstarávania platí na Slovensku od januára 1994. Zákon o verejnom obstarávaní prešiel niekoľkými novelizáciami. Od 1.1.2003 vstúpila do platnosti ďalšia novela zákona o verejnom obstarávaní č. 530/2002 Z. z., ktorá bude implementovať novú legislatívu Európskej únie pre verejné obstarávanie. Tento zákon ustanovuje metódy a postupy verejného obstarávania používané obstarávateľmi pri uzavieraní verejných zmlúv na dodanie tovaru, verejných zmlúv na zhotovenie prác alebo verejných zmlúv na poskytnutie služieb a zriadenie a pôsobnosť Úradu pre verejné obstarávanie.

Úrad pre verejné obstarávanie sleduje transparentnosť verejného obstarávania a dodržiavanie pravidiel nediskriminácie a rovnakého zaobchádzania s uchádzačmi a záujemcami, kontroluje správnosť použitia metód a postupov verejného obstarávania a sleduje a vyhodnocuje splnenie podmienok na použitie metód verejného obstarávania. Úrad dohliada na riešenie sťažností proti postupom v súťažiach financovaných a uskutočňovaných podľa pravidiel Európskeho spoločenstva alebo medzinárodnej finančnej inštitúcie.

Životné prostredie

Slovenská legislatíva pokrývajúca oblasť Ochrany ovzdušia nie je v súčasnosti plne kompatibilná s legislatívou EU. Pre implementáciu smernice Rady č. 94/63/ES o riadení emisií VOC zo skladovania benzínu a jeho distribúcie z terminálov na čerpacie stanice Slovenská republika žiada o 7 ročné prechodné obdobie do 31.decembra 2010. 

Implementácia acquis v oblasti odpadového hospodárstva je náročná najmä z hľadiska zabezpečenia potrebných finančných zdrojov. Slovenská republika žiada o 3-ročné prechodné obdobie do 31. decembra 2006 pre implementáciu smernice o spaľovaní nebezpečného odpadu (94/67/ES). 

Napriek skutočnosti, že značná časť záväzkov bude prijatá k referenčnému dátumu vstupu SR do EU, ostáva oblasť ochrany vôd problémovou z hľadiska zabezpečenia plnej implementácie. Slovenská republika preto požaduje prechodné obdobia. Pre implementáciu smernice Rady č. 98/83/ES o kvalite vody určenej na ľudskú spotrebu (pitná voda) je potrebné prechodné obdobie do roku 2008. 

Plná implementácia smernice Rady č. 91/271/EHS o čistení komunálnych odpadových vôd si vyžaduje prechodné obdobie do roku 2015. Implementácia smernice Rady č. 76/464/EHS o znečistení spôsobenom určitými nebezpečnými látkami vypúšťanými do vodného prostredia si vyžaduje prechodné obdobie doposiaľ nešpecifikované. Plná implementácia smernice Rady č. 91/676/EHS o ochrane vôd pred znečistením spôsobenom dusičnanmi z poľnohospodárskych zdrojov bude zabezpečená v  roku 2008. 

Slovenská republika nepožaduje v oblasti Ochrana prírody a krajiny žiadne prechodné obdobia. Transpozícia a implementácia acquis v oblasti Ochrana prírody a krajiny bude zabezpečená k referenčnému dátumu vstupu SR do EÚ. 

Posudzovanie vplyvov na životné prostredie (EIA)
Požiadavky smernice Rady č. 85/337/EHS a 97/11/ES o posudzovaní vplyvov na životné prostredie sú zakotvené v zákone č. 127/94 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie. Novelizácia tohto zákona bola prijatá v októbri 2000 s účinnosťou od 1.12.2000, čím sa dosiahlo úplné zosúladenie s uvedenými smernicami. Dňa 18. novembra 1999 Slovenská republika ratifikovala Dohovor EHK OSN o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.

Odstránenie nerovností a zavedenie rovnosti medzi mužmi a ženami

Slovenská legislatíva je úplne zosúladená so smernicami: 

· smernica Rady č. 86/613/EHS o uplatňovaní zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami vykonávajúcimi činnosť ako samostatne zárobkovo činné osoby vrátane činnosti v poľnohospodárstve a o ochrane samostatne zárobkovo činných žien počas tehotenstva a materstva,

· V súlade so smernicou Rady č. 92/85/EHS o bezpečnosti a ochrane zdravia tehotných zamestnankýň, zamestnankýň krátko po pôrode a dojčiacich zamestnankýň podľa Zákonníka práce sú pracovnoprávne vzťahy v dobe tehotenstva alebo materstva chránené zákonom vo zvýšenej miere. Novela Zákonníka práce č. 297/1999 Z. z. uložila zamestnávateľom osobitné povinnosti na vykonávanie opatrení, aby tieto ženy neboli vystavené riziku pri výkone práce, čím sa dosiahol úplný súlad s touto smernicou. 

Smernica Rady č. 76/207/EHS o vykonávaní zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami, pokiaľ ide o prístup k zamestnaniu, odbornej príprave a postupu v zamestnaní a o pracovné podmienky je implementovaná do slovenskej legislatívy: 

· novelou zákona o zamestnanosti s účinnosťou od 1. decembra 1999 v súlade s touto smernicou posilnila zásadu rovnakého zaobchádzania v zamestnaní vložením výslovného zákazu zverejňovať ponuky o zamestnaní, ktoré by obsahovali akékoľvek obmedzenia a diskrimináciu podľa rasy, farby pleti, jazyka, pohlavia, sociálneho pôvodu, veku, náboženstva, politických alebo iných názorov, politickej príslušnosti, odborovej činnosti, príslušnosti k národnosti alebo etnickej skupine alebo iného postavenia,

· v súlade so smernicou sa zrušil zákaz nočnej práce žien ostatnou novelou Zákonníka práce s účinnosťou od 1. decembra 1999, 

· návrhom nového Zákonníka práce sa implementuje ostatné ustanovenie tejto smernice, podľa ktorého sa umožňuje zamestnancovi, ktorý sa považuje za poškodeného v dôsledku porušenia zásady rovnakého zaobchádzania domáhať sa svojich práv súdnou cestou. 

Rovnosť odmeňovania vyplývajúca zo smernice Rady  č. 75/117/EHS o aproximácii zákonov členských štátov o uplatňovaní zásady rovnakej odmeny pre mužov a ženy je zabezpečená už v platnom Zákonníku práce, a to v čl. III Základných zásad. Návrh nového Zákonníka práce výslovne zakotvuje rovnaké mzdové podmienky pre mužov a ženy ako aj individuálne právo zamestnanca na rovnakú mzdu za prácu rovnakej zložitosti, zodpovednosti a namáhavosti, vykonávanú pri rovnakých pracovných podmienkach a pri dosahovaní rovnakej výkonnosti a výsledkov práce. 

Vo vzťahu k smernici Rady č. 79/7/EHS o postupnom vykonávaní zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami vo veciach súvisiacich so sociálnym zabezpečením:

· novelou zákona č. 193/1994 Z. z. o prídavkoch na deti a o príplatku k prídavkom na deti v znení zákona č. 174/1999 Z. z. s účinnosťou od 1. augusta 1999 bola odstránená právna úprava o preferencii matky pri uplatňovaní nároku na prídavky na deti v situáciách, keď sa rodičia nevedia dohodnúť, čím sa dosiahla úplná rovnosť zaobchádzania pre mužov a ženy a súlad so smernicou,

· v zákone č. 123/1996 Z. z o doplnkovom dôchodkovom poistení v znení neskorších predpisov je zásada rovnakého zaobchádzania pre mužov a ženy vyplývajúca zo smernice v plnom rozsahu implementovaná,

· dodržiavanie zásady rovnakého zaobchádzania s mužmi a ženami vyplývajúcej z tejto smernice bude zabezpečené prijatím zákona o sociálnom poistení (2002), ktorý bude novo upravovať problematiku dôchodkového zabezpečenia/poistenia (napr. dôchodkový vek, výpočet invalidného dôchodku, odstráni rozdielne podmienky nároku na vdovský a vdovecký dôchodok, úpravu dôchodku z dôvodu jediného zdroja príjmu, ktorý sa prednostne poskytuje vždy mužovi). 

V návrhu nového Zákonníka práce sa ukladá povinnosť zamestnávateľa informovať zamestnanca o ustanoveniach týkajúcich sa rovnakého zaobchádzania. Výslovne sa zakotvuje možnosť zamestnanca obrátiť sa na príslušný súd aj vtedy, ak sa považuje za poškodeného v dôsledku neuplatnenia zásady rovnakého zaobchádzania s tým, že dôkazné bremeno o tom, že nejde o diskrimináciu založenú na pohlaví, bude mať zamestnávateľ. Súčasne nový Zákonník práce bude obsahovať ustanovenia o definovaní nepriamej diskriminácie v súlade so smernicou Rady č. 97/80/ES o dôkaznom bremene v prípadoch diskriminácie na základe pohlavia.

V súvislosti so smernicou Rady č. 96/34/ES o rámcovej dohode o rodičovskej dovolenke, uzavretej medzi UNICE (Únia priemyselných odvetví Európskeho spoločenstva), CEEP a ETUC (Európska konfederácia odborov) v znení smernice Rady č. 97/75/ES, ktorá zakotvuje dohodu o neprenosnosti práva na rodičovskú dovolenku, návrh nového Zákonníka práce zakotvuje nárok muža na materskú dovolenku v rovnakom rozsahu ako nárok matky dieťaťa za podmienky, že sa o dieťa stará od jeho narodenia. 

FINANČNÝ PLÁN

Rozdelenie finančných prostriedkov

Na základe rozhodnutia Európskej komisie by v období rokov 2004 – 2006 mali byť poskytnuté finančné prostriedky na realizáciu priorít a opatrení SPD Cieľ 2 z  ERDF v objeme 33,00 mil. EUR. Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR ako riadiaci orgán pre SPD Cieľ 2 navrhuje vyššie uvedený objem prostriedkov z ERDF rozdeliť na priority a opatrenia takto: 

Tab.42 Percentuálne rozdelenie prostriedkov ERDF na obdobie 2004-2006

Opatrenie,

POPIS
ERDF
ERDF

priorita


 v %
v MEUR

Opatrenie
1.1.
Rozvoj malého a stredného podnikania 





a podpora spoločných služieb pre podnikateľov
45,00
14,85

Opatrenie
1.2.
Zvýšenie konkurencieschopnosti cestovného ruchu
25,00
  8,25

Priorita 1 spolu
Podpora a oživenie hospodárskej činnosti
70,00
23,10

Opatrenie
2.1.
Trvalo udržateľný rozvoj vidieckych oblastí
29,39
9,70

Priorita 2 spolu
Trvalo udržateľný rozvoj vidieka
29,39
9,70

Technická pomoc


0,61
0,20







SPD SPOLU:

100,00
33,00

Pre financovanie SPD Cieľ 2 neuvažujeme s využitím prostriedkov z  Európskeho sociálneho fondu.

Finančný rámec SPD predpokladá rozpočet na jeho realizáciu v celkovom objeme 65,8 mil. EUR, z toho príspevok ERDF vo výške 33,0 mil. EUR.


Národné zdroje (štátny rozpočet + Bratislavský VÚC) tvoria v celkovom objeme 18,04 mil. EUR, z toho štátny rozpočet 16,4 mil. EUR a Bratislavský VÚC 1,64 mil. EUR. Verejné zdroje (národné zdroje + príspevok ERDF) v celkovom objeme spolu tvoria 51,04 mil. EUR. Zo súkromných zdrojov sa predpokladá príspevok v celkovom objeme 14,76 mil. EUR

Tab. 43: Finančná tabuľka pre Jednotný programový dokument NUTS 2 - Bratislava Cieľ 2 podľa priorít a rokov (v stálych cenách r. 1999)

mil. EUR

Priorita / Rok
Celkové náklady spolu
Verejné zdroje
Súkromné zdroje
Kohézny fond
Ostatné finančné nástroje
Pôžičky od EIB



Verejné zdroje spolu
ES
Národné zdroje








ERDF
Spolu
Centrálne (ŠR*)
Regionálne (Bratislavský VÚC)
Miestne (Obce)
Ostatné





 
1=2+9
2=3+4
3
4=5+6
5
6
7
8
9
10
11
12

Priorita 1 Podpora a oživenie  hospodárskej činnosti
46,2
35,8
23,1
12,7
11,55
1,15
0
0
10,4
0
0
0

2004
11,5
8,91
5,75
3,16
3,16
 
0
0
2,59
0
0
0

2005
15,48
12
7,74
4,26
3,75
0,51
0
0
3,48
0
0
0

2006
19,22
14,89
9,61
5,28
4,64
0,64
0
0
4,33
0
0
0

Priorita 2 Trvalo udržateľný rozvoj vidieka
19,4
15,04
9,7
5,34
4,85
0,49
0
0
4,36
0
0
0

2004
4,84
3,75
2,42
1,33
1,33
 
0
0
1,09
0
0
0

2005
6,48
5,02
3,24
1,78
1,57
0,21
0
0
1,46
0
0
0

2006
8,08
6,27
4,04
2,23
1,95
0,28
0
0
1,81
0
0
0

Technická pomoc
0,2
0,2
0,2
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2004
0,05
0,05
0,05
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2005
0,07
0,07
0,07
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2006
0,08
0,08
0,08
0
0
0
0
0
0
0
0
0

SPD spolu
65,8
51,04
33,00
18,04
16,4
1,64
0
0
14,76
0
0
0

* ŠR- štátny rozpočet

Ex-ante overenie doplnkovosti (
Doplnkovosť je jedným zo zásadných princípov čerpania finančnej pomoci z Európskej únie, podľa ktorého za účelom dosiahnutia skutočného hospodárskeho vplyvu nesmú prostriedky fondov nahradzovať verejné alebo iné rovnocenné štrukturálne výdavky členského štátu. Za účelom overenia doplnkového charakteru štrukturálnych fondov je každý členský štát povinný stanoviť úroveň verejných alebo im rovnocenných výdavkov, ktorú má členský štát dodržať počas programovacieho obdobia
.

Východiskovou základňou pre ex-ante overenie doplnkovosti štrukturálnych fondov EÚ je úroveň ročných priemerných výdavkov v období 2000-2001, s ktorou budú porovnávané ročné údaje oprávnených verejných výdavkov v období 2004-2006. V zmysle princípu doplnkovosti by odhady verejných výdavkov na roky 2004-2006 mali dosahovať minimálne rovnakú úroveň ako v rokoch 2000-2001. 

Ministerstvo financií SR vypracovalo „Metodiku na stanovenie odhadu verejných výdavkov a ex-ante overenie doplnkovosti v programovacom období“, na základe ktorej boli v spolupráci s príslušnými ministerstvami a Národným úradom práce vypracované prevodové mostíky v nadväznosti na rozpočtovú klasifikáciu SR.

Pri vypracovaní finančnej tabuľky sa vychádzalo zo skutočných platieb na aktívnu politiku trhu práce na celonárodnej úrovni (vrátane regiónov cieľa 1) za roky 2000 a 2001 a modeloval sa odhad verejných výdavkov v programovacom období 2004-2006.  

Pri prepočtoch boli použité deflátory HDP a pevné prepočítavacie kurzy EUR.

Finančné tabuľky pre cieľ 2 a 3 sa nachádzajú ako príloha 2,3,4 tohto dokumentu.

5. PARTNERSTVO

Partnerstvo znamená príležitosť spoločne hľadať to najlepšie riešenie. Diskusia zainteresovaných strán o budúcnosti Bratislavského regiónu nás môže všetkých vzájomne obohatiť. Partnerstvo je zároveň spôsob, ako zachovať transparentnosť v rozhodovaní. 

Pod partnerstvom v rámci prípravy návrhu SPD ide o interaktívny proces plánovania, do ktorého vstupujú okrem riešiteľov príslušné zodpovedné autority na národnej aj regionálnej úrovni, ekonomickí a sociálni partneri. V kontexte dohovoru partnerstva pri príprave SPD ide o popis krokov uskutočnených na to, aby sa o SPD rokovalo s partnermi. 

Prvou etapou partnerskej spolupráce Ministerstva výstavby a  regionálneho rozvoja SR, Štatistického úradu SR, Národného úradu práce, zástupcov Bratislavského samosprávneho kraja, zástupcov Magistrátu hl. mesta Bratislavy, zástupcov Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva financií SR a prizvaných expertov bolo vypracovanie návrhu zóny Bratislavského NUTS II regiónu pre Cieľ2. Návrh bol vypracovaný v júni 2002. Návrh schválilo zastupiteľstvo Bratislavského samosprávneho kraja dňa 25.9.2002. Európska komisia schválila návrh cieľového regiónu  7. októbra 2002. 

V etape spracovania návrhu obsahu dokumentu bola pre tento účel zostavená Konzultačná skupina, ktorej zloženie reprezentatívne odráža zastúpenie orgánov a organizácií štátnej správy, samosprávy, podnikateľského sektora a občianskeho sektora v cieľovom regióne. Do riešenia úlohy boli prizvaní ako členovia Konzultačnej skupiny zástupcovia Bratislavského samosprávneho kraja, zástupcovia okresov Malacky, Pezinok, Senec a mestských častí Vajnory, Záhorská Bystrica, Čunovo, Jarovce, Rusovce, Ministerstva financií SR, Ministerstva práce a sociálnych vecí SR, Ministerstva pôdohospodárstva SR, Ministerstva hospodárstva SR, Ministerstva životného prostredia SR, Ministerstva  dopravy, pôšt a telekomunikácií SR, MVRR SR, Štatistického úradu SR, reprezentanti významných socio-ekonomických partnerov, ako sú Združenie miest a obcí SR (ZMOS), SOPK – Slovenská obchodná a priemyselná komora, SPPK – Slovenská poľnohospodárska a potravinárska  komora, Grémium tretieho sektora, Euroregión.

Na prvom stretnutí Konzultačnej skupiny, ktoré sa uskutočnilo 13. novembra 2002, boli účastníkom prezentované základné východiská štrukturálnej politiky EÚ  a rámec pre spracovanie SPD. Týmto smerom bola vedená aj následná diskusia, pretože sa ukázalo, že znalosť štrukturálnych politík a programovania je zo strany účastníkov na veľmi rozdielnej úrovni. Účastníci obdržali na pripomienkovanie úvodnú analýzu - popis súčasnej situácie cieľového regiónu. Na druhom stretnutí Konzultačnej skupiny, ktoré sa uskutočnilo 2. decembra 2002, prebehla diskusia k SWOT analýze regiónu, k vízii o jeho budúcnosti, strategickému cieľu a stratégii na jeho dosiahnutie. Pripomienkovaný bol aj návrh priorít a opatrení. Pripomienky členov Konzultačnej skupiny k analýzam a výstupy z diskusie o budúcnosti cieľového regiónu sú zapracované v predkladanom návrhu.

V ďalšej etape bol návrh SPD dňa 9. decembra 2002 prezentovaný poslancom zastupiteľstva  Bratislavského samosprávneho kraja. Na základe ich pripomienok bol upravený návrh priorít a opatrení. Následne bol návrh SPD dňa 18. decembra 2002 na zasadnutí zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja schválený. Návrh SPD bol predložený  na medzirezortné a verejné pripomienkovanie a bol sprístupnený na web stránke MVRR SR v čase od 6. - 12. decembra 2002. Princíp partnerstva bol dodržaný aj pri príprave financovania SPD, pričom podiel spolufinancovania z regionálnych zdrojov bol stanovený zástupcami VÚC na 2,5% z celkového objemu. V rámci medzirezortného pripomienkového konania boli vyzvaní na pripomienkovanie návrhu SPD všetky ústredné orgány štátnej správy, Bratislavský samosprávny kraj, Združenie miest a obcí Slovenska, Únia miest a obcí Slovenska, Grémium tretieho sektora, Slovenská obchodná a priemyselná komora, mestské úrady Senec, Pezinok a Malacky a miestne úrady Vajnory, Jarovce, Rusovce, Čunovo a Záhorská Bystrica a ich pripomienky boli do návrhu SPD zapracované. Následne bol návrh SPD predložený dňa 20.1.2003 na rokovanie Rady vlády SR pre regionálnu politiku.

V ďalších etapách bude princíp partnerstva dodržiavaný tak pri implementácii  SPD, ale aj pri monitorovaní a kontrole pomoci a činností. 

Implementačný systém

Riadenie

Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 133 z 13. februára 2002 „K návrhu rozhodnutia o finálnej podobe Národného plánu regionálneho rozvoja Slovenskej republiky“ bola schválená štruktúra riadiacich orgánov vo vzťahu k Európskej únii.

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja je Riadiacim orgánom CSF. MVRR SR má plnú zodpovednosť za CSF ako celok, koncipuje Národný rozvojový plán a rokuje, po konzultáciách s inými ministerstvami, o CSF s Európskou komisiou.

Riadiaci orgán SPD

Riadiaci orgán je zodpovedný za riadenie podpory zo štrukturálnych fondov (článok 9 a 34 nariadenia Rady 99/1260/ES). Riadiacim orgánom pre Jednotný programový dokument  NUTS II – Bratislava Cieľ 2 je Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR v súlade s čl. 9, písmeno (n) nariadenia Rady 99/1260/ES z 21. 6. 1999. 

Názov riadiaceho orgánu:
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky
Adresa:
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Slovenská republika

Riadiaci orgán je zodpovedný za účinnosť a správnosť riadenia, za implementáciu a najmä za:

a) vytvorenie systému zhromažďovania spoľahlivých finančných a štatistických informácií o implementácii, za monitorovanie údajov uvedených v článku 36 a za posudzovanie zhody s článkami 42 a 43; za posielanie týchto údajov v súlade s dohodami uzavretými medzi SR a Komisiou, podľa možností s použitím počítačových systémov umožňujúcich výmenu dát s Komisiou, v zmysle článku 18(3)(e);

b) v prípade potreby upravenie doplnku programu,

c) vypracovanie, a po získaní schválenia monitorovacieho výboru, predloženie výročnej implementačnej správy Komisii,

d) organizovanie hodnotenia v polovici obdobia uvedené v článku 42, v spolupráci s Komisiou a s členskými štátmi;

e) zabezpečenie, že tie orgány, ktoré sa podieľajú na riadení a implementácii pomoci, vedú buď samostatný účtovný systém alebo používajú adekvátny účtovný kód pre všetky transakcie týkajúce sa pomoci;

f) zabezpečenie správnosti činností financovaných v rámci pomoci, najmä za vykonávanie vnútorných kontrol dodržiavania princípov hospodárnosti a za reagovanie na každé zistenie alebo žiadosť o nápravné opatrenia, prijaté podľa prvého pododstavca článku 38(4), alebo odporúčanie týkajúce sa úpravy realizované podľa odstavca 2 tohto článku, v súlade s ustanoveniami týchto článkov;

g) zabezpečenie zhody s politikami Spoločenstva uvedenými v článku 12; v súvislosti s aplikáciou pravidiel Spoločenstva pri zadávaní verejných objednávok, v oznámeniach poslaných na uverejnenie v Official Journal, musia byť špecifikované tie projekty, na ktoré sa požaduje príspevok z fondov alebo ktorým bol udelený príspevok;

h) plnenie povinností týkajúcich sa informácií a propagácie uvedených v článku 46.

Bez dopadu na uplatňovanie ustanovení nariadenia Rady 99/1260/ES, riadiaci orgán pri plnení svojich úloh koná plne v súlade s inštitucionálnymi, právnymi a finančnými systémami Slovenskej republiky.

Organizačné zabezpečenie SPD pre Cieľ 2
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Systém výberu projektov

Implementačný orgán je zodpovedný za výber projektov, ktoré získavajú podporu v rámci jednotlivých opatrení SPD pre Cieľ 2. Programový doplnok bude obsahovať detaily o kritériách na výber projektu pre každé opatrenie. Tieto sú založené na štandardných kritériách vytýčených v SPD a zahŕňajú:

· ciele SPD programu a opatrenia

· ekonomický dopad (meraný podľa zmeny ekonomickej aktivity alebo zamestnanosti)

· finančná realizovateľnosť (týkajúca sa najmä projektov tretieho sektora)

· nákladová efektívnosť (prínosy v porovnaní s nákladmi na projekt)

· dopad na životné prostredie, rovnosť príležitostí, chudobu a rozvoj vidieka

Spôsob predkladania projektov bude stanovený v smernici, ktorú pripraví MVRR SR.

Výber projektov bude prebiehať podľa vopred stanovených pravidiel:

1. monitorovací výbor potvrdí alebo upraví programový doplnok, obsahujúci i rozdelenie finančných prostriedkov SPD (v členení podľa priorít a opatrení) a taktiež zváži a schváli kritériá pre výber projektu podľa jednotlivých opatrení SPD,

2. projekty budú predkladané konečnými prijímateľmi a údaje projektov vložené do IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy, zároveň bude zabezpečená predbežná kontrola a vyradenie nespôsobilých projektov v dôsledku neúplnej dokumentácie, nespôsobilosť výdajov, rozpor s predpismi SR a politikami ES a. i.; nevyhovujúce projekty vrátane riadneho zdôvodnenia budú vrátené späť predkladateľom,

3. vyhovujúce projekty budú posúdené v náväznosti na stanovené kritéria pre výber projektov, kvantifikované ciele opatrení a smernice ministerstva pre hodnotenie projektov, spôsobilosť výdavkov a v súlade s politikmi SR a ES a. i.. Pokiaľ bude potrebné, môžu sa najať k posúdeniu experti z daného odboru. Projekty budú obodované a stanoví sa ich poradie (v rámci stanovenej finančnej kvóty) a návrh predložený riadiacemu orgánu,

4. riadiaci orgán prijme rozhodnutie o výbere projektu, pokiaľ sa rozhodnutie riadiaceho orgánu odchýli od pôvodného návrhu, musí byť vždy riadne zdôvodnené,

5. riadiaci orgán potom pripraví súhrnný návrh výberu projektov, v návrhu budú uplatnené pripomienky k nedostatkom výberu projektov, najmä ak pri výbere neboli rešpektované príslušné predpisy a smernice, kvantifikované ciele opatrení a. i.,

6. po prejednaní a odsúhlasení sa pripraví návrh zmluvy s konečným prijímateľom, zmluvu menom riadiaceho orgánu podpisuje štátny tajomník MVRR SR.

Informovanosť a publicita

Riadiaci orgán, v súlade s článkom 46 nariadenia a nariadenia Komisie č. 1159/2000, bude zodpovedať za zabezpečenie publicity a informovanie o programe. Je zodpovedný najmä za informovanie:

a) potenciálnych konečných prijímateľov pomoci, podnikateľských a profesných orgánov, ekonomických a sociálnych partnerov, orgánov podporujúcich rovnosť mužov a žien a príslušných mimovládnych organizácií o možnostiach, ktoré ponúka pomoc,

b) širokej verejnosti o úlohe Spoločenstva v súvislosti s príslušnou pomocou a o jej výsledkoch.

SPD bude zverejnený na internetových stránkach garanta spracovania, t.j. MVRR SR, vrátane hodnotenia ex-ante a zoznamu implementačných inštitúcií.

Riadiaci orgán pripraví akčný plán ako neoddeliteľnú súčasť programového doplnku a zabezpečí propagáciu príslušných opatrení.

Zodpovednú osobu za informovanie a propagáciu menuje riadiaci orgán. Jej úlohou bude zabezpečiť propagáciu SPD na celoštátnej úrovni formou informácií pre subjekty s celoštátnou pôsobnosťou (médií, internetu a pod.).

Do procesu informovania sa zapája aj Monitorovací výbor pre SPD informujúci o svojej práci a o pokroku dosiahnutom pri uskutočňovaní pomoci.

Monitorovanie

Monitorovanie a elektronická výmena informácií 

Monitorovanie štrukturálnych fondov sa uskutoční prostredníctvom IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy. Jedná sa o ucelený informačný systém, ktorý bude zastrešovať  procesy:

1. proces programovania

2. proces monitorovania účinnosti z fondov

3. proces finančného riadenia

IT monitorovací systém bude v rámci procesu programovania zabezpečovať požadované výstupy, a to:

a. vypracovanie a schvaľovanie programovacích dokumentov 

b. programovací doplnok 

c. alokácia a limity prostriedkov

d. zmena programovacích dokumentov a presuny prostriedkov

e. informovanie verejnosti – informačné okienko

f. výber a schválenie projektov

IT monitorovací systém bude v rámci procesu monitorovania zabezpečovať požadované výstupy, a to: 

a. finančné a fyzické indikátory

b. predbežné a záverečné hodnotenie

c. overenie doplnkovosti

d. prehľad realizácie projektov, finančné tabuľky

e. spravodajstvo 

f. kontrola (fyzická kontrola, finančná kontrola, kontrola vzoriek, prehlásenie o ukončení pomoci)

g. správy o nezrovnalostiach, kniha dlžníkov a vymáhanie prostriedkov

IT monitorovací systém bude v rámci procesu finančného riadenia zabezpečovať požadované výstupy, a to:

a. žiadosti o platbu

b. certifikácia výdavkov

c. platby 

d. odhad očakávaných výdavkov

e. vrátenie finančných prostriedkov

V prípade vzniku potrieb budú v rámci jednotlivých procesov zabezpečované aj ďalšie výstupy.

IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy bude spĺňať nasledovné požiadavky:

· kompatibilnosť a vzájomné prepojenie na systém štátnej pokladnice a rozpočtový informačný systém,

· súlad systému s právnymi predpismi ES a SR (a to najmä nariadenie Rady 99/1260/ES, nariadenia EK 2001/438/ES a zákon č. 52/1998 Z. z. o ochrane osobných údajov v informačných systémoch),

· adekvátna infraštruktúra umožňujúca on-line prepojenie všetkých subjektov zapojených do riadenia a realizácie štrukturálnych fondov a

· zabezpečenie ochrany a bezpečnosti počítačových systémov na všetkých hierarchických úrovniach.

Platobný orgán prostredníctvom IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy sleduje stav čerpania finančných prostriedkov na úrovni jednotlivých štrukturálnych fondov, operačných programov, jednotných programovacích dokumentov, opatrení a projektov. 

Vnútorný obsah a metodika riadenia procesov budú upresnené v manuáli pre riadenie IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy vypracovanej riadiacim orgánom pre CSF v spolupráci s platobným orgánom. 

IT monitorovací systém pre štrukturálne fondy bude prepojený s Informačným systémom štátnej pokladnice a Rozpočtovým informačným systémom, čo výrazne uľahčí riadenie disponibilných zdrojov a zabezpečenia príslušných rozpočtových mechanizmov v nadväznosti na finančné riadenie štrukturálnych fondov.

Elektronickú výmenu údajov, správ a informácií s Európskou komisiou týkajúcich sa finančného riadenia uskutočňuje platobný orgán. Tieto informácie sú zoskupené na úrovni opatrení a poskytujú sa Európskej komisii v podobe E-mail správ (do veľkosti 5 MB) komprimovaných do formátu ZIP, cez prenos FTP (nad 5 MB), komprimovaný do formátu ZIP, alebo pomocou tzv. flat-file – plochý súbor (napr. žiadosti o platbu a certifikovaný výkaz výdavkov).

Prípravu IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy zabezpečuje Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR v spolupráci s Ministerstvom financií SR.

Monitorovací výbor pre SPD

Monitorovanie (monitoring) je priebežný proces sledovania intervencií a výdavkov v rámci SPD. Monitorovanie výdavkov štrukturálnych fondov je vykonávané Monitorovacím výborom. Na základe uznesenia vlády SR č. 678 z 19. júna 2002 „k správe o zabezpečení uzavretia kapitoly č. 21 – Regionálna politika a koordinácia štrukturálnych nástrojov“ bol 28. augusta 2002 zriadený Monitorovací výbor pre SPD. Monitorovací výbor pre SPD je orgán, ktorého zriadenie podlieha kompetenciám Riadiaceho orgánu pre SPD, tzn. Ministerstvu výstavby a regionálneho rozvoja SR. Povinnosťou monitorovacieho výboru je zabezpečiť dohľad nad realizáciou SPD, najmä pokiaľ ide o zabezpečenie súladu s predpismi EÚ a legislatívou SR, dosiahnutie cieľov programu a efektívnosti vynaložených prostriedkov. Úlohy Monitorovacieho výboru v rámci implementácie štrukturálnych fondov upravuje čl. 35 nariadenia Rady 99/1260/ES.

Monitorovací výbor v zmysle tohto článku vykonáva najmä nasledujúce úlohy:

1. koná z právomoci a v rámci právnej jurisdikcie,

2. vypracováva si vlastný rokovací poriadok v inštitucionálnom, právnom a finančnom rámci a dohodne ho s riadiacim orgánom,

3. skúma účinnosť a kvalitu vykonávania pomoci Spoločenstva  a za tým účelom:

· potvrdí alebo upraví doplnok programu (Programme Complement) podľa čl. 15 nariadenia Rady 99/1260/ES, vrátane materiálnych a finančných ukazovateľov, ktoré sa používajú na monitorovanie pomoci. Pred každou ďalšou úpravou sa musí získať jeho schválenie;

· prerokúva a schvaľuje kritéria pre výber činností, financovaných v rámci každého opatrenia do 6 mesiacov po schválení pomoci;

· periodicky skúma pokrok smerujúci k dosiahnutiu  špecifických cieľov pomoci;

· skúma výsledky vykonávania pomoci, najmä dosiahnutie cieľov stanovených pre rôzne opatrenia a priebežné hodnotenie, ako ich stanovuje článok 42 nariadenia Rady 99/1260/ES;

· prerokúva a schvaľuje  výročné a záverečné správy o vykonávaní pomoci, odosielanej Komisii. 

Na základe súhlasu Monitorovacieho výboru je Výročná správa predložená Európskej komisii počas posledných 6 mesiacov kalendárneho roka, ku ktorému sa táto správa vzťahuje. Komisia posúdi dosiahnutý pokrok v spolupráci s Riadiacim orgánom (MVRR SR) a je povinná odpovedať do 2 mesiacov, pričom v rámci posudku môže podať odporúčania. Riadiaci orgán nie je povinný akceptovať odporúčania Komisie, ale musí na ne prinajmenšom dať oficiálnu odpoveď, odsúhlasenú Monitorovacím výborom,

· prerokúva a schvaľuje každý návrh na zmenu obsahu rozhodnutia Komisie o príspevku z fondov,

· navrhuje riadiacemu orgánu akúkoľvek úpravu alebo preskúmanie pomoci, ktorá pravdepodobne umožní dosiahnutie cieľov uvedených v čl. 1 nariadenia Rady 99/11260/ES, alebo zlepší  riadenie pomoci, vrátane finančného riadenia. Každá úprava pomoci je vykonaná podľa čl. 34 ods. 3 nariadenia Rady 99/1260/ES.

Zloženie a činnosti Monitorovacieho výboru pre SPD

Zloženie Monitorovacieho výboru odráža predovšetkým jeden zo základných princípov regionálnej politiky Európskej únie – princíp partnerstva. V súlade s čl. 8 nariadenia Rady 99/1260/ES Riadiaci orgán MVRR SR menoval partnerov na národnej, regionálnej, miestnej a inej úrovni a tým vytvoril široké a účinné združenie všetkých príslušných subjektov podľa vnútroštátnych pravidiel a praxe, pričom vzal do úvahy potrebu podporovať rovnoprávnosť medzi mužmi a ženami a trvalo udržateľný rozvoj prostredníctvom integrácie ochrany životného prostredia a požiadaviek na pokrok.

Monitorovaciemu výboru predsedá minister MVRR SR. Na práci monitorovacieho výboru sa ako pozorovateľ a poradca  môže podieľať zástupca Európskej komisie a tam, kde je to vhodné aj zástupca Európskej investičnej banky (EIB).

Monitorovací výbor vypracoval vlastný štatút, v inštitucionálnom, právnom a finančnom rámci SR a prerokoval ho s riadiacim orgánom.

Zloženie Monitorovacieho výboru pre SPD
· Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR – riadiaci orgán

· Ministerstvo financií SR – platobný orgán

· Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácie SR – sprostredkovateľský orgán pre SOP Základná infraštruktúra

· Ministerstvo hospodárstva SR – riadiaci orgán pre SOP Rozvoj priemyslu a služieb

· Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny – riadiaci orgán pre SOP Ľudské zdroje

· Ministerstvo životného prostredia SR – sprostredkovateľský orgán pre SOP Základná infraštruktúra

· Ministerstvo pôdohospodárstva SR – riadiaci orgán pre SOP Poľnohospodárstvo, rozvoj vidieka a rybolov

· Ministerstvo vnútra SR

· Štatistický úrad SR

· Bratislavský samosprávny kraj 

· Magistrát hl. m. SR Bratislavy

· Združenie miest a obcí Slovenska

· Únia miest a obcí

· Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení

· Slovenská obchodná a priemyselná komora

· Slovenská poľnohospodárska a potravinárska komora

· Grémium tretieho sektora

Rokovanie výboru sa koná najmenej dvakrát za rok (zvyčajne na jar a na jeseň), v prípade potreby sa môžu rokovania výboru konať i v kratších časových intervaloch. Prvé stretnutie zvyčajne sleduje pokrok dosiahnutý v predchádzajúcom roku, zatiaľ čo druhé stretnutie sleduje pokrok dosiahnutý do 30. júna aktuálneho roku. Sekretariát pre Monitorovací výbor, vytvorený riadiacim orgánom, pripravuje dokumentáciu o postupe, ktorá vychádza z podkladov poskytnutých sprostredkovateľskými orgánmi, ako sú finančné tabuľky na výdavky, správy, agendy a celkové záznamy z rokovaní. Podklady sa členom Monitorovacieho výboru zasielajú do 3 týždňov pred rokovaním. Monitorovací výbor je zodpovedný za ustanovenie vlastných rokovacích a rozhodovacích procedúr a tiež za ich odsúhlasenie s Riadiacim orgánom.

Rozhodnutia Monitorovacieho výboru sú zvyčajne prijaté konsenzom.

Monitorovací výbor priebežne generuje upresnenia a modifikácie SPD. Tieto zmeny budú (musia byť) zaznamenané. Modifikácie vytvárajú nové verzie príslušného plánu na patričnej úrovni – SPD, sub-program alebo úroveň opatrenia. Informačné technológie SPD tvoria systém sledujúci verzie plánu na všetkých úrovniach. Všetky programy, sub-programy, opatrenia a sub-opatrenia atď. majú identifikovateľný kód. Zakaždým, keď sa urobí zmena v reportovaných dátach, vytvorí sa nová verzia a uloží sa do systému. Udržiavanie rôznych verzií tohto plánu je dôležitou súčasťou pre zabezpečenie postupu auditu v tomto pláne. Faktúry predkladané Komisii sú pripojené k príslušnej verzii plánu.

Hodnotenie

Všeobecné ustanovenia

Za účelom posúdenia efektívnosti bude SPD, v súlade s článkami 40 – 43 nariadenia, podliehať predbežnému hodnoteniu (ex-ante), hodnoteniu v polovici obdobia a dodatočnému hodnoteniu (ex-post evaluation), ktorá bude určená k hodnoteniu jeho dopadu a pre analýzu jeho účinkov na špecifické štrukturálne problémy. Hodnotenia budú prebiehať predovšetkým na základe monitorovacích ukazovateľov a ich vývoja, ktoré budú odrážať pravidelné správy o realizácii SPD, doplnené podľa potreby zberom informácií, ktoré majú zvýšiť dôležitosť hodnotenia. Výsledky hodnotenia budú na požiadanie verejne dostupné so súhlasom monitorovacieho výboru.

Pri hodnotení riadiaci orgán použije nezávislú skupinu expertov – posudzovateľov, ktorá bude vykonávať vyhodnotenie.

Predbežné hodnotenia - hodnotenie ex-ante

V súlade s článkom 18(3), 36 a 41 (3) nariadenia riadiaci orgán pri vypracovaní programového doplnku zabezpečí predbežné hodnotenie opatrení, ich konzistenciu s cieľmi príslušných priorít, kvantifikuje špecifické ciele a následne navrhne  kritériá pre výber projektov. Predbežné hodnotenie bude podliehať prejednaniu v monitorovacom výbore v súlade s článkom 35 nariadenia.

Priebežné hodnotenie – hodnotenie mid-term

Priebežné hodnotenie bude vykonané v súlade s článkom 42 nariadenia. Predpokladá sa však, že vzhľadom na skrátené programovacie obdobie na 3 roky nebude Komisia hodnotenie v polovici obdobia požadovať.

Následné hodnotenie - hodnotenie ex-post

Následné hodnotenie sa týka využitia prostriedkov, účinku a efektívnosti pomoci a jej dopadov. Potom sa na základe dostupných výsledkov príjmu závery súvisiace s politikou hospodárskej a sociálnej súdržnosti. Hodnotenie bude vykonané v súlade s článkom 43 nariadenia. Ex-post hodnotenie vykonajú nezávislí posudzovatelia a musí sa ukončiť najneskôr tri roky po skončení programovo plánovacieho obdobia.

Finančné riadenie 

Platobný orgán

V zmysle uznesenia vlády SR č. 617 z 5. júna 2002 bolo Ministerstvo financií SR určené ako jediný platobný orgán pre štrukturálne fondy. Od 1.7.2002 bol v rámci  Ministerstva financií SR vytvorený samostatný útvar platobného orgánu pre štrukturálne fondy. 

Názov platobného orgánu:
Ministerstvo financií Slovenskej republiky
Adresa:


Štefanovičova 5





817 82 Bratislava





Slovenská republika

Platobný orgán je zodpovedný predovšetkým za nasledovné úlohy:

· koordináciu prípravy všetkých pracovných a účtovných postupov súvisiacich s príjmom zálohovej platby, priebežných platieb a záverečnej platby od Európskej komisie a výkonu týchto činností;

· zostavovanie žiadostí o platbu Európskej komisii pre všetky štrukturálne fondy (ERDF, ESF, EAGGF a FIFG) na základe podkladov predložených riadiacimi orgánmi;

· zostavovanie, certifikácia a predloženie  výkazu výdavkov Európskej komisii na základe riadiacimi orgánmi a sprostredkovateľskými orgánmi pod platobným orgánom potvrdených a predložených výkazov výdavkov a správ o certifikácii vypracovaných uvedenými orgánmi;

· pred certifikáciou získanie uistenia o postupoch riadiaceho orgánu, že výkaz výdavkov zahŕňa výlučne oprávnené a aktuálne výdavky hradené počas obdobia oprávnenosti (nariadenie Rady č. 2000/1685/ES stanovujúce podrobné pravidlá pre implementáciu nariadenia Rady č. 99/1260/ES týkajúce sa oprávnenosti výdavkov operácií spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov), boli vykonané kontroly dodávok spolufinacovaných stavieb, tovarov a služieb, nárokované výdavky sú reálne, postupovalo sa v súlade s predpismi ES, existuje podporná dokumentácia, uchováva a dodržiava sa audit trail;

· zostavovanie a predloženie odhadu čerpania očakávaných výdavkov pre príslušný a nasledujúci rok Európskej komisii na základe podkladov riadiaceho orgánu;

· zabezpečenie vypracovania audit trailu na každej úrovni  riadenia štrukturálnych fondov v spolupráci s riadiacimi a sprostredkovateľskými orgánmi;

· vrátenie neoprávnene použitých platieb Európskej komisii, vrátane úrokov z omeškania;

· predkladanie štvrťročnej správy o nezrovnalostiach Európskej komisii v súlade s článkami 3 a 5 nariadenia Rady č. 1681/94/ES;

· vedenie účtovníctva, výkazníctvo a uschovávanie dokladov v súlade s právnymi predpismi ES a SR.

Sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom

Platobný orgán deleguje výkon niektorých svojich funkcií na sprostredkovateľský orgány pod platobným orgánom (SO pod PO), ktorým je odbor finančného riadenia MVRR SR. Rozsah týchto právomocí je stanovený v Koncepcii systému finančného riadenia štrukturálnych fondov a v zmluve o delegovaní právomocí. Celková zodpovednosť za delegované právomoci  zostáva na platobnom orgáne. Platobný orgán nedeleguje certifikáciu výdavkov Európskej komisii, predkladanie žiadosti o platbu a príjem prostriedkov z ES.  

Úlohy a zodpovednosti delegované z platobného orgánu na  sprostredkovateľské orgány pod platobným orgánom sú nasledovné:

· zabezpečenie prevodu prostriedkov ES a prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu konečným prijímateľom;

· vrátenie neoprávnene použitých prostriedkov ES platobnému orgánu, vrátane úrokov z omeškania;

· predkladanie potrebných informácií k štvrťročnej správe o  nezrovnalostiach za svoj úsek platobnému orgánu;

· informovanie platobného orgánu o zistených nezrovnalostiach;

· vykonávanie predbežnej kontroly pred platbou, ktorá zahŕňa formálnu kontrolu žiadostí o platbu, súlad žiadostí s finančným plánom a kontrolu požadovaných dokumentov predložených riadiacim orgánom (kópie zúčtovacích dokladov a iná podporná dokumentácia);

· vykonávanie priebežnej finančnej kontroly počas realizácie projektu;

· vyplnenie a predkladanie výkazu výdavkov a správ o certifikácii na svojej úrovni platobnému orgánu;

· predkladanie súhrnných žiadostí o platbu platobnému orgánu;

· vedenie účtovníctva, výkazníctvo a uschovávanie dokladov v súlade s právnymi predpismi ES a SR;
· mesačné predkladanie kópie výpisu zo svojho výdavkového účtu platobnému orgánu.

Úlohy riadiaceho orgánu v systéme finančného riadenia

Riadiaci  orgán má priamu zodpovednosť za riadenie a implementáciu operácií v rámci SPD financovaného z ERDF (článok 34.1 všeobecného nariadenia). Je zodpovedný za zhromažďovanie hodnoverných informácií, za zaručenie existencie správnych opisov toho, že operácie sú vykonané bezchybne a že sa pritom dodržiavajú pravidlá Spoločenstva.

Riadiaci orgán prijíma žiadosť o platbu, výkaz výdavkov a správu o certifikácii zosumarizovanú z nižších úrovní podieľajúcich sa na realizácii operácií spolufinancovaných z ERDF. Jeho úlohou bude schváliť alebo zamietnuť žiadosť konečného prijímateľa (KP) o platbu. Riadiaci orgán schválené žiadosti KP o platbu predkladá sprostredkovateľskému orgánu pod platobným orgánom. V rovnakom čase predkladá platobnému orgánu výkaz výdavkov a správu o certifikácii, ktoré sú výsledkom zosumarizovania výkazov a správ z nižších úrovní. Riadiaci orgán, prijíma žiadosti o platbu a správu o certifikácii od konečných prijímateľov.

Povinnosti konečného prijímateľa

Konečný prijímateľ je zodpovedný za zaručenie, že finančné pohľadávky sú viazané len na skutočne oprávnené výdavky. Jeho povinnosťou je predkladať riadiacemu orgánu žiadosť o platbu, ktorá musí byť podložená potvrdenými faktúrami alebo inými účtovnými dokladmi a podpornou dokumentáciou. Zároveň predkladá správu o certifikácii. Typy konečných prijímateľov budú špecifikované v programovom doplnku.
Postavenie sprostredkovateľských orgánov a riadenie finančného rámca SPD:  


V


Finančné príspevky z fondov

Pre realizáciu SPD Slovensko v plánovacom období rokov 2004 – 2006 sa uvažuje s nasledujúcim podielom finančných prostriedkov: 50 % budú tvoriť finančné prostriedky z ES (Európsky fond regionálneho rozvoja) a 50 % prostriedkov bude z národných zdrojov.

Výšku pomoci na jednotlivé opatrenia a časový priebeh jej realizácie určí finančný plán, ktorý bude súčasťou programového doplnku.


Komisia preplatí príspevok z ERDF platobnému orgánu na osobitný účet MF SR v rámci dohodnutého záväzku podľa schváleného SPD. Tieto platby môžu mať charakter zálohovej, priebežnej a záverečnej platby v súlade s čl. 32 všeobecného nariadenia.

Štátna pokladnica prevedie finančné prostriedky ERDF z osobitného účtu MF SR v Štátnej pokladnici na príjmový účet MVRR SR ako sprostredkovateľského orgánu pod platobným orgánom s mesačnou periodicitou vo výške schválených platieb konečným prijímateľom pomoci na základe žiadosti platobného orgánu o realizáciu platby.

K termínu prevodu finančných prostriedkov ERDF do príjmov štátneho rozpočtu (príjmový účet  ministerstva ako sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom) dochádza k oprávneniu čerpania príslušných výdavkov z výdavkového účtu príslušného ministerstva ako sprostredkovateľského orgánu pod platobným orgánom.

Platby konečným prijímateľom uskutočňuje Štátna pokladnica z výdavkového účtu MVRR SR ako sprostredkovateľského orgánu pod platobným orgánom súčasne s prevodom finančných prostriedkov ERDF na príjmový účet tohto ministerstva z osobitného účtu MF SR.

Platby v rámci národného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu v súlade so zákonom č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov prevádza Štátna pokladnica z výdavkového účtu príslušného ministerstva na účet konečných prijímateľov súčasne s prostriedkami ERDF na základe žiadosti o realizáciu platby sprostredkovateľského orgánu pod platobným orgánom. Žiadosť o realizáciu platby pre prevod prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z výdavkového účtu príslušného ministerstva musí byť vystavená súčasne so  žiadosťou o realizáciu platby pre prevod prostriedkov ERDF. 

Finančná kontrola a vnútorný audit

Vykonávanie finančnej kontroly štrukturálnych fondov vychádza z legislatívy ES
 a Slovenskej republiky
. Zároveň zohľadňuje poznatky získané z prístupu jednotlivých členských štátov EÚ k riešeniu problematiky finančnej kontroly a doporučenia jednotlivých generálnych riaditeľstiev Európskej komisie. Pri vykonávaní vnútorného auditu  budú dodržiavané platné medzinárodné audítorské štandardy INTOSAI.

Ministerstvo financií SR ako ústredný orgán štátnej správy pre finančnú kontrolu a vnútorný audit prostredníctvom Centrálnej metodickej jednotky ( útvaru metodiky finančnej kontroly a vnútorného auditu ) metodicky usmerňuje a koordinuje výkon finančnej kontroly vo verejnej správe, vrátane kontroly prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu poskytnutých Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv. Metodicky usmerňuje vnútorný audit, vyhodnocuje ročné správy o výsledkoch finančných kontrol a vnútorných auditov a vypracúva súhrnnú ročnú správu, ktorú predkladá vláde SR v termíne podľa osobitného predpisu. Zabezpečuje vzdelávanie zamestnancov orgánov verejnej správy vykonávajúcich finančnú kontrolu a vnútorný audit. Gestoruje negociačnú kapitolu č. 28- Finančná kontrola Národného programu acquis communautaire a organizuje činnosť pracovnej skupiny č. 28. Plní úlohy vyplývajúce z Dohody o administratívnej spolupráci medzi ministerstvom a Európskou komisiou vrátane požiadaviek vyplývajúcich zo zastúpenia SR v Kontaktnej skupine európskych organizácií pre finančnú kontrolu a poskytuje orgánom Európskych spoločenstiev informácie súvisiace s finančnou kontrolou a vnútorných auditom v lehote ustanovenej medzinárodnou zmluvou.

Subjekty finančnej kontroly a vnútorného auditu

Subjektami zapojenými do finančnej kontroly a vnútorného auditu SPD sú:

· kontrolné útvary MF SR,

· útvar kontroly MVRR SR,

· Najvyšší kontrolný úrad SR,

· Správy finančnej kontroly,

· kontrolné orgány ES,

· útvar vnútorného auditu MVRR SR, 

· útvar vnútorného auditu Ministerstva financií SR.

Vnútorné riadiace a kontrolné systémy 

Riadiaci orgán pre SPD a platobný orgán budú mať zavedené potrebné riadiace a kontrolné systémy, ktoré budú schopné identifikovať administratívne, systémové alebo zámerné chyby a budú zabezpečovať prevenciu ich vzniku.

Vnútorný kontrolný systém SPD bude rešpektovať nasledovné požiadavky:

· na každej úrovni riadenia štrukturálnych fondov sa vypracuje manuál, ktorý bude zahrňovať podrobné písomné pracovné postupy uskutočnených činností;

· funkčnosť riadiacich a kontrolných systémov bude predmetom auditu (vnútorného alebo externého).

Pri vykonávaní funkcií orgánov zúčastňujúcich sa na riadení štrukturálnych fondov v rámci cieľa 2 sa zabezpečí:

· dodržiavanie princípu štyroch očí prostredníctvom dvojitého podpisu;

· oddelenie schvaľovacích, platobných a účtovných funkcií; 

· presné, včasné a spoľahlivé vedenie účtovníctva;

· zastupiteľnosť zamestnancov;

· efektívne a bezpečné využívanie informačných systémov, najmä IT monitorovacieho systému pre štrukturálne fondy EÚ
.

Pre zabezpečenie vhodných a efektívnych kontrolných systémov a audit trailov riadiaci orgán je povinný najneskôr 30 pracovných dní pred prvým predložením certifikovaných výkazov výdavkov Európskej komisii (prvá žiadosť o priebežnú platbu ES) predkladať svoje postupy na zabezpečenie výkonu činnosti, vrátane postupov sprostredkovateľských orgánov platobnému orgánu a správ z vykonaných kontrol s cieľom:

a) overiť poskytnutie spolufinancovaných výrobkov a služieb a reálnosť nárokovaných výrobkov,

b) zabezpečiť súlad s právnymi predpismi ES, 

c) zabezpečiť súlad s legislatívou SR (zákon č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov a zákon č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých predpisov;

d) uchovávať a dodržiavať audit trail.

Riadiaci orgán pre SPD predkladá platobnému orgánu všetky zmeny vo svojich postupoch ako aj v postupoch sprostredkovateľských orgánov najneskôr 20 pracovných dní pred predložením  certifikovaných výkazov výdavkov Európskej komisii (ďalšie žiadosti o priebežnú platbu ES).

Pre získanie uistenia sa o vhodných postupoch riadiacich orgánov a sprostredkovateľských orgánov pred zahájením realizácie štrukturálnych fondov platobný orgán vykoná kontrolu ich postupov a pripravenosti na riadenie a realizáciu štrukturálnych fondov a zabezpečí overenie pripravenosti systémov riadenia a kontrol týchto orgánov.
Ministerstvo financií SR bude Európsku Komisiu informovať do 3 mesiacov od schválenia pomoci o organizácii riadiaceho orgánu, platobného orgánu a sprostredkovateľského orgánu, o systémoch riadenia a kontroly uplatňovaných  v týchto orgánoch a o plánovaných zlepšeniach. Doplnenia alebo aktualizácie popisu systémov riadenia a kontrol, sú súčasťou správy o kontrole vzoriek, operácií a projektov
.

Kontrola fyzickej realizácie projektu
Kontrolu fyzickej realizácie projektu v súlade s čl. 4 nariadenia Rady 2001/438/ES uskutočňuje konečný prijímateľ a riadiaci orgán pre SPD.

Konečný prijímateľ uskutočňuje kontrolu fyzickej realizácie projektu a je povinný pred prevodom prostriedkov dodávateľovi vykonať vecnú a formálnu kontrolu každej faktúry. Pre účely tejto kontroly používa kontrolný zoznam (checklist), ktorého podrobnosti sú stanovené riadiacim orgánom pre SPD.
V prípade, ak sa na realizácii projektu podieľa sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom, je za výkon kontroly fyzickej realizácie projektu zodpovedný tento sprostredkovateľský orgán. Riadiaci orgán pre operačný program sa musí presvedčiť, či sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom vykonáva tieto kontroly v potrebnom rozsahu. Riadiaci orgán sa presvedčí, či boli požadované kontroly vykonané a následne vydá osvedčenie o vykonaní kontroly. Fyzickú kontrolu uskutočňuje na to určený útvar v rámci organizačnej štruktúry príslušného sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom alebo riadiaceho orgánu v prípade, že nedelegoval túto funkciu na sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom. 

Riadiaci orgán vydá podrobné pokyny týkajúce sa výkonu kontroly fyzickej realizácie projektu.

Kontrola vzoriek operácií a projektov 
Kontroly vzoriek štrukturálnych operácií uskutočňujú kontrolné útvary riadiaceho orgánu pre SPD, platobného orgánu a sprostredkovateľského orgánu platobným orgánom alebo územne príslušná Správa finančnej kontroly
 v súlade s článkami 10,11 a 12 nariadenia EK  2001/438/ES. 

Útvar vykonávajúci kontrolu vzoriek operácií a projektov je organizačne oddelený od útvaru podieľajúceho sa na všeobecnom riadení štrukturálnych fondov a na realizácie platobných funkcii. 

Vykonanie analýzy rizík a následný výber vzoriek uskutoční každý kontrolný útvar na základe reprezentatívnej vzorky.

Uskutočnené kontroly vzoriek pred ukončením pomoci musia pokrývať minimálne 5 % celkových oprávnených výdavkov SPD.

Kontroly sa organizujú a koordinujú takým spôsobom, aby bolo zabezpečené rovnomerné rozloženie kontrol v celom období čerpaní prostriedkov. V tejto súvislosti spracuje riadiaci orgán podrobný plán kontrol v spolupráci s MF SR.

O aplikovaní článkov 10 až 12 nariadenia EK  2001/438/ES v predchádzajúcom roku  k 30. júnu príslušného roka informuje Európsku komisiu Ministerstvo financií SR
.        

Následná kontrola


Za vykonávanie následných finančných kontrol hospodárenia s prostriedkami ES (vrátane prostriedkov zo štrukturálnych fondov ) sú zodpovedné kontrolné orgány, ktorým kontrolná pôsobnosť vyplýva z osobitných právnych predpisov a medzinárodných zmlúv. Následnú finančnú kontrolu prostriedkov ES (vrátane prostriedkov zo štrukturálnych fondov)  a iných prostriedkov zo zahraničia na financovanie projektov na základe medzinárodných zmlúv vykonávajú najmä:

· kontrolné útvary Ministerstva financií SR,

· kontrolné útvary ministerstiev, ako správcov rozpočtových kapitol,

· správy finančnej kontroly,

· Najvyšší kontrolný úrad SR,

· kontrolné orgány EÚ.

Následnou finančnou kontrolou sa overuje:

· objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a vnútornými aktmi riadenia so zameraním na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami,

· vykonanie predbežnej finančnej kontroly, ktorou sa overuje každá pripravovaná finančná operácia,

· vykonanie priebežnej finančnej kontroly, ktorou sa overujú finančné operácie vybrané príslušným vedúcim zamestnancom,

· splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených finančnou kontrolou a odstránenie príčin ich vzniku.

Správy o nezrovnalostiach

Podľa článku 38 všeobecného nariadenia a článkov 3 a 5 nariadenia Rady č. 94/1681/ES členský štát informuje Komisiu o nezrovnalostiach a predkladá o tom štvrťročné správy. Za predkladanie tejto správy je v súlade s uznesením vlády SR č. 1030/2002 zodpovedný platobný orgán – Ministerstvo financií SR. Uvedená správa sa Európskej komisii predkladá do dvoch mesiacov nasledujúcich po ukončení každého štvrťroka. Platobný orgán vypracováva tuto správu na základe vlastných zistení, resp. na základe zistení RO a SO pod PO.

Zabezpečenie výkonu audit trailu na každej úrovni riadenia, kontroly a implementácie 

V súlade s článkom 7 ods. 2 nariadenia Rady č. 438/2001/ES ustanovujúceho podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady č. 1260/1999/ES pokiaľ ide o systémy riadenia a kontroly pre pomoc poskytovanú v rámci štrukturálnych fondov Slovenská republika musí zabezpečiť existenciu dostatočných audit trailov – podrobných popisov riadenia, realizácie a kontroly pomoci z ERDF na všetkých participujúcich úrovniach – konečný prijímateľ – riadiaci orgán – sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom – platobný orgán. Tieto musia byť transparentné a musia spĺňať požiadavky definované v prílohe I nariadenia Rady 438/2002/ES.

Prehlásenie o ukončení pomoci 

Prehlásenie o ukončení pomoci za SPD bude vydávať Najvyšší kontrolný úrad SR v súlade s uznesením vlády SR č. 1030/2002. Jeho zodpovednosťou je vypracovanie prehlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov, ktoré je nevyhnutnou podmienkou na predloženie žiadosti o záverečnú platbu z EK. Tento orgán je funkčne nezávislý od riadiaceho orgánu, sprostredkovateľských orgánov pod riadiacim orgánom alebo platobným orgánom a od osôb vykonávajúcich certifikáciu v rámci platobného orgánu. 

Zásady vypracovania prehlásenia o ukončení programu vychádzajú z článkov 15,16 a 17 nariadenia EK č. 438/2001. Orgán vydávajúci prehlásenie o počas realizácie programu priebežne sleduje vykonávanie kontroly a auditu a pokrok pri implementácii programu. 

Používanie EURO

Používanie EURO upravuje nariadenie Komisie č. 643/2000/ES o opatreniach pre používanie EURO pre rozpočtové účely štrukturálnych fondov.

Rozvojové plány, finančné plány, doplnok programu, ročné správy, záverečné správy, žiadosti o platbu, výkaz výdavkov dokladajúci príslušnú žiadosť o platbu sa Komisii predkladá v EURO.

Platobný orgán obdrží prostriedky ES na osobitný účet Ministerstva financií SR, ktorý je vedený v SKK. Pri konverzii finančných prostriedkov z EURO na SKK sa použije výmenný kurz Národnej banky SR platný v deň prevodu. 

Pre účely finančného výkazníctva, pri žiadostiach o platbu z ES a pri správach poskytnutých Komisii sa použije výmenný kurz Európskej centrálnej banky k predposlednému pracovnému dňu Komisie v predchádzajúcom mesiaci, v ktorom bol vykázaný výdavok zaznamenaný v zúčtovacích dokladoch orgánov zodpovedných za príslušný príspevok.

Kurzové rozdiely účtuje platobný orgán a tieto sú príjmom alebo stratou štátneho rozpočtu.

Zoznam hlavných spracovateľov Jednotného programového dokumentu NUTS II - Bratislava Cieľ 2

Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

ProRegio s.r.o.

Členovia expertného tímu ProRegio s.r.o.:

Margita Barošová

Daniela Dvorská

Ľuboš Hrivňák

Elena Kušnírová

Gabriela Matečná

Iveta Pauhofová

Martin Sirák
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Ľuboš Hrivňák
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6. Prílohy










Príloha 2

Ex ante overenie doplnkovosti v regiónoch cieľa 

2 a 3





(v bežných cenách roku 1999 v 
tis. Sk)















Ročný priemer 2000 - 2001


Ročný priemer 2004 - 2006




Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        
Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        

Aktívna politika trhu práce







 - Služby verejnej zamestnanosti
42 334

42 334




 - Školenia na trhu práce
100 330

100 330




 - Nástroje na mládež
27 404

27 404




 - Podporovaná zamestnanosť
1 532 642

1 532 642




 - Nástroje na zamestnanosť znevýhodnených na trhu práce
199 920

199 920




 - Iné
1 202 227

1 202 227




Celkom
3 104 856

3 104 856




































































































Finančná tabuľka verejných výdavkov na aktívnu politiku trhu práce





Príloha 3

Ex ante overenie doplnkovosti v regiónoch cieľa 

2 a 3





(v stálych cenách roku 1999 v tis. 
Sk)















Ročný priemer 2000 - 2001


Ročný priemer 2004 - 2006




Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        
Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        

Aktívna politika trhu práce







 - Služby verejnej zamestnanosti
38 691

38 691




 - Školenia na trhu práce
90 274

90 274




 - Nástroje na mládež
24 457

24 457




 - Podporovaná zamestnanosť
1 399 285

1 399 285




 - Nástroje na zamestnanosť znevýhodnených na trhu práce
182 015

182 015




 - Iné
1 100 477

1 100 477




Celkom
2 835 198

2 835 198












Deflátor štrukturálnych výdavkov SK (deflátor HDP - stále ceny r. 1999):







r. 2000: 1,064







r. 2001: 1,121







































Finančná tabuľka verejných výdavkov na aktívnu politiku trhu práce 





Príloha 4

Ex ante overenie doplnkovosti v regiónoch cieľa 

2 a 3





(v stálych cenách roku 1999 v EUR)
















Ročný priemer 2000 - 2001


Ročný priemer 2004 - 2006




Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        
Celkom         SR + EÚ
EÚ
Celkom SR        

Aktívna politika trhu práce







 - Služby verejnej zamestnanosti
900 605

900 605




 - Školenia na trhu práce
2 093 216

2 093 216




 - Nástroje na mládež
565 926

565 926




 - Podporovaná zamestnanosť
32 562 598

32 562 598




 - Nástroje na zamestnanosť znevýhodnených na trhu práce
4 232 738

4 232 738




 - Iné
25 625 340

25 625 340




Celkom
65 980 422

65 980 422












Kurz EURO:







r. 2000: 42,674







r. 2001: 43,220










Vysvetlivky:





		tok financií





žiadosti na finančné prostriedky





Monitorovací výbor


pre SPD





MVRR SR


Riadiaci orgán SPD 


Odbor riadenia pre SPD











Národný monitorovací výbor








MVRR SR


Riadiaci orgán CSF





Podnikateľské subjekty





Regionálne partnerstvá





Okresy a mest. časti Cieľa 2





Odbor finančného riadenia





MVRR SR


riadiaci orgán





Ministerstvo financií SR


platobný orgán

















Koneční prijímatelia





         Žiadosť o platbu od končeného prijímateľa (zaplatené faktúry), správa o certifikácii konečného prijímateľa a ďalšie podporné dokumenty





                       Žiadosť o platbu od konečného prijímateľa podľa opatrení (originály schválených faktúr), správa o kontrolách, vykonaných sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom, správa o certifikácii vydaná  sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom a ďalšie podporné dokumenty (napríklad správa o nezrovnalostiach a pod.).





                       Žiadosť o platbu od konečného prijímateľa podľa operačných programov alebo Jednotného programového dokumentu (zoznam schválených faktúr a ich kópie), predpoveď žiadostí o platby, kópia správ z kontrol vykonaných sprostredkovateľským orgánom pod riadiacim orgánom, správa z kontrol vykonaných riadiacim orgánom, stav výdavkov podľa Prílohy 2 k nariadeniu Rady 99/1260/ES, správa o certifikácii vydaná riadiacim orgánom, komplexná správa z vnútorného auditu vykonaného riadiacim orgánom, procedúry riadiaceho orgánu a sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom (prvá žiadosť o platbu) a ich možné zmeny (ďalšia žiadosť o platbu), informácie o realokácii finančných prostriedkov medzi opatreniami a operačnými programami (prepočet rozpočtových limitov) a ostatné podporné dokumenty (napríklad správa o nezrovnalostiach činnostiach, kópia knihy dlžníkov atď.)


		


		Žiadosť o platbu od konečného prijímateľa podľa opatrení (zoznam schválených faktúr a ich kópie, overenie platby (schválenie platby), informácie o realokácii finančných prostriedkov medzi opatreniami a operačnými programami (prepočet rozpočtovaných limitov) a ostatné podporné dokumenty (napríklad správa o nezrovnalostiach, kópia knihy dlžníkov atď.)


                     Žiadosť o platbu o   chválených faktúr a ich kópie, overenie p                   


Informácie o schválení neprekročenia rozpočtovaných limitov na opatrenia a limitov na projekty, a ďalšie podporné doklady.





Informácie o platbách vykonaných podľa opatrení a projektov, kópia prevodných príkazov, komplexná správa z vnútorného auditu vykonaného riadiacim orgánom a ďalšie podporné dokumenty


.


Návrh na zmenu financovania projektov, návrh na realokáciu finančných prostriedkov medzi opatreniami (MV OP) a návrh na realokáciu finančných prostriedkov medzi operačnými programami (MV CSF)


                      


� Informácie o schválení alebo zamietnutí zmien vo financovaní projektu, informácie o schválení alebo zamietnutí realokácie finančných prostriedkov medzi opatreniami (MV OP), a informácie o schválení alebo zamietnutí realokácie finančných prostriedkov medzi operačnými programami (MV CSF)











Európska komisia








Platobný orgán





Sprostredkovateľský orgán pod platobným orgánom





Konečný prijímateľ finančnej pomoci





Monitorovací výbor pre Rámec podpory Spoločenstva





Monitorovací výbor pre Jednotný programový dokument





Sprostredkovateľský  orgán pod riadiacim orgánom








Riadiaci orgán pre  Jednotný programový dokument








� všeobecné ustanovenia o štrukturálnych fondoch


� Vademecum for Structural Funds Plans and Programming Documents


� V oblasti Malokarpatskej – Pezinok, FO/1000 obyv.: 79,7%, PO/1000 obyv.:17,4%, v Podunajskej oblasti – Senec , FO/1000 obyv. : 87,2%, PO/1000 obyv. : 17,8%.


� Podľa vypracovaných štúdií má región potenciál na zriadenie 30 priemyselných a technologických parkov, kde je možnosť vytvorenia približne 90 000 pracovných miest.


� Štatistika za organizácie s 20 a viac zamestnancami.


� Ich podiel na podnikajúcich fyzických osobách je v tomto okrese až 8%, kým  v okrese Pezinok 4,8% a Malacky len 3,8%.


�  Údaje za rok 2001 nie sú zatiaľ k dispozícii.


� Priemerne mzdy sú za  pracovníkov v tých okresoch, kde majú svoje pracovisko, nie podľa sídla závodu alebo podniku.


�  Údaje za rok 2001 neboli ešte k dispozícii.


� Priemerné mzdy v členení podľa odvetví neboli za jednotlivé okresy k dispozícii v uvedenom štatistickom zdroji


� Najpoddimenzovanejšia z hľadiska vybavenosti kanalizačnými zberačmi a ČOV je oblasť Záhoria (Gajary, Malé a Veľké Leváre, Závod, Studienka, Jakubov, Kostolište, Pernek).


� Sternberg, 1996


� napr. priemyselno-technologický park s názvom Eurovalley pri Malackách


� Nádejným je projekt JORDES, ktorý je však stále v polohe návrhu čakajúceho na schválenie potrebných finančných prostriedkov 


� Bratislava, 2002


� Koncept rozvojovej vízie Bratislavského samosprávneho kraja, Bratislava 2002


( Finančné tabuľky pre ex-ante overenie doplnkovosti sa budú počas roka upresňovať a ich konečná podoba má byť vypracovaná do konca roka 2003.


� V súlade s nariadením Rady 99/1260/ES a pracovným materiálom 1 – Vademecum pre plány štrukturálnych fondov a programovacie dokumenty


� nariadenie Rady 99/1260/ES,  nariadenie EK 2001/438/ES a nariadenia  Rady 96/2185/ES


� Zákon č. 502/2001 o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov


� V súlade s nariadením Rady 94/1681/ES a nariadením EK 2001/438/ES


� Viď. časť X.Y.4.3  


� Správy finančnej kontroly sú rozpočtové organizácie zriadené Ministerstvom financií SR, so sídlom v Bratislave, Zvolene a Košiciach s pôsobnosťou v územných obvodoch v jednotlivých krajoch SR. Správy  finančnej kontroly sú v rozsahu svojej pôsobnosti samostatnými kontrolnými orgánmi, ktoré:


vykonávajú finančnú kontrolu:


v štátnych rozpočtových organizáciách a v štátnych príspevkových organizáciách,


prostriedkov štátneho rozpočtu a prostriedkov štátnych fondov poskytnutých obciam, iným právnickým osobám a fyzickým osobám,


prostriedkov Európskych spoločenstiev (vrátane prostriedkov zo štrukturálnych fondov) a iných prostriedkov zo zahraničia na financovanie projektov na základe medzinárodných zmlúv;


vymáhajú odvody a penále za neoprávnené použitie alebo zadržanie prostriedkov štátneho rozpočtu, štátnych fondov, Európskych spoločenstiev (vrátane prostriedkov zo štrukturálnych fondov) a iných prostriedkov zo zahraničia na financovanie projektov na základe medzinárodných zmlúv“;


spolupracujú s Európskou komisiou a Účtovným dvorom Európskych spoločenstiev pri plnení záväzkov vyplývajúcich z medzinárodnej zmluvy;


zabezpečujú vykonávanie minimálnej 5 % kontroly vzoriek celkových oprávnených výdavkov operačného programu na základe reprezentatívnej vzorky pred ukončením pomoci zohľadňujúc rizikové faktory zistené kontrolnými orgánmi SR a EÚ.


Správy finančnej kontroly podávajú správy o vykonaní kontrol Ministerstvu financií SR. 


� V súlade s čl. 13 nariadenia EK  2001/438/ES
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obyv

						PO 2001		Trvale bývajúce obyvateľstvo

				Plocha v km2		spolu		muži		muži		ženy		ženy		hustota obyv.		Podiel zahraničných

		Kraj, Okres						absol.		%		absol.		%				z celkových obyv. v %

		Slovenská republika		49,033.20		5,379,455		2,612,515		49		2,766,940		51		109.71

		Bratislava I		9.6		44,798		20,552		46		24,246		54		4666.46

		Bratislava II		92.5		108,139		49,628		46		58,511		54		1169.07

		Bratislava III		74.6		61,418		28,371		46		33,047		54		823.30

		Bratislava IV		96.6		93,058		43,879		47		49,179		53		963.33

		Bratislava V		94.2		121,259		58,111		48		63,148		52		1287.25

		Bratislava mesto		367.5		428672		200541		48		228131		52		1166.45																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																858977.954421769

		Malacky		949.6		64,354		31,466		49		32,888		51		67.77

		Pezinok		375.6		54,164		26,255		48		27,909		52		144.21

		Senec		359.9		51,825		25,121		48		26,704		52		144.00

		Bratislavský kraj		2052.6		599,015		283,383		47		315,632		53		291.83

		Dunajská Streda		1075		112,384		54,814		49		57,570		51		104.54

		Galanta		641.8		94,533		46,071		49		48,462		51		147.29

		Hlohovec		267.2		45,351		22,304		49		23,047		51		169.73

		Piešťany		381.1		63,928		30,706		48		33,222		52		167.75

		Senica		683.7		60,891		29,774		49		31,117		51		89.06

		Skalica		357.4		46,791		22,869		49		23,922		51		130.92

		Trnava		741.3		127,125		61,935		49		65,190		51		171.49

		Trnavský kraj		4147.5		551,003		268,473		49		282,530		51		132.85

		RU spolu		6200.1		1,150,018		551,856		48		598,162		52		185.48

				Demografický vývoj		Index rastu		Predproduktívne obyv.		Poproduktívne obyv.						PO		PO		rozdiel		zmena v %

				1991-2001 v %		1991-2001 v %		%		%						1991		2,001		1991-2001		1991-2001

		Slovenská republika		1.82		101.99		18.9		18.0						5,283,404		5,379,455		96,051		1.82

																				0

		Bratislava I		-8.61		91.39		11.6		28.2						49,018		44,798		-4,220		-8.61

		Bratislava II		-3.81		96.19		14.0		24.6						112,419		108,139		-4,280		-3.81

		Bratislava III		-4.76		95.24		12.7		26.6						64,485		61,418		-3,067		-4.76

		Bratislava IV		10.36		110.36		17.5		18						84,325		93,058		8,733		10.36

		Bratislava V		-8.10		91.90		12.7		8.8						131,950		121,259		-10,691		-8.10

		Bratislava mesto		-3.06		96.94		14.0		19.3						442,197		428672		-13,525		-3.06

		Malacky		3.45		103.45		17.5		17.5						62,205		64,354		2,149		3.45

		Pezinok		4.01		104.01		17.1		17.4						52,078		54,164		2,086		4.01

		Senec		3.92		103.92		17.1		18.6						49,871		51,825		1,954		3.92

		Bratislavský kraj		-1.21		98.79		14.9		18.9						606,351		599,015		-7,336		-1.21

		Dunajská Streda		2.78		102.78		17.7		17.0						109,345		112,384		3,039		2.78

		Galanta		2.04		102.04		17.9		18.5						92,645		94,533		1,888		2.04

		Hlohovec		0.77		100.77		18.0		18.6						45,005		45,351		346		0.77

		Piešťany		0.03		100.03		16.8		20.8						63,906		63,928		22		0.03

		Senica		1.70		101.70		18.3		17.9						59,873		60,891		1,018		1.70

		Skalica		1.18		101.18		18.8		17.7						46,247		46,791		544		1.18

		Trnava		1.72		101.72		17.3		17.9						124,971		127,125		2,154		1.72

		Trnavský kraj		1.66		101.66		17.7		18.2						541,992		551,003		9,011		1.66

		RU		0.15		100.15		16.2		18.6						1,148,343		1,150,018		1,675		0.15





HDP

						1997						1998						1999				2000

		Kraj		HDP v mld.Sk		HDP v mld.PPS		HDP v tis. PPS na obyvateľa		HDP v mld.Sk		HDP v mld.PPS		HDP v tis. PPS na obyvateľa		HDP v mld.Sk		HDP v mld.PPS		HDP v tis. PPS na obyvateľa		HDP v mld.Sk

		Bratislavský		159.9		11.8		19		174		12.3		19.9		192.4		13.1		21.2		209.5		617049		339.5192278085

		Trnavský		74.4		5.5		10		79.1		5.6		10.2		84.8		5.8		10.5		91.9		551441		166.6542748907

		SR spolu		686.1		50.4		9.4		750.7		53.0		9.8		815.3		55.5		10.3		887.2

		Zdroj: ŠÚ SR, podľa výsledkov EUROSTATU																						23.6136158702

				HDP v PPP/ obyv. 1998		HDP v PPP/ obyv. 1998		Zmena 1995-1998

				Index národný=100		Index EU=100

		Bratislavský kraj		204		99		30.3

		Západné Slovensko		91		44		23.5

		Trnavský kraj		103		50		19.2

		SR		100		49		27.1

				1997		1998		1999

		Kraj		HDP v tis. PPS na obyvateľa		HDP v tis. PPS na obyvateľa		HDP v tis. PPS na obyvateľa

		Bratislavský		19		19.9		21.2

		Trnavský		10		10.2		10.5

		SR spolu		9.4		9.8		10.3





HDP

		Bratislavský

		Trnavský

		SR spolu



HDP v mld.Sk

región

HDP v mld.Sk v r. 2000

209.5

91.9

887.2



terciar00_96

		1997		1997		1997

		1998		1998		1998

		1999		1999		1999



Bratislavský

Trnavský

SR spolu

región

HDP v tis. PPS na obyvateľa

19

10

9.4

19.9

10.2

9.8

21.2

10.5

10.3



grafy

		Pracujúci v NH - jediné  zamestnanie - spolu v roku 2000

								2000

				Obchod		Hotely,		Doprava,		Peňažníctvo,		Obchod.služ.,		Verejná		Školstvo		Zdravot.,		Ost.verejné		Spolu		Obchod		Hotely,		Doprava,		Peňažníctvo,		Obchod.služ.,		Verejná		Školstvo		Zdravot.,		Ost.verejné

		Okres				reštaurácie		spoje		poisťov.		výskum		správa				sociál.st.		služby						reštaurácie		spoje		poisťov.		výskum		správa				sociál.st.		služby

				G		H		I		J		K		L		M		N		O				G		H		I		J		K		L		M		N		O

		Bratislava mesto		51,011		5,793		28,751		14,790		45,323		17,084		22,361		17,223		16,038		283,115		18.02		2.05		10.16		5.22		16.01		6.03		7.90		6.08		5.66		77.13

		Bratislavský kraj		59,867		7,021		31,726		15,143		49,439		18,635		26,413		20,168		18,090		331,158		18.08		2.12		9.58		4.57		14.93		5.63		7.98		6.09		5.46		74.44																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																577,809

		Slovensko		296,744		34,879		141,675		34,507		133,521		78,023		173,179		130,467		102,685		1,906,857		15.56		1.83		7.43		1.81		7.00		4.09		9.08		6.84		5.39		59.03

												%

		Bratislava mesto		18.02		2.05		10.16		5.22		16.01		6.03		7.90		6.08		5.66		77.13

		Bratislavský kraj		18.08		2.12		9.58		4.57		14.93		5.63		7.98		6.09		5.46		74.44

		Slovensko		15.56		1.83		7.43		1.81		7.00		4.09		9.08		6.84		5.39		59.03





Zam2

		Pracujúci v NH - jediné  zamestnanie - spolu v roku 2000

		Okres		Spolu		podiel		Primárny		Sekundárny		Terciérny		spolu

						v %		sektor		sektor		sektor

		Bratislava mesto		283,115		14.8		0.4		22.4		77.1		100.0

		Bratislavský kraj		331,158		17.4		1.6		24.0		74.4		100.0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																1,324,632

		Slovensko		1,906,857		100.0		6.4		34.5		59.0		100.0

		Zdroj údajov: ŠÚ SR

				514,989		27.0072165873

				Spolu		spolu		zmena spolu		ženy		ženy		zmena ženy		muži		muži		zmena muži

		Okres		2000		1996		1996-2000		2000		1996		1996-2000		2000		1996		1996-2000

								%						%						%

		Bratislava I		74,054		84,123		-11.97		38,178		41,321		-7.61		35,876		42,802		-16.18

		Bratislava II		77,907		85,245		-8.61		31,744		33,970		-6.55		46,163		51,275		-9.97

		Bratislava III		57,494		62,427		-7.90		23,846		25,910		-7.97		33,648		36,517		-7.86

		Bratislava IV		36,878		38,024		-3.01		13,719		14,498		-5.37		23,159		23,526		-1.56

		Bratislava V		36,782		40,003		-8.05		15,299		14,822		3.22		21,483		25,181		-14.69

		Bratislava mesto		283,115		309,822		-8.62		122,786		130,521		-5.93		160,329		179,301		-10.58

		Malacky		18,223		15,289		19.19		6,848		5,297		29.28		11,375		9,992		13.84

		Pezinok		16,184		15,826		2.26		7,368		6,016		22.47		8,816		9,810		-10.13

		Senec		13,636		15,270		-10.70		5,100		4,825		5.70		8,536		10,445		-18.28

		Bratislavský kraj		331,158		356,207		-7.03		142,102		146,659		-3.11		189,056		209,548		-9.78

		Slovensko		1,906,857		2,040,439		-6.55		810,000		846,554		-4.32		1,096,857		1,193,885		-8.13

				Pôdohosp.,		Priemysel		Staveb-		Obchod		Hotely,		Doprava,		Peňažníctvo,		Obchod.služ.,		Verejná		Školstvo		Zdravot.,		Ost.verejné		Spolu

		Okres		rybolov				níctvo				reštaurácie		spoje		poisťov.		výskum		správa				sociál.st.		služby

				A+B		C+D+E		F		G		H		I		J		K		L		M		N		O

		Bratislava I		59		6,163		2,472		10,609		2,097		7,367		8,030		11,176		8,869		6,555		3,655		7,002		74,054

		Bratislava II		304		15,727		6,262		14,192		1,587		8,955		4,635		11,682		3,725		3,615		4,165		3,058		77,907

		Bratislava III		435		10,249		4,065		10,287		1,021		8,467		1,068		9,060		2,008		3,480		5,692		1,662		57,494

		Bratislava IV		119		10,582		1,456		5,157		377		1,358		613		6,956		965		4,726		1,586		2,983		36,878

		Bratislava V		294		3,950		2,604		10,766		711		2,604		444		6,449		1,517		3,985		2,125		1,333		36,782

		Bratislava mesto		1,211		46,671		16,859		51,011		5,793		28,751		14,790		45,323		17,084		22,361		17,223		16,038		283,115

		Okres		Pôdohosp.,rybolov		Priemysel 		Stavebníctvo		Obchod		Hotely,reštaurácie		Doprava,spoje		Peňažníctvo,poisťov.		Obchod.služ.výskum		Verejná		Školstvo		Zdravot.,sociál.st.		Ost.verejnéslužby		Spolu

		Bratislava I		59		6163		2472		10609		2097		7367		8030		11176		8869		6555		3655		7002		74054

		Bratislava II		304		15727		6262		14192		1587		8955		4635		11682		3725		3615		4165		3058		77907

		Bratislava III		435		10249		4065		10287		1021		8467		1068		9060		2008		3480		5692		1662		57494

		Bratislava IV		119		10582		1456		5157		377		1358		613		6956		965		4726		1586		2983		36878

		Bratislava V		294		3950		2604		10766		711		2604		444		6449		1517		3985		2125		1333		36782

		Bratislava mesto		1211		46671		16859		51011		5793		28751		14790		45323		17084		22361		17223		16038		283115

																												283115
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Zamestnanosť v meste Bratislava v r. 2000

1211
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28751
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45323
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22361
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zamest

		Bratislava mesto		Bratislava mesto		Bratislava mesto

		Bratislavský kraj		Bratislavský kraj		Bratislavský kraj

		Slovensko		Slovensko		Slovensko



Primárny  sektor

Sekundárny sektor

Terciérny sektor

región

% pracujúcich

Pracujúci v NH v r. 2000 - jediné zamestnanie

0.4277413772

22.4396446674

77.1326139555

1.5784006426

23.9852275953

74.4363717621

6.4215617637

34.5451704034

59.0332678329



CR

		Pracujúci v NH - jediné  zamestnanie - spolu v roku 2000

						1996								2000								rozdiel 1996-2000										rozdiel 1996-2000

				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu		Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu		Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu

		Okres		sektor		sektor		sektor		2000		sektor		sektor		sektor		2000		sektor		sektor		sektor		2000		Okres		sektor		sektor		sektor		2000

		1996

		Bratislava mesto		2,275		71,867		235,680		309,822		1,211		63,530		218,374		283,115		-1,064		-8,337		-17,306		-26,707		Bratislava mesto		-46.8		-11.6		-7.3		-8.6

		Bratislavský kraj		8,032		88,499		259,676		356,207		5,227		79,429		246,502		331,158		-2,805		-9,070		-13,174		-25,049		Bratislavský kraj		-34.9		-10.2		-5.1		-7.0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												2,087,144

		Trnavský kraj		28,348		83,973		99,120		211,441		17,389		68,028		98,414		183,831		-10,959		-15,945		-706		-27,610		Trnavský kraj		-38.7		-19.0		-0.7		-13.1

		Slovensko		188,457		749,989		1,101,993		2,040,439		122,450		658,727		1,125,680		1,906,857		-66,007		-91,262		23,687		-133,582		Slovensko		-35.0		-12.2		2.1		-6.5

				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu

		Okres		sektor		sektor		sektor		2000

		1997

		Bratislava mesto		1,685		69,636		219,825		291,146

		Bratislavský kraj		6,245		86,509		247,874		340,628																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						2,024,828

		Trnavský kraj		19,002		71,973		88,621		179,596

		Slovensko		135,050		765,864		1,114,196		2,015,110

				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu

		Okres		sektor		sektor		sektor		2000

		1998

		Bratislava mesto		1,694		69,137		217,213		288,044

		Bratislavský kraj		6,667		84,693		241,523		332,883																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						1,993,848

		Trnavský kraj		22,162		68,748		96,305		187,215

		Slovensko		153,469		705,215		1,112,222		1,970,906

				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu

		Okres		sektor		sektor		sektor		2000

		1999

		Bratislava mesto		1,393		64,097		211,988		277,478

		Bratislavský kraj		6,045		79,021		236,493		321,559																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						1,948,552

		Trnavský kraj		19,661		68,679		92,715		181,055

		Slovensko		146,584		657,146		1,066,498		1,870,228

				Primárny		Sekundárny		Terciérny		Spolu

		Okres		sektor		sektor		sektor		2000

		2000

		Bratislava mesto		1,211		63,530		218,374		283,115

		Bratislavský kraj		5,227		79,429		246,502		331,158																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																						1,324,632

		Trnavský kraj		17,389		68,028		98,414		183,831

		Slovensko		122,450		658,727		1,125,680		1,906,857





CR

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0

		0		0		0



Primárny  sektor

Sekundárny  sektor

Terciérny sektor

Zmena zamestnanosti v percentách v r. 1996-2000



Nezam

		Pracujúci v NH - jediné  zamestnanie - spolu v roku 2000

		Okres		Spolu		podiel		Primárny		Sekundárny		Terciérny		spolu

						v %		sektor		sektor		sektor

		Bratislava I		74,054		3.9		0.1		11.7		88.3		100.0

		Bratislava II		77,907		4.1		0.4		28.2		71.4		100.0

		Bratislava III		57,494		3.0		0.8		24.9		74.3		100.0

		Bratislava IV		36,878		1.9		0.3		32.6		67.0		100.0

		Bratislava V		36,782		1.9		0.8		17.8		81.4		100.0

		Bratislava mesto		283,115		14.8		0.4		22.4		77.1		100.0

		Malacky		18,223		1.0		7.6		39.4		53.0		100.0

		Pezinok		16,184		0.8		7.6		27.9		64.5		100.0

		Senec		13,636		0.7		10.2		30.9		58.9		100.0

		Bratislavský kraj		331,158		17.4		1.6		24.0		74.4		100.0																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																1,324,632

		Dunajská Streda		36,163		1.9		15.7		31.7		52.6		100.0

		Galanta		25,901		1.4		8.8		34.5		56.7		100.0

		Hlohovec		15,259		0.8		8.2		44.2		47.6		100.0

		Piešťany		22,660		1.2		8.1		31.3		60.6		100.0

		Senica		17,848		0.9		11.4		36.7		51.9		100.0

		Skalica		15,577		0.8		7.8		51.7		40.5		100.0

		Trnava		50,423		2.6		6.1		38.1		55.8		100.0

		Trnavský kraj		183,831		9.6		9.5		37.0		53.5		100.0

		Slovensko		1,906,857		100.0		6.4		34.5		59.0		100.0

		Zdroj údajov: ŠÚ SR

				514,989		27.0072165873

				Spolu		spolu		zmena spolu		ženy		ženy		zmena ženy		muži		muži		zmena muži

		Okres		2000		1996		1996-2000		2000		1996		1996-2000		2000		1996		1996-2000

								%						%						%

		Bratislava I		74,054		84,123		-11.97		38,178		41,321		-7.61		35,876		42,802		-16.18

		Bratislava II		77,907		85,245		-8.61		31,744		33,970		-6.55		46,163		51,275		-9.97

		Bratislava III		57,494		62,427		-7.90		23,846		25,910		-7.97		33,648		36,517		-7.86

		Bratislava IV		36,878		38,024		-3.01		13,719		14,498		-5.37		23,159		23,526		-1.56

		Bratislava V		36,782		40,003		-8.05		15,299		14,822		3.22		21,483		25,181		-14.69

		Bratislava mesto		283,115		309,822		-8.62		122,786		130,521		-5.93		160,329		179,301		-10.58

		Malacky		18,223		15,289		19.19		6,848		5,297		29.28		11,375		9,992		13.84

		Pezinok		16,184		15,826		2.26		7,368		6,016		22.47		8,816		9,810		-10.13

		Senec		13,636		15,270		-10.70		5,100		4,825		5.70		8,536		10,445		-18.28

		Bratislavský kraj		331,158		356,207		-7.03		142,102		146,659		-3.11		189,056		209,548		-9.78

		Dunajská Streda		36,163		42,568		-15.05		15,240		16,541		-7.87		20,923		26,027		-19.61

		Galanta		25,901		29,608		-12.52		11,389		12,530		-9.11		14,512		17,078		-15.03

		Hlohovec		15,259		11,316		34.84		6,247		3,367		85.54		9,012		7,949		13.37

		Piešťany		22,660		16,144		40.36		10,257		5,416		89.38		12,403		10,728		15.61

		Senica		17,848		43,209		-58.69		7,961		19,268		-58.68		9,887		23,941		-58.70

		Skalica		15,577		6,319		146.51		6,591		1,905		245.98		8,986		4,414		103.58

		Trnava		50,423		62,277		-19.03		19,943		26,983		-26.09		30,480		35,294		-13.64

		Trnavský kraj		183,831		211,441		-13.06		77,628		86,010		-9.75		106,203		125,431		-15.33

		RU		514,989		567,648		-9.28		219,730		232,669		-5.56		295,259		334,979		-11.86

		Slovensko		1,906,857		2,040,439		-6.55		810,000		846,554		-4.32		1,096,857		1,193,885		-8.13





priemMesacPlat

		

								počet prenocovaní

				počet lôžok		spolu		zahraniční návštevníci		domáci návštevníci

		Bratislava mesto		8,129		951,918		386,263		565,655

		Bratislavský kraj		11,536		1,241,197		551,909		689,288

		Trnavský kraj		10,098		1,282,963		623,564		659,399

		SR		116,378		11,319,092		6,941,536		4,377,556

		Zdroj: Regionálne porovnania v SR 2000, ŠÚ SR, Bulletin 4/2001 KS ŠÚ Bratislava, Trnava

		Brtislava I		2,608		296,592		38,683		257,909

		Brtislava II		3,607		413,949		190,644		223,305

		Brtislava III		1,326		161,794		107,846		53,948

		Brtislava IV		354		63,643		37,594		26,049

		Brtislava V		234		15,940		11,496		4,444

		Bratislava mesto		8,129		951,918		386,263		565,655





		Miera nezamestnanosti evidovaných a disponibilných nezamestnaných podľa regiónov SR

		December 2001

				Evidovaní		Z toho		Disponibilný		MIERA		MIERA

		Územie		nezamestnaní		ženy		počet evidovaných		EVIDOVANÝCH		DISPONIBILNÝCH

				celkom				nezamestnaných		nezamestnaných (v %)		evidovaných

												nezamestnaných (v %)

		Bratislava I		1,241		619		1,121		6.81		6.15

		Bratislava II		2,733		1437		2,470		4.19		3.79

		Bratislava III		1,205		597		1,093		4.56		4.14

		Bratislava IV		2,163		1157		2,086		4.26		4.11

		Bratislava V		4,604		2465		4,217		4.91		4.50

		Malacky		4,917		2424		4,678		14.24		13.55

		Pezinok		2,200		1102		2,071		7.81		7.35

		Senec		2,250		1055		2,113		8.68		8.15

		Bratislavský kraj		21,313		10856		19,849		6.21		5.79

		Dunajská Streda		11,166		5277		10,264		19.11		17.57

		Galanta		9,348		4089		8,871		21.11		20.03

		Hlohovec		3,673		1721		3,445		15.49		14.53

		Piešťany		3,723		1617		3,520		11.65		11.01

		Senica		5,752		2707		5,439		18.30		17.31

		Skalica		3,811		1739		3,492		15.65		14.34

		Trnava		8,884		4247		8,273		13.65		12.71

		Trnavský kraj		46,357		21397		43,304		16.60		15.51

		Trenčiansky kraj		40,931		17471		37,866		13.73		12.70

		Nitriansky kraj		85,438		39522		81,227		24.32		23.12

		Žilinský kraj		60,512		25564		56,086		17.67		16.38

		Banskobystrický kraj		82,012		37466		77,895		24.84		23.59

		Prešovský kraj		97,597		42280		92,180		25.36		23.96

		Košický kraj		99,492		44108		93,844		27.09		25.55

		Slovensko		533,652		238664		502,251		19.79		18.63





		Rok 2001

				Priemerný evid. Počet zamestnancov (fyzické osoby)		Priemerná nominálna mesačná mzda

		Bratislava mesto		342,490		17,254

		Bratislavský kraj		364,284		16,993

		Trnavský kraj		100,623		11,943

		Trenčiansky kraj		139,913		11,637

		Nitriansky kraj		128,363		10,915

		Žilinský kraj		137,503		11,418

		Banskobystrický kraj		176,572		11,153

		Prešovský kraj		129,428		10,251

		Košický kraj		144,764		12,434

		SR		1,321,450		12,931

		Zdroj: Bulletin 4/2001 KS ŠÚ Bratislava






